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Το τέλος 
της παγκοσμιοποίησης 

και ο νέος 
γεωπολιτικός κίνδυνος

EDITORIAL

ΣΕΛ. 2

Πώς τα βρήκαν,
ξαφνικά, η Τουρκία

και το PKK;

Mε την υπογραφή
του Νίκου Καραμανλή, 
εκδότη της «Political» 

Α’ αντιπρόεδρος της Βουλής

«Η κοινοβουλευτική 
διπλωματία δεν υποκαθιστά 

την παραδοσιακή 
εξωτερική πολιτική»
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Σοφία Πουλοπούλου
Xρίστος Χ. Λιάπης  

Αντώνης Στ. Στυλιανού
Ηλίας Γιαννακόπουλος
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Politically Incorrect 
ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ:

Χοροί και κέτερινγκ 
στη Σπιναλόγκα - 

Ο καναλάρχης, ο Τραμπ 
και ο... Κασσελάκης - 

Ποιοι υπουργοί 
σχεδιάζουν... 

καταδρομική στο 
Άμπου Ντάμπι;
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Βουλευτής Λακωνίας με τη ΝΔ
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Λακωνία και λειψυδρία:
Η αφαλάτωση

ως πιθανή λύση
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ΓΙAΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

ΚΑΤΕΡIΝΑ ΜΟΝΟΓΥΙΟY
Βουλευτής Κυκλάδων με τη
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ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ
Βουλευτής Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών με τη ΝΔ
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Πολιτική πραγματικότητα
εναντίον πολιτικού 

καιροσκοπισμού
ΣΕΛ.  20
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ΣΕΛ.  24-25

«ΓΑΛΑΖΙΟ ΧΑΣΤΟΥΚΙ» ΣΤΑ
FAKE NEWS ΤΗΣ ΑΝΤΙΠΟΛΙΤΕΥΣΗΣ

Οι 3 κυβερνητικές
πρωτοβουλίες ευθύνης 

και ανθρωπιάς για 
τη Μέση Ανατολή

ΚΩΣΤΑΣ ΣΥΝΟΛΑΚΗΣ ΣΤΗΝ «Ρ»

ΡΑΓΔΑΙΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΟΝ ΟΠΕΚΕΠΕ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΓΙΑ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ

«Το ελληνικό τόξο μπορεί
να δώσει έως 8,5 Ρίχτερ»

Γιατί ο Τσιάρας ζήτησε την παραίτηση
του προέδρου του Οργανισμού

Πώς... στριμώχνει
το ΠΑΣΟΚ με την άρση 

της μονιμότητας 
στο Δημόσιο

Τι λέει ο καθηγητής Φυσικών Καταστροφών για τα 6,1R 
στην Κρήτη αλλά και για το σενάριο του μεγασεισμού - 
Τρόμος από τα άγνωστα ρήγματα

Ηχηρό μήνυμα του υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης: «Είμαστε
αποφασισμένοι να φέρουμε κάθαρση και διαφάνεια»

ΔΙΠΛO ΜHΝΥΜΑ
ΜΗΤΣΟΤAΚΗ 

σε Ερντογάν και Νετανιάχου 

• «Βάλε τέλος στο casus belli» στον Τούρκο πρόεδρο
• «Κάνε πίσω στη Γάζα» στον Ισραηλινό πρωθυπουργό ΣΕΛ. 4
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Σ
ε μια εποχή που η παγκόσμια οικονομία προσπαθεί
να ανακάμψει από τις συνέπειες της πανδημίας, των
κρίσεων στην εφοδιαστική αλυσίδα και του πολέμου

στην Ουκρανία, ένας νέος γεωπολιτικός κίνδυνος αρχίζει να
διαφαίνεται στον ορίζοντα: Η αυξανόμενη αντιπαράθεση με-
ταξύ Δύσης και Κίνας για την παγκόσμια τεχνολογική και οι-
κονομική ηγεμονία, αλλά και η Μέση Ανατολή που είναι στην
κυριολεξία καζάνι που βράζει.

Η ένταση δεν περιορίζεται μόνο στο εμπόριο ή στις επεν-
δύσεις. Επεκτείνεται στον έλεγχο κρίσιμων πρώτων υλών,
στα δίκτυα ημιαγωγών, στην τεχνητή νοημοσύνη και στις
αλυσίδες παραγωγής υψηλής τεχνολογίας. Η Ουάσιγκτον
επιβάλλει περιορισμούς στην εξαγωγή τεχνολογιών αιχμής
προς το Πεκίνο, ενώ η Κίνα απαντά με μέτρα που πλήττουν
τις αμερικανικές εταιρείες και ενισχύουν τη δική της αυτάρ-
κεια. Ο κόσμος δεν βρίσκεται πλέον σε μια εποχή παγκο-
σμιοποίησης χωρίς σύνορα. Βρισκόμαστε στην αρχή μιας
περιόδου γεωοικονομικής αποσύνδεσης, όπου οι συμμα-
χίες δεν διαμορφώνονται μόνο από γεωστρατηγικά συμφέ-
ροντα, αλλά και από την ανάγκη για έλεγχο της τεχνολογικής

ανεξαρτησίας και της ενέργειας. Η παγκοσμιοποίηση, που
κάποτε θεωρούνταν ασταμάτητη δύναμη ευημερίας, σήμερα
μοιάζει να υποχωρεί υπό το βάρος των εθνικών στρατηγι-
κών. Κάθε χώρα, μικρή ή μεγάλη, προσπαθεί να εξασφαλί-
σει τη «στρατηγική της αυτονομία» σε κρίσιμους τομείς:
ενέργεια, τρόφιμα, μικροτσίπ, φαρμακευτικά προϊόντα. Αυ-
τή η τάση δεν είναι αβάσιμη -είναι αντίδραση στην ευπάθεια
που αποκάλυψαν κρίσεις όπως η πανδημία Covid-19 και ο
πόλεμος στην Ουκρανία.

Οι επιπτώσεις είναι πολλαπλές: Αστάθεια στις αγορές, αύ-
ξηση του κόστους παραγωγής, μείωση των επενδύσεων, αλ-
λά και κίνδυνος τεχνολογικού «διπολισμού», με δύο παράλ-
ληλα οικοσυστήματα -ένα υπό δυτική επιρροή και ένα υπό
κινεζική. Ο κόσμος κινδυνεύει να διαιρεθεί σε σφαίρες επιρ-
ροής όχι μόνο πολιτικά, αλλά και οικονομικά, με άμεσες συ-
νέπειες στο εμπόριο, τις καινοτομίες και τις θέσεις εργασίας.

Αυτός ο νέος γεωπολιτικός κίνδυνος δεν είναι ορατός με
τον ίδιο τρόπο όπως ένας πόλεμος ή μια φυσική καταστρο-
φή. Είναι ύπουλος, δομικός και βαθύτατα στρατηγικός. Και
ακριβώς για αυτό είναι και εξαιρετικά επικίνδυνος. Η παγκό-
σμια οικονομία δεν έχει την ανθεκτικότητα που είχε άλλοτε.
Οι αγορές είναι ήδη κουρασμένες από την αβεβαιότητα και
οι κοινωνίες ευάλωτες σε κρίσεις εμπιστοσύνης.

Η λύση δεν βρίσκεται στην απόλυτη σύγκρουση ή στην
πλήρη αποσύνδεση, αλλά στην εξεύρεση νέων ισορροπιών.
Ο διάλογος, η συνεργασία σε κρίσιμους τομείς όπως η κλι-
ματική αλλαγή και η υγεία, και η ενίσχυση των πολυμερών
θεσμών μπορούν να λειτουργήσουν ως ανάχωμα σε έναν οι-
κονομικό ψυχρό πόλεμο που κανείς δεν θα κερδίσει πραγ-
ματικά.

Σε έναν κατακερματισμένο κόσμο, η γεωπολιτική ισορρο-
πία θα καθορίσει την οικονομική σταθερότητα. Και για αυτό
δεν πρέπει να υποτιμούμε τις σκιές που ρίχνει ήδη η νέα αυ-
τή σύγκρουση στον ορίζοντα της παγκόσμιας οικονομίας. Ο
νέος γεωπολιτικός κίνδυνος δεν είναι φανταστικός, ούτε πα-
ροδικός. Είναι βαθιά δομικός.
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και ο νέος γεωπολιτικός κίνδυνος

Οι αγορές είναι 
ήδη κουρασμένες από

την αβεβαιότητα και 
οι κοινωνίες ευάλωτες

σε κρίσεις εμπιστοσύνης
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Τ
ην άρση του casus belli αναμένεται
να εισηγηθεί ο πρωθυπουργός Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης στον Ρετζέπ

Ταγίπ Ερντογάν, με τον οποίο θα συναντη-
θεί με την ευκαιρία της συνεδρίασης του
Ανώτατου Συμβούλιου Συνεργασίας Ελλά-

δας - Τουρκίας που θα
πραγματοποιηθεί μέσα στο
καλοκαίρι στην Τουρκία. 

Πρόκειται για μια σημαντι-
κή κίνηση καλής θέλησης,
στην κατεύθυνση της απο-
κλιμάκωσης, την οποία προ-
ανήγγειλε χθες ο ίδιος ο κ.
Μητσοτάκης, υπενθυμίζον-

τας ότι έχουν περάσει 30 χρόνια από την τε-
λευταία φορά που χρησιμοποιήθηκε. Όπως
είπε ο πρωθυπουργός σε συνέντευξή του
(SkaiRadio), μετά την επιμονή της Αθήνας,
υπήρξε προσπάθεια να στηριχτεί ο αμυντικός
τομέας της Ευρώπης. Η Ελλάδα στήριξε το
πρόγραμμα Safe για ευρωπαϊκές εταιρείες
που θέλουν να επενδύσουν στην αμυντική
βιομηχανία. Υπάρχει μια πρόβλεψη ότι για να
μπορέσει η ΕΕ να συνάψει συμφωνία με τρίτο
κράτος, χρειάζεται ομοφωνία από όλα τα
κράτη-μέλη. «Για να μπορέσει η ΕΕ να συνά-
ψει σχέση με τρίτο κράτος, απαιτείται ομο-
φωνία των 27 μελών της ΕΕ. Είναι 30 χρόνια
από το casus belli. Πρέπει να ζητήσουμε ευ-
θέως από τους Τούρκους φίλους μας να το
βγάλουν από το τραπέζι», σημείωσε χαρα-
κτηριστικά ο πρωθυπουργός και πρόσθεσε:
«Δεν γίνεται από τη μία να διεκδικείς να
μπεις σε χρηματοδοτικά εργαλεία της ΕΕ και
από την άλλη να απειλείς χώρα της ΕΕ. Αυτό
θα το πω και στον Ερντογάν με τον οποίο
έχουμε μια καλή σχέση. Τους επόμενους μή-
νες θα γίνει το Ανώτατο Συμβούλιο Συνεργα-
σίας, αναζητούμε πιθανές ημερομηνίες». 

Ο Κ. Μητσοτάκης χαρακτήρισε χρήσιμες
αυτές τις συναντήσεις και τάχθηκε για μία
ακόμη φορά υπέρ του να διατηρηθεί ανοι-
χτός δίαυλος επικοινωνίας μεταξύ Αθήνας
και Άγκυρας. 

Ερωτηθείς αν η πόντιση του ηλεκτρικού
καλωδίου έχει ακυρωθεί, είπε ότι είναι λαν-
θασμένη η αντίληψη ότι το ηλεκτρικό καλώ-
διο παραπέμπεται στις καλένδες. «Η ελληνι-
κή εξωτερική πολιτική κινείται βάσει συγκε-
κριμένου σχεδιασμού», σημείωσε.

Πρόσθεσε ακόμα ότι τους τελευταίους δυο
μήνες η κυβέρνηση έδωσε τη δυνατότητα στη
Chevron να εξετάσει εάν υπάρχουν κοιτά-
σματα. «Δημοσιεύσαμε τις χάρτες του θα-

λάσσιου χωροταξικού κατοχυρώνοντας στο
χαρτί τα ανώτατα δυνητικά όρια της ελληνι-
κής υφαλοκρηπίδας», πρόσθεσε.

«Δεν είμαστε σιωπηλοί»
Για τον πόλεμο στο Ισραήλ ο Έλληνας πρω-

θυπουργός τόνισε κατηγορηματικά: «Είναι
αδικαιολόγητο και απαράδεκτο αυτό που γί-
νεται στη Γάζα». 

« Έχουμε ταχθεί ξεκάθαρα υπέρ της

ανάγκης να υπάρξει μια άμεση κατάπαυση
του πυρός και να αποκατασταθεί πλήρως η
ροή της ανθρωπιστικής βοήθειας στη Γάζα.
Και δεν έχω καμία δυσκολία να πω ότι αυτό
το οποίο συμβαίνει τις τελευταίες εβδομά-
δες, τις τελευταίες μέρες στη Γάζα είναι
αδικαιολόγητο και απαράδεκτο. Και πρέπει
το Ισραήλ άμεσα να σταματήσει αυτές τις
επιχειρήσεις και να διευκολύνει τον οργα-
νισμό, αλλά και τις άλλες ανθρωπιστικές

οργανώσεις, οι οποίες υποστηρίζουν αυτή
τη στιγμή τον δοκιμαζόμενο πληθυσμό στη
Γάζα, έτσι ώστε να αποκατασταθεί η τρο-
φοδοσία ανθρωπιστικής βοήθειας, φαγη-
τού, αλλά και φαρμάκων, το συντομότερο
δυνατό. Το λέω αυτό, διότι κάποιοι μας κα-
τηγορούν ότι είμαστε σιωπηλοί για τα ζητή-
ματα. Καθόλου σιωπηλοί δεν είμαστε»,
ανέφερε συγκεκριμένα στο ραδιόφωνο
του ΣΚΑΪ.

Το διπλό μήνυμα Μητσοτάκη
σε Νετανιάχου και Ερντογάν 

«Κάνε πίσω στη Γάζα», 
ζήτησε στον Ισραηλινό 
πρωθυπουργό - «Βάλε τέλος
στο casus belli», διαμήνυσε 
στον Τούρκο πρόεδρο 

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Σε άλλο σημείο της συνέντευξής του, ο πρωθυπουργός πέταξε το
γάντι στο ΠΑΣΟΚ για την άρση της μονιμότητας, όταν έρθει η ώρα της
αναθεώρησης του Συντάγματος.

Ο κ. Μητσοτάκης τόνισε ότι «δεν νοείται κάποιος δημόσιος υπάλ-
ληλος να αρνείται την αξιολόγηση, θα υπάρχουν κυρώσεις για
όλους όσους την αρνούνται. Σήμερα υπάρχουν πάρα πολλοί δημό-
σιοι υπάλληλοι που κάνουν καλά τη δουλειά τους και αυτή η κυ-
βέρνηση είναι η πρώτη που καθιέρωσε bonus για τους δημόσιους
υπαλλήλους».

Ο πρωθυπουργός πρόσθεσε ότι «πρέπει να δούμε πώς κυλάει η
αξιολόγηση στη Δημόσια Διοίκηση, η οποία είναι ουσιαστική αξιο-
λόγηση. Θεωρώ ότι έχει έρθει η ώρα να αναθεωρήσουμε το άρθρο
103 του Συντάγματος, που καθιερώνει τη μονιμότητα των δημόσιων
υπαλλήλων κατά την επικείμενη Συνταγματική Αναθεώρηση, κάτι
που θα αφορά όλους τους δημόσιους υπαλλήλους. Για λόγους διαπι-
στωθείσας δομικής και συστημικής ανεπάρκειας θα πρέπει να δίνε-
ται η δυνατότητα της απομάκρυνσής τους. Ούτως ή άλλως, είτε στην
πρώτη είτε στη δεύτερη ψηφοφορία, θα απαιτηθεί πλειοψηφία των

180», σημείωσε ο Κ. Μητσοτάκης πετώντας το γάντι στο ΠΑΣΟΚ.
Σύμφωνα με πληροφορίες, καθοδόν προς την έναρξη των εργα-

σιών της αναθεώρησης του Συντάγματος, η οποία τοποθετείται χρο-
νικά το δεύτερο εξάμηνο του 2025, το Μέγαρο Μαξίμου αναμένεται
να κορυφώσει την πίεση προς το κόμμα του Νίκου Ανδρουλάκη,
προκειμένου να στηρίξει με την ψήφο του την κυβερνητική πρότα-
ση. «Είναι μία ευκαιρία να αποδείξει ότι το εννοεί ότι το ΠΑΣΟΚ είναι
σύγχρονη και μεταρρυθμιστική δύναμη», λένε κυβερνητικά στελέ-
χη. Οι ίδιες πηγές μνημονεύουν τις τελευταίες δημοσκοπήσεις σύμ-
φωνα με τις οποίες τουλάχιστον έξι στους δέκα πολίτες, αλλά και η
συντριπτική πλειονότητα των ίδιων των δημόσιων υπαλλήλων τάσ-
σονται υπέρ της αξιολόγησης. Εκτιμούν, δε, ότι η κοινωνία είναι ώρι-
μη και ανοιχτή στην άρση της μονιμότητας των δημόσιων υπαλλή-
λων, η οποία συνιστά έναν από τους λόγους που επί σειρά ετών το
Δημόσιο είναι αναποτελεσματικό και μη φιλικό προς τους
πολίτες.Υπενθυμίζεται ότι στην παρούσα κοινοβουλευτική περίοδο
θα προταθούν οι προς αναθεώρηση διατάξεις, οι οποίες εν συνεχεία
θα υπερψηφιστούν από την επόμενη, αναθεωρητική Βουλή. 

ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΙΚΗ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ

Πώς ο πρωθυπουργός… στριμώχνει 
το ΠΑΣΟΚ με την άρση της μονιμότητας στο Δημόσιο
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Η
Ελλάδα, σε μια περίοδο αυξανόμε-
νης έντασης και ανείπωτης ανθρω-
πιστικής καταστροφής στη Μέση

Ανατολή, επιλέγει να δώσει το «παρών» με
σοβαρότητα, συνέπεια και πολιτικό θάρρος
κόντρα στις εντυπώσεις που με παραπλα-
νητικό τρόπο και fake news προσπάθησε
να δημιουργήσει η αντιπολίτευση, ισχυρι-
ζόμενη ότι η κυβέρνηση τηρεί «ουδέτερη
στάση» στην τραγωδία ή ότι έχει πάθει…

αφωνία.
Η κυβέρνηση του Κυ-

ριάκου Μητσοτάκη και το
υπουργείο Εξωτερικών με
επικεφαλής τον Γιώργο
Γεραπετρίτη έχουν δια-

μορφώσει μια ενεργή και
θεσμικά κατοχυρωμένη

στρατηγική για την κρίση στη Γάζα, που
συνδυάζει την ανάγκη για νηφαλιότητα και
ανθρωπιστική δράση με τον σεβασμό στο
διεθνές δίκαιο.

«Η προστασία αμάχων 
δεν είναι προαιρετική»

Στην πρόσφατη ραδιοφωνική του συνέν-
τευξη στον ΣΚΑΪ, ο πρωθυπουργός χαρα-
κτήρισε τις επιχειρήσεις του Ισραήλ στη Γά-
ζα «αδικαιολόγητες και απαράδεκτες», κα-
λώντας το Τελ Αβίβ να σταματήσει άμεσα τις
στρατιωτικές του ενέργειες. Επέμεινε στην
ανάγκη για άμεση κατάπαυση του πυρός
και ανεμπόδιστη ροή ανθρωπιστικής βοή-
θειας, υπενθυμίζοντας ότι η Ελλάδα δεν εί-
ναι σιωπηλή και παρεμβαίνει ουσιαστικά.

«Η στρατηγική μας συμμαχία με το Ισ-
ραήλ δεν μας στερεί το δικαίωμα να λέμε
σκληρές αλήθειες», δήλωσε, επισημαίνον-
τας πως οι πράξεις των τελευταίων εβδο-
μάδων δεν μπορούν να αιτιολογηθούν από
τη φρικτή επίθεση της Χαμάς τον Οκτώβριο
του 2023.

Ανθρωπιστικές πρωτοβουλίες 
1. Η θέση της Ελλάδας απέναντι στην

κρίση είναι σταθερή από την πρώτη στιγμή:
απεριόριστη στήριξη στην ανεμπόδιστη αν-
θρωπιστική πρόσβαση στη Γάζα, διαρκής
επικοινωνία με την Παλαιστινιακή Αρχή
και ενεργός ρόλος σε ευρωπαϊκές και διε-
θνείς πρωτοβουλίες. Η Αθήνα ήταν από τις
πρώτες ευρωπαϊκές πρωτεύουσες που δεν
διέκοψαν τη χρηματοδότηση της UNRWA,
της υπηρεσίας του ΟΗΕ για τους Παλαιστι-
νίους πρόσφυγες, όταν άλλες χώρες επέ-
λεξαν να αποστασιοποιηθούν.

2. Παράλληλα, με πρωτοβουλία του Έλ-
ληνα υπουργού Εξωτερικών, αποφασίστη-
κε σε ευρωπαϊκό επίπεδο η μεταφορά
τραυματισμένων παιδιών από τη Γάζα για
νοσηλεία. Ήδη 11 παιδιά φιλοξενούνται σε
ελληνικά νοσοκομεία, ενώ αναμένονται κι
άλλες αφίξεις, σε μια πράξη που αποτυπώ-

νει το ουσιαστικό περιεχόμενο της λέξης
«αλληλεγγύη».

3. Καθώς η Ελλάδα προεδρεύει του
Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ για τον
μήνα Μάιο, αξιοποίησε τη θέση της για να
επαναφέρει στο επίκεντρο τη νομική και
ηθική υποχρέωση προστασίας των αμά-
χων. Ο υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γε-
ραπετρίτης εκφώνησε κοινή δήλωση 80
κρατών-μελών υπέρ της προστασίας των
αμάχων στις ένοπλες συγκρούσεις. Πρό-

κειται για μια διπλωματική επιτυχία πρώ-
της γραμμής, με ευρύτερο παγκόσμιο απο-
τύπωμα.

Στην ομιλία του, ο Έλληνας ΥΠΕΞ υπεν-
θύμισε ότι περισσότεροι από 36.000 άμα-
χοι έχασαν τη ζωή τους μόνο το 2024, σε 14
πολεμικές ζώνες, και ότι η χρήση εκρηκτι-
κών όπλων σε κατοικημένες περιοχές
προκαλεί καταστροφικές απώλειες.

Ιδιαίτερη αναφορά έκανε στη χειρότερη
ανθρωπιστική κρίση στη Γάζα, όπου εκα-

τοντάδες εργαζόμενοι ανθρωπιστικών ορ-
γανώσεων έχουν χάσει τη ζωή τους, ενώ
εκατομμύρια άμαχοι βρίσκονται σε οριακή
κατάσταση.

Θεσμικός λόγος 
αντί εντυπωσιοθηρίας

Η ελληνική διπλωματία επέλεξε τον θε-
σμικό δρόμο της συνέπειας και όχι την εύ-
κολη στάση δηλώσεων εντυπωσιασμού ή
επιλεκτικής αγανάκτησης. Από την Κοινή
Δήλωση των ευρωπαϊκών κρατών του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ για τη Γάζα
έως τη συμμετοχή στην ανακοίνωση της ΕΕ
στο ίδιο όργανο, η Αθήνα υιοθέτησε έναν
υπεύθυνο ρόλο υπέρ της ειρήνης και της
διεθνούς νομιμότητας.

Η προσέγγιση αυτή διαμορφώνει ένα
μοντέλο διπλωματικής παρουσίας που δεν
εξαντλείται σε λεκτικές καταγγελίες, αλλά
μεταφράζεται σε συγκεκριμένες πράξεις,
προτάσεις και παρεμβάσεις, σε εθνικό και
πολυμερές επίπεδο.

Στην παρέμβασή του στη Νέα Υόρκη, ο
υπουργός Εξωτερικών τόνισε ότι η προ-
στασία των αμάχων πρέπει να ενσωματώ-
νεται στους στρατιωτικούς σχεδιασμούς
και να αποτελεί κορυφαία πολιτική προτε-
ραιότητα. Αναγνώρισε τον ρόλο των δημο-
σιογράφων, των επαγγελματιών του Τύπου
και των μέσων ενημέρωσης, ζητώντας σε-
βασμό στην ανεξαρτησία και την ελευθερία
τους. Καταδίκασε τη στοχευμένη βία κατά
ανθρωπιστικού προσωπικού, ενώ έθεσε
ως προτεραιότητα τη λογοδοσία όσων πα-
ραβιάζουν τους κανόνες του διεθνούς δι-
καίου.

Η δήλωση αυτή δεν είναι μόνο ηθική το-
ποθέτηση, αλλά πολιτική δέσμευση. Η Ελ-
λάδα τάσσεται υπέρ της τιμωρίας των
υπευθύνων, θεωρώντας ότι η ατιμωρησία
δεν είναι μόνο μια αποτυχία της Δικαιοσύ-
νης, αλλά και έγκριση επανάληψης των εγ-
κλημάτων.

Η Ελλάδα ως δύναμη γεφυροποιού
και διεθνούς ευθύνης

Το συνολικό αποτύπωμα της ελληνικής
παρουσίας στην κρίση της Γάζας καταδει-
κνύει ότι η χώρα μας μπορεί να παίξει
ενεργό ρόλο ως δύναμη σταθερότητας, συ-
νεννόησης και προστασίας του διεθνούς
δικαίου. Δεν πρόκειται για μια αποστασιο-
ποιημένη διπλωματία, αλλά για ένα μοντέ-
λο «ήπιας ισχύος», που αξιοποιεί την εμπι-
στοσύνη των διεθνών εταίρων και λειτουρ-
γεί με ευθύνη έναντι των ανθρώπων και της
Ιστορίας.

Σε έναν κόσμο όπου η προστασία των
αμάχων απειλείται από κυνισμό και συμ-
φέροντα, η Ελλάδα αντιπροσωπεύει τη
φωνή της λογικής, του δικαίου και της αν-
θρωπιάς.

Οι 3 κυβερνητικές
πρωτοβουλίες ευθύνης 

και ανθρωπιάς για 
τη Μέση Ανατολή

«Γαλάζιο» χαστούκι στα fake news της αντιπολίτευσης 
για δήθεν αφωνία της κυβέρνησης στην τραγωδία της Γάζας 

του Χρήστου
Μυτιλινιού 
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Ο καναλάρχης, ο Τραμπ 
και ο... Κασσελάκης

Σας έχω αναφέρει εδώ σε αυτήν τη στήλη για
τις άριστες σχέσεις που έχει ένας πασίγνωστος
Έλληνας καναλάρχης με τον Τραμπ. Γνωστές οι
«συνάξεις», γνωστά και τα ταξίδια, γνωστές και οι
σχέσεις γενικά. Όμως, υπάρχει και κάτι άλλο που
πραγματικά με έχει... παραξενέψει. Τι εννοώ;
Συγγενής του καναλάρχη, ο οποίος δραστηριο-
ποιείται στον χώρο της ναυτιλίας και ξέρει πο-
λύ καλά το Μαϊάμι, είναι αυτός που έχει ανοίξει
τις βαριές πόρτες της Ουάσιγκτον. Όμως, εδώ
υπάρχει και κάτι άλλο. Ο εφοπλιστής, συγγενής του
καναλάρχη, έχει άριστες σχέσεις και με τον Στέφανο (ένας είναι ο
Κασσελάκης), με τον οποίο διατηρεί ισχυρή φιλία και επίσης έχει
ανοίξει και σε αυτόν διάφορες πόρτες. Τι έγινε, ρε παιδιά;

Ο Μάριος του TikTok και τα... σπίτια
Για όσους ενθυμείστε, είχα γράψει για τον Μάριο Θεμιστο-

κλέους και το «φανταστικά» κακόγουστο TikTok που είχε κάνει
με τίτλο «Είμαι υφυπουργός Υγείας», που προκάλεσε χαώδη

σχόλια στο Διαδίκτυο. Επειδή το είχα αφήσει στον «πάγο», δέχτηκα
χθες ένα τηλεφώνημα και μου λύθηκαν οι απορίες. Λοιπόν, ο Μάριος Θε-

μιστοκλέους πρέπει να έχει πάρει το ΟΚ ώστε να είναι υποψήφιος στις επόμε-
νες εκλογές, καθώς δραστηριοποιείται έντονα στην Ανατολική Αττική. Και μου
μετέφεραν ότι έχει σχηματίσει ομάδα για να γίνει πιο «ανταγωνιστικός» στα
κοινωνικά δίκτυα και πιο ορθολογικός. Κι επειδή ο ίδιος είναι της λογικής
«πόρτα πόρτα», έμαθα ότι τον τραπεζώνουν σε διάφορα σπίτια. Και ότι δέχεται
συνεχώς νέες προσκλήσεις. Αυτό δείχνει ότι έχει ρεύμα. Φτάνει βέβαια να
αποδειχτεί στην κάλπη.

Ψήνεται «μετατόπιση» για τη Ζαχαράκη...
Βρε τι μαθαίνει κανείς... Η Σοφία Ζαχαράκη, νυν υπουργός Παιδείας,

έχει αποδείξει ότι δουλεύει πολύ. Κανείς δεν το αμφισβητεί αυτό. Αυτό
έχει ως αποτέλεσμα να έχει αφήσει πίσω της την παρουσία στην Ανατολι-
κή Αττική, όπου στις τελευταίες εκλογές σάρωσε! Θυμίζω ότι στις εθνικές
εκλογές της 21ης Μαΐου 2023 εξελέγη πρώτη σε σταυρούς στην εκλογική περι-
φέρεια της Ανατολικής Αττικής με 54.421 ψήφους, ξεπερνώντας τον Μάκη Βορίδη, ο οποί-
ος συγκέντρωσε 42.644 ψήφους. Η Νέα Δημοκρατία κατέλαβε επτά έδρες στην περιφέ-
ρεια αυτή, με τη Ζαχαράκη να προηγείται όλων των υποψηφίων του κόμματος. Έμαθα λοι-
πόν ότι υπάρχουν συζητήσεις ώστε να αλλάξει εκλογική περιφέρεια. Βέβαια, θα πει κα-
νείς, πώς θα αλλάξει περιφέρεια κάποιος ή κάποια όταν έχει σαρώσει. Όλα αλλάζουν. Το
ερώτημα είναι πού θα πάρει... μεταγραφή. Γιατί είναι σίγουρο πως θα υπάρξουν αντιδρά-
σεις, όπου και να πάει, γνωρίζοντας ότι θα προστεθεί ένα φαβορί. 

Το γράφω από τώρα γιατί ίσως υπάρξει... πρό-
βλημα. Τι εννοώ; Μαθαίνω ότι κάποιοι από την
κυβέρνηση σχεδιάζουν καταδρομική στο... Άμ-
που Ντάμπι! Και αναφέρομαι στον τελικό της Eu-
roLeague την Κυριακή, εφόσον προκριθούν Πα-
ναθηναϊκός και Ολυμπιακός. Επειδή θέλω να πι-
στεύω ότι ακόμη είμαι «αθλητικός» τύπος, μα-

θαίνω ότι οι τιμές τσούζουν επικίνδυνα. Μιλάμε
για... χιλιάδες ευρώ για τη «μεταφορά», τη «θέ-
ση» (στο γήπεδο) και την «επιστροφή». Δεν θέλω
να σας γράψω τα ποσά γιατί θα τρελαθείτε. Πάν-
τως, η παρουσία στελεχών της κυβέρνησης θα
συζητείται την επόμενη εβδομάδα. Και όχι για
καλό σκοπό! 

Μια... υποψηφιότητα που ανάβει φωτιές
Όλα τα μαθαίνω. Πολύ βόρεια, η τοπική κοινωνία μιας σημαντικής εκλογικής περιφέρειας, που πάντα βρί-

σκεται στο στόχαστρο για τους υποψηφίους και τη σχέση τους με τον Ταγίπ, συζητάει για μια υποψηφιότητα
που μπορεί να ταράξει τα νερά. Προς το παρόν έχει ανάψει φωτιές και απορώ αν θα σβήσουν. Γιατί το πρόσω-
πο που έμαθα έχει «ιστορικό» και υψηλότατες γνωριμίες. Εκτός αν η «γραμμή» είναι από τώρα ξεκάθαρη και
εγώ πάω... πάσο! Για το ορθόν του ρεπορτάζ να επισημάνω ότι ο ίδιος σε συνεντεύξεις του έχει δηλώσει ότι
δεν του έχει γίνει πρόταση, όμως έχει πει ότι είναι «διαθέσιμος για οπουδήποτε και για οτιδήποτε». 

Ποιοι υπουργοί σχεδιάζουν... καταδρομική 
στο Άμπου Ντάμπι;

Αλήθεια σας λέω, όταν δέχτηκα το τηλε-
φώνημα από φίλο μου Κρητικό, εκνευρί-
στηκα πολύ. Όχι με εκείνον, αλλά για τα όσα
τραγελαφικά μού περιέγραψε. Μου είπε
λοιπόν ότι όλη η Κρήτη συζητά για ένα γεγο-
νός που είναι ντροπιαστικό. Ότι έκαναν τη
Σπιναλόγκα χώρο… δεξίωσης! Και όχι, δεν
είναι τρολιά! Άλλωστε, το θέμα ήδη ακούγε-
ται πολύ! Εκεί, στον πρόχειρο μόλο όπου δέ-
νουν τα τουριστικά πλοία, είδαν τέντες, κα-
θίσματα, τραπέζια ροτόντες και περίπου 100
VIP καλεσμένους να ακούν και… μουσική!
Μιλάμε για απίθανα πράγματα! Και υπάρ-
χουν και φωτογραφίες που ήδη κάνουν τον
γύρο του διαδικτύου και έχουν προκαλέσει
σάλο αλλά και ερωτήσεις στη Βουλή.

Και όχι, δεν ήταν κάποια κινηματογραφι-
κή σκηνή! Μακάρι να ήταν… Συγκεκριμένα,
ο Οργανισμός Διαχείρισης και Ανάπτυξης
Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ) έκανε δεξίωση
προς τιμήν των συνέδρων του 8ου Posido-
nia Sea Tourism Forum 2025, που πραγμα-
τοποιήθηκε τις ίδιες ημέρες στη Χερσόνησο
της Κρήτης.

Μπήκα στη Διαύγεια και έψαξα. Και βρή-
κα τις αποφάσεις. Θα σας δώσω μόνο τίτ-
λους και θα καταλάβετε:

• Δέσμευση πίστωσης του ποσού των
1.000 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου του
ΦΠΑ, για υπηρεσίες φιλοξενίας προς τους
καλεσμένους της ξενάγησης στη Σπιναλόγ-
κα του ΟΔΑΠ.

• 500 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου
του ΦΠΑ, για υπηρεσία παροχής ζωντανής
μουσικής από παραδοσιακά όργανα στον
αρχ. χώρο της Σπιναλόγκας.

• 1.500,00 ευρώ για την ανάγκη δαπάνης
για υπηρεσίες θαλάσσιας μεταφοράς ατό-
μων από την Πλάκα στη Σπιναλόγκα και με
επιστροφή αυτών.

• 1.130,00 ευρώ για υπηρεσίες φιλοξενίας
προς τους καλεσμένους της ξενάγησης στη
Σπιναλόγκα του ΟΔΑΠ. 

Ένα νησί γεμάτο μνήμες, δάκρυα και
ιστορίες ανθρώπων που έζησαν στην απο-
μόνωση, να μετατραπεί ξαφνικά σε σκηνικό
για γλέντι VIP καλεσμένων; Ας μην πω κάτι
παραπάνω… 

ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΙΚΑ ΕΓΓΡΑΦΑ
Χοροί και κέτερινγκ στη Σπιναλόγκα! Γίνονται; Και όμως έγιναν!

Οι μεταγραφές του «ψηλού»
Ανήσυχο πνεύμα πρέπει να είναι ο Παύλος Μαρινάκης. Ο «ψη-

λός», ο οποίος διαβάζει τώρα τελευταία πολύ τις δημοσκοπήσεις
για τον εαυτό του (ξέρω, ξέρω), προχωράει σε «μεταγραφές» για να

πουσάρει περισσότερο το γραφείο του. Είδα λοιπόν ότι προχώρησε
σε απόσπαση μιας συγκεκριμένης υπαλλήλου (ειδικότητας ΠΕ Διοικη-

τικού-Οικονομικού) από το υπουργείο Τουρισμού της κυρίας Κεφαλογιάννη. Εντά-
ξει, η Όλγα δεν πρέπει να έχει παράπονο. Και εκείνη έχει κάνει «μεταγραφές» από
άλλα υπουργεία.

Ο μεγάλος διαγωνισμός του Κικίλια
Δεν θα μπω στη διαδικασία να γράψω πάλι για τις «πένες» που

έχουν βάλει στο στόχαστρο τον Κικίλια. Εγώ θα μιλάω με γεγονότα.
Ο υπουργός Ναυτιλίας, όπως σας αποκαλύπτω σήμερα, προχωράει

έναν μεγάλο διαγωνισμό. Αφορά την αποδοχή των πρακτικών της
Επιτροπής Διενέργειας των διαδικασιών συμβάσεων του υπουργείου

για την προμήθεια 90 περιπολικών οχημάτων τύπου SUV. Να σημειωθεί πως ο προσω-
ρινός ανάδοχος (μεγάλη εταιρεία αυτοκινήτων) προχώρησε σε διευκρινίσεις αναφορι-
κά με τα δικαιολογητικά που χρειάζονταν.
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Σταθερά τα ελληνικά ομόλογα
στο ασταθές διεθνές περιβάλλον
Την ώρα που οι διεθνείς αγορές ομολόγων υφίστανται ισχυρούς κραδασμούς από τις
εξελίξεις στις ΗΠΑ, τη Γερμανία και την Ιαπωνία, τα ελληνικά κρατικά ομόλογα στέ-
κουν σαν βράχος. Οι αποδόσεις τους όχι μόνο δεν εκτινάσσονται, αλλά υποχωρούν
διακριτικά -μια σπάνια «εικόνα ηρεμίας» στον ωκεανό της διεθνούς μεταβλητότητας.
Με το 10ετές να διαμορφώνεται στο 3,377% και το 30ετές να υποχωρεί στο 4,220%, η
Ελλάδα δείχνει πως δεν είναι πια ο «αδύναμος κρίκος». Αντίθετα, σε μια περίοδο που τα αμερικανικά, ιαπωνικά και γερμανι-
κά ομόλογα μπαίνουν σε φάση sell-off, η ελληνική καμπύλη αποδόσεων παραμένει ψύχραιμη -ενδεικτικό της εμπιστοσύνης
που έχει χτίσει η χώρα στα δημοσιονομικά της. Από την «αγορά του φόβου» περάσαμε στην οικονομία της αξιοπιστίας. Κι ενώ
άλλοι βλέπουν τους επενδυτές να τους γυρίζουν την πλάτη, η Ελλάδα τούς κερδίζει με μεθοδικότητα.

Το Final 4 έστειλε την πρόταση
του ΣΥΡΙΖΑ στα… αποδυτήρια

Τον λόγο της αναβολής κατάθεσης
της πρότασης του ΣΥΡΙΖΑ για Προανα-
κριτική Επιτροπή τη Δευτέρα θα πρέ-
πει να τον αναζητήσουμε στις σημερι-
νές διοργανώσεις των δύο ημιτελικών
του Final Four της Euroleague στο Άμ-
που Ντάμπι. «Ποιος να ασχοληθεί με
την πρότασή μας. Όλοι θα έχουν την
προσοχή τους στραμμένη στους αγώ-
νες», λένε επιτελικά στελέχη της Κουμουνδούρου. Λογικό…

Το… στοίχημα των ποσοστών
Η επερχόμενη σύμπραξη του ΣΥΡΙΖΑ με τη Νέα Αριστερά, εφόσον αυτή αποδώσει και
κοινοβουλευτικά -με την απόκτηση ξανά του τίτλου της αξιωματικής αντιπολίτευσης-,
φέρνει και μια ελπίδα στην Κουμουνδούρου για ενδεχόμενη άνοδο των ποσοστών. «Κα-
λό να είμαστε αξιωματική αντιπολίτευση, αλλά πρέπει να αποτυπωθεί και στις δημοσκο-
πήσεις για να φαίνεται η τάση», μου λέει φίλος από τον ΣΥΡΙΖΑ, αφού «τι νόημα θα είχε
να είμαστε αξιωματική αντιπολίτευση στη Βουλή, με 5% στις δημοσκοπήσεις»; Καλό
ερώτημα, αλλά όπως λέει και ο σοφός λαός «Κυριακή κοντή γιορτή». Σύντομα θα φανεί -
εάν και εφόσον προχωρήσει η επανασυγκόλληση των δύο κομμάτων- αν θα καταφέρουν
να κεντρίσουν το ενδιαφέρον σε αυτό το τμήμα του κεντροαριστερού χώρου που τους έχει γυρίσει την πλάτη. Αν και για
να είμαι ειλικρινής δεν θα έβαζα στοίχημα, καθώς το όλο εγχείρημα στηρίζεται σε…φθαρμένα υλικά.

Άγεται και φέρεται η Νέα Αριστερά
Αφού είμαι στα της Νέας Αριστεράς, να σας πω

ότι δεν έχει κάποια διαφορά με το ΠΑΣΟΚ ως προς
τις πολιτικές πρωτοβουλίες. Μόλις χθες, ο Αλέξης
Χαρίτσης επιδίωξε να συστρατευθεί με το ΚΚΕ για
την Παλαιστίνη, ενώ παράλληλα βρίσκεται στις τε-
λικές διαπραγματεύσεις για τη σύμπραξη με τον
ΣΥΡΙΖΑ. Το βασικό κακό είναι το γεγονός ότι τα
στελέχη της Νέας Αριστεράς δεν παράγουν πολιτι-
κή, αλλά άγονται και φέρονται, χωρίς αφήγημα,
προσπαθώντας μόνο να εντοπίσουν τον κατάλληλο σύμμαχο κάθε φορά. «Σαν εκ-
κρεμές κινούμαστε», μου μετέφερε πηγή μου κοντά στο κόμμα. Δεν έχει άδικο…

Ο Στέφανος και 
το «μπέρδεμα» 
της Δυτικής Όχθης
με τη… Γάζα

Να εμφανιστεί «ευαίσθητος» για το
δράμα των Παλαιστινίων επιχείρησε ο
Στέφανος Κασσελάκης με μια μακρο-
σκελή ανάρτησή του για το θέμα. Σε
αυτήν, ο πρόεδρος του Κινήματος Δη-
μοκρατίας αναφέρει χαρακτηριστικά:
«Τέτοιες μέρες πέρυσι βρέθηκα στην
Παλαιστίνη. Γιατί είναι αλλιώς να δια-
βάζεις, να βλέπεις από μακριά και αλ-
λιώς να περπατάς στους δρόμους της
Γάζας». Βέβαια ο ίδιος επισκέφθηκε τη
Δυτική Όχθη και όχι τη Λωρίδα της Γά-
ζας, στην οποία εκείνη την εποχή,
όπως και τώρα, η είσοδος είναι απαγο-
ρευμένη. Μπορεί όμως να περπάτη-
σε… νοερά στην κόλαση της Λωρίδας
της Γάζας, όντας στη Δυτική Όχθη. Ή
απλά να επιχειρεί μια λαθροχειρία για
να κερδίσει μερικά εκλογικά «ψίχου-
λα» πάνω στον όλεθρο που ζουν οι Πα-
λαιστίνιοι. Ποιος ξέρει;

Έρχεται… αλλαγή 
φρουράς
στην αξιωματική 
αντιπολίτευση;

Φουντώνουν οι φήμες για την

τελική συμφωνία μεταξύ του
μεγαλύτερου μέρους της Νέας

Αριστεράς με τον ΣΥΡΙΖΑ.

Όπως μου μεταφέρουν καλά
πληροφορημένες πηγές, το ει-

δύλλιο έχει προχωρήσει αρκε-
τά και απομένουν λεπτομέρειες

για την ολοκλήρωση -σίγουρα

πριν το συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ-
με μεγάλη πιθανότητα ανακοί-

νωσης της σύμπλευσης την ερ-
χόμενη εβδομάδα. Το σκεπτικό

είναι να προσχωρήσει σίγουρα

το κομμάτι της Νέας Αριστεράς
που είναι να επιστρέψει (γιατί

δεν θα επιστρέψουν όλοι) πριν
το συνέδριο, ώστε κατά τη διάρ-

κειά του να βγουν και οι θέσεις

για όλους. Αυτή η ένωση όμως,
ανάλογα με το πόσοι θα είναι

τελικά οι βουλευτές που θα επι-
στρέψουν στον ΣΥΡΙΖΑ, θα

μπορούσε να φέρει… αλλαγή

στην αξιωματική αντιπολίτευ-
ση. Δύσκολες μέρες ξανά για

τον πρόεδρο Νίκο.

Η
καχυποψία στην
πολιτική δεν εί-
ναι καλός σύμ-

βουλος και ειδικά όταν
αποκτά μεγάλες δια-
στάσεις. Ο λόγος για το
ΠΑΣΟΚ, καθώς φαίνε-
ται ότι η εμπιστοσύνη
μεταξύ βουλευτών και
ηγεσίας είναι αρκετά
κλονισμένη. Το τελευ-
ταίο κρούσμα ήταν με
την κατάθεση της νέας
πρότασης για τη σύστα-
ση Προανακριτικής.
Όταν «κλείδωσε» το
κείμενο και άρχισε να
αποστέλλεται στους
βουλευτές σε μια προσπάθεια να συγκρατή-
σουν τις διαρροές προς τους δημοσιογράφους
πριν την επίσημη ανακοίνωση, άρχισαν να
διαρρέουν ότι το κάθε κείμενο που αναλογεί σε
κάθε βουλευτή έχει ενσωματωμένο ένα διακρι-
τικό γνώρισμα -μυστικό αριθμό μου είπαν (εδώ
γελάμε)- που σε περίπτωση διαρροής θα φαί-
νεται ποιος βουλευτής το έκανε. Μιλάμε ότι αυ-
τός που το σκέφτηκε και κυρίως αυτοί που το
κυκλοφόρησαν είναι τεφαρίκια! Δεν σκέφτη-
καν ούτε καν ότι προσβάλλουν τους βουλευτές

τους. Δεν σκέφτηκαν ότι αποδυναμώνεται η
ηγετική ισχύς. Δεν σκέφτηκαν ότι τέτοιες απει-
λές είναι για γέλια και για κλάματα. Τώρα για το
ότι υποτιμούν τους δημοσιογράφους που ασχο-
λούνται με το ρεπορτάζ του κόμματός τους δεν
το σχολιάζουμε. Και αναρωτιέμαι άντε και βρή-
κανε έναν δυο, τρεις βουλευτές που έδωσαν την
πρόταση. Τι θα τους έκαναν; Νταντά; Βάζω στοί-
χημα ότι οι «πράσινοι» βουλευτές που έχουν χι-
ούμορ, θα ρωτούσαν εν είδει συνθηματικού:
«Εσύ τι νούμερο έχεις;». 

Ο «μυστικός αριθμός» 
και τα… πράσινα νούμερα
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Ποιος άρχισε 
το σταυροκόπημα 
με την απίστευτη
«πραγματογνωμοσύνη»
Παππά

Ο
υπουργός του Διαστήματος βρήκε τη
λύση. Ο λόγος για τον Νίκο Παππά του
ΣΥΡΙΖΑ. Όχι τον όψιμο τον ευρωβου-

λευτή, αλλά τον παλιό, τον ορίτζιναλ, τον «κύριο
13-0». Ο σύντροφος Παππάς λοιπόν, με ύφος
«ψυλλιασμένου» και «ψαγμένου», είπε στο
Mega ότι τα βίντεο της εταιρείας ασφαλείας για
τα τρένα στα Τέμπη «φυτεύτηκαν αργότερα».

Ο… χάκερ και «πραγματογνώμονας» Παππάς
λοιπόν, που ξέρει τι ακριβώς έγινε, είναι όπως
καταλαβαίνετε ανώτερος και από την Ελληνική
Αστυνομία που έλεγξε τα βίντεο. Για να μην
έχετε κενά, να σας πω ότι η NASA και η CIA
έχουν δώσει μάχες για να εντάξουν τον σύντρο-
φο Νίκο στο δυναμικό τους. Αλλά τόσο ο Αλέ-
ξης στο παρελθόν όσο και οι Στέφανος και Σω-
κράτης στη συνέχεια αρνούνται πεισματικά να
τον παραχωρήσουν, δεν έχουν αντικαταστάτη
στο κόμμα. 

Στα σοβαρά τώρα πάντως, εγώ από όλους λυ-
πήθηκα περισσότερο τον έρμο τον Ιορδάνη με
αυτά που άκουγε. Μέχρι και τον σταυρό του
έκανε στον αέρα.

«Σκανδαλίζει» 
ο Σκανδαλίδης
Όταν ο πολιτικός λόγος μετατρέπεται σε…
σπρέι σύγχυσης, το ΠΑΣΟΚ έχει πάντα μια
καλή συμμετοχή. Μετά το νομικά διάτρητο
κατηγορητήριο που επιχειρεί να στήσει κατά
της κυβέρνησης για τα Τέμπη, τώρα ήρθε και
ο Κώστας Σκανδαλίδης να φέρει την απόλυ-
τη σύγχυση. Μιλώντας στο Action24, όχι μό-
νο δεν ξεκαθάρισε τίποτα, αλλά κατάφερε να
θολώσει ακόμη περισσότερο το ήδη προβλη-
ματικό αφήγημα του κόμματός του. Όταν ο
δημοσιογράφος τού υπενθύμισε πως το κα-
τηγορητήριο σε βαθμό κακουργήματος αφο-
ρά δύο διευθυντικά στελέχη που δεν ενημέ-
ρωσαν τον υπουργό, ώστε να λάβει μέτρα,
άρα δεν μπορεί να ευθύνεται αυτός, ο Σκαν-
δαλίδης απάντησε με ένα ξερό «δεν έχει ση-
μασία». Αυτή ακριβώς είναι η «σοβαρότητα»
με την οποία η Χαριλάου Τρικούπη στήνει
πολιτικά αφηγήματα. Και μετά απορούν γιατί
οι δημοσκοπήσεις επιμένουν να τους κρα-
τούν στάσιμους. Δεν είναι δύσκολη η εξίσω-
ση, σύντροφοι.

Με τη φανέλα 
της Τότεναμ ο Μητσοτάκης 

«Γατάκια» που θα έλεγε και ο Κυριάκος. Η Τό-
τεναμ πήρε το Europa League. Και ο Κυριάκος
είχε ντυθεί στα χρώματα της Τότεναμ, όπως
βλέπετε και στη φωτογραφία. Δεν είμαι σίγου-
ρος ότι την υποστηρίζει «με τα μπούνια», γιατί
το μακρινό 2019 σε ερώτηση για τον τελικό του
Champions League, ο αρχηγός της ΝΔ είχε
δηλώσει: «Η Τότεναμ μού είναι συμπαθής, αλ-
λά στην Αγγλία είμαι Λίβερπουλ. Η προτίμησή
μου στον τελικό είναι ξεκάθαρη». Πάντως, μια
φορά την εμφάνιση τη φόρεσε. Για να μη λέτε
διάφορα εσείς οι κακόπιστοι…

Τι σκίζει και
τσαλακώνει η Αφροδίτη
Τη μία σκίζει, την άλ-
λη τσαλακώνει. Από
τη μια η μικρή προ-
σέλευση κόσμου και
από την άλλη άλλες
διεργασίες στα δε-
ξιά, η Αφροδίτη Λατι-
νοπούλου προσπαθεί
με νύχια και με δόν-
τια να επανέλθει στα
υψηλότερα ποσοστά
που συγκέντρωσε στο πρόσφατο παρελθόν.
Στο Open, έσκισε στον αέρα τα ευρωπαϊκά
προγράμματα για τη μετανάστευση. Στο
Mega, τσαλάκωσε την επιστολή του Τούρκου
πρέσβη. Κι εμάς, μας θύμισε έναν άλλον
κοινοβουλευτικό που έσκιζε, τσαλάκωνε
και φώναζε. Δεν ήταν καλή τότε η κατάληξη.
Δεν ταυτίζω. Just saying…
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Η Ζωή… στυλοβάτης της 
«παράδοσης» των καταλήψεων
Για τη Ζωή Κωνσταντοπούλου, η κατάληψη των
πανεπιστημίων δεν είναι πρόβλημα, είναι… πα-
ράδοση. Σαν να μιλάει για τον
χαλβά της Σαρακοστής ή την
κοπή βασιλόπιτας. Έτσι το
’μαθαν, έτσι το συνεχίζουν:
κλειδωμένες σχολές, κατε-
στραμμένα εργαστήρια, απει-
λές σε καθηγητές, όλα στο
όνομα μιας υποτιθέμενης αν-
τίστασης. Κι αν κάποιος δια-
φωνεί; Καταστολέας. Όταν
σχολές κλείνουν και φοιτητές
μένουν εκτός τάξης για εβδο-
μάδες, για τη Ζωή φταίει η… ΕΛΑΣ. Όταν κάποιοι
οργανώνουν «αγώνες» με κουκούλες, εκείνη
βλέπει «κοιτίδες σκέψης». Όχι, δεν υπερασπί-
ζεται τους φοιτητές. Την ασυδοσία υπερασπίζε-
ται. Η δημόσια εκπαίδευση, όμως, δεν είναι θεα-
τρική σκηνή για την επαναστατική φαντασίωση
της κάθε Κωνσταντοπούλου. Είναι δικαίωμα των
πολλών και αυτό δεν μπορεί να μπαίνει στην
άκρη για να κάνουν πολιτικό σόου οι λίγοι.

Οι διαψεύσεις του Βερβεσού
Μαθαίνω ότι ο πρόεδρος του ΔΣΑ, που ως γνωστόν έχει πολι-

τικές βλέψεις για τις επικείμενες εθνικές εκλογές, έχει αρχίσει
να διαψεύδει τα σενάρια που τον θέλουν να είναι σε σύμπλευση
με το κόμμα της Ζωής Κωνσταντοπούλου. Θα μου πείτε, άργησε
κομματάκι να τα διαψεύσει τα σενάρια… Με ποιο κόμμα θα κα-
τέβει δεν μας είπε, διότι στη Χαριλάου Τρικούπη δεν είναι ιδιαί-
τερα ενθουσιασμένοι για να τον συμπεριλάβουν στα ψηφοδέλ-
τιά τους… Οι χειρισμοί του στην υπόθεση των Τεμπών δεν ξε-
χνιούνται εύκολα…
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Θα περάσει μια βόλτα…
Στον ΣΥΡΙΖΑ μα-

δάνε τη μαργαρίτα
για το τι θα κάνει ο
Τσίπρας στο Συνέ-
δριο. Αν δηλαδή θα
υπάρξει παρέμβαση
και ομιλία του. Χλω-
μό το βλέπω… Τι να
τους πει δηλαδή;
«Μπράβο, σύντρο-
φοι, που πήγατε το
κόμμα σε μονοψήφια νούμερα». Θα πάει δέ-
κα λεπτά να δει τον Φάμελλο και αυτό ήταν…

Το φροντιστήριο
του υπουργού
πήγε άπατο…

Υπουργός κάλεσε την Κοινοβουλευτική
Ομάδα της ΝΔ να τους ενημερώσει για θέ-
ματα της αρμοδιότητάς του, για να ξέρουν τι
θα λένε στα κανάλια. Έμαθα όμως ότι το εν-
διαφέρον των βουλευτών ήταν… φτωχό.
Ελάχιστοι παραβρέθηκαν να ακούσουν και
κανείς δεν έγινε σοφότερος.

Η… αγάπη δεν κρύβεται 
με τίποτα στο ΠΑΣΟΚ 

Στη Δυτική Αθήνα, το ΠΑΣΟΚ κρατάει δυ-
νάμεις και αυτό οφείλεται στον αγώνα που
δίνουν τα στελέχη του. Μάλιστα επειδή ο αν-
ταγωνισμός είναι μεγάλος και πολυκομματι-
κός, έμαθα ότι έχει «τρέξει»
μια μεγάλη δημοσκόπη-
ση με πολλά πρόσωπα.
Παλιά και νέα. Και σύμ-
φωνα με καλές πληρο-
φορίες, στην «πράσινη»
παράταξη αυτή που ξεχω-
ρίζει με απόσταση από τους
αντίπαλούς της είναι η Νάντια Γιαννακοπού-
λου. Έλα όμως που αυτά τα νέα δεν μένουν
κρυφά και κάποια χαμόγελα πάγωσαν. Είναι
γνωστό εξάλλου πως εντός της Χαριλάου
Τρικούπη «η αγάπη δεν κρύβεται».

Ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Κυριάκος Πιερρακάκης
εργάζεται εντατικά αλλά και σαν το… μυρμήγκι, όπως λένε χαρακτηριστικά
συνεργάτες του, θέλοντας να υπογραμμίσουν ότι δεν ασχολείται μόνο με τα
μεγάλα και θεαματικά, αλλά σιγά σιγά και αθόρυβα κλείνει «τρύπες», ρυθμί-
ζει εκκρεμότητες και δημιουργεί προοπτικές. Μία από τις πρωτοβουλίες που
όπως μαθαίνω ετοιμάζει είναι η ρύθμιση για τη μείωση της φορολογίας εισο-
δήματος για τους εργαζόμενους που επιστρέφουν στη χώρα μας, αλλά συνε-
χίζουν να εργάζονται για ή και για επιχειρήσεις του εξωτερικού. Μέχρι σή-
μερα, αυτό δεν ισχύει, καθώς η κυβέρνηση έχει θεσπίσει φοροαπαλλαγές
μόνο για όσους επιστρέφουν για εργασία στην Ελλάδα. Η ρύθμιση αφορά κά-
ποιες χιλιάδες ανθρώπους που θέλουν να επιστρέψουν στη χώρα.

Ποιος φοβάται τον Χάρη Δούκα;
Ακούστε τώρα μια ενδιαφέρουσα ιστορία

παραλογισμού και πολιτικού αριβισμού στο
ΠΑΣΟΚ. Η Χαριλάου Τρικούπη διοργανώνει
εκδήλωση για την Αυτοδιοίκηση την 1η Ιουνί-
ου και δεν κάλεσε τον Χάρη Δούκα. Ούτε με
τηλέφωνο ούτε με mail. Το ΠΑΣΟΚ δηλαδή
του Νίκου Ανδρουλάκη θεώρησε πολύ λογικό
να οργανώσει εκδήλωση για την Αυτοδιοίκη-
ση και να μην καλέσει τον κορυφαίο αυτοδιοι-
κητικό της «πράσινης» παράταξης, τον δή-
μαρχο Αθηναίων, ο οποίος είναι και επικεφα-

λής της παράταξης «Αυτοδιοίκηση Τώρα»
στην ΚΕΔΕ. Ο Δούκας έμαθε για την εκδήλω-
ση από… τρίτους, ενώ όταν προσπάθησε να
επιβεβαιώσει τι συμβαίνει, τηλεφωνούσε σε
γραμματείς και τομεάρχες για να βγάλει άκρη.
Το επεισόδιο δεν είναι τυχαίο. Αντιθέτως, αν-
τανακλά έναν εσωκομματικό φόβο απέναντι
σε πρόσωπα με αυτόνομη δυναμική. Αντιλαμ-
βάνομαι τον φόβο του προέδρου απέναντι
στον φιναλίστ, αλλά κάπου να υπάρχει και η
λογική, σύντροφε Νίκο…

Τ
ο πρώτο αεροπλάνο για την Κρήτη πήρε χθες ο υπουργός Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας Γιάννης Κεφαλο-
γιάννης, διότι μπορεί ο σεισμός των 6,1 Ρίχτερ να μην προκά-

λεσε, ευτυχώς, πολύ μεγάλες καταστροφές, αλλά δεν άφησε και χω-
ρίς «τραύματα» το νησί. Έτσι ο υπουργός έφυγε εσπευσμένα για το
νησί στο πλαίσιο της διαχείρισης των επόμενων κρίσιμων ωρών μετά
το πέρασμα του Εγκέλαδου. Η περιοδεία του ξεκίνησε με αυτοψία

στην περιοχή της Νέας Αλικαρνασσού, όπου εξέτασε επιτόπου τις
συνθήκες που επικρατούσαν, καθώς και τις επιχειρησιακές ανάγκες
του μηχανισμού, ενώ στη συνέχεια είχε σύσκεψη στην Περιφέρεια
Κρήτης με την ηγεσία της Πολιτικής Προστασίας και τους επικεφα-
λής των εμπλεκόμενων υπηρεσιών. Το σίγουρο είναι ότι από την
πρώτη στιγμή κινητοποιήθηκε όλος ο κρατικός μηχανισμός για να
αντιμετωπίσει τα όποια προβλήματα. 

Αυτοψία Κεφαλογιάννη μετά τα Ρίχτερ

Νέα πρωτοβουλία από τον αθόρυβο Πιερρακάκη
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Εμμονής το ανάγνωσμα. Η
πολιτική της Άνγκελα

Μέρκελ έφερε
προβλήματα. Εξάρτησε την
ανάπτυξη της Γερμανίας με
το ρωσικό φυσικό αέριο και

άνοιξε τα σύνορα
αναζητώντας φτηνά

εργατικά χέρια.
Αμετανόητη λέει ότι η
εντατικοποίηση των

συνοριακών ελέγχων δεν
είναι λύση. Σοβαρά τώρα;

Τελικά 
δεν αλλάζει 
ο άνθρωπος
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Μ ετά από 47 χρόνια αιματηρών αγώνων εναντίον της Τουρκίας, με βασικό
αίτημα τη δημιουργία κουρδικού κράτους, το Εργατικό Κόμμα του Κουρ-
διστάν (PKK) ανακοίνωσε στις 12 Μαΐου την απόφασή του να τερματίσει

τον ένοπλο αγώνα του. Η είδηση πέρασε στα ψιλά, διότι στον κόσμο γίνεται της τρελής
και ποιος ασχολείται τώρα με τους Κούρδους… Ας ασχοληθούμε, λοιπόν, εμείς, με
ένα σύντομο explainer.

• Ποιοι είναι οι Κούρδοι; 
Οι Κούρδοι είναι ένα ιρανικό φύλο

που προέρχεται από την ορεινή περιοχή
του Κουρδιστάν στη Δυτική Ασία. Είναι η
μεγαλύτερη εθνοτική ομάδα χωρίς δική
της χώρα στον πλανήτη, με πληθυσμό
που εκτιμάται ότι φτάνει τα 45 εκατομ-
μύρια. Για σύγκριση, το Τουβαλού έχει
9,5 χιλιάδες κατοίκους και είναι ανε-
ξάρτητη χώρα. 

• Γιατί δεν έχουν χώρα;
Διότι δεν βόλευε στη μοιρασιά. Μετά

τον Α’ Παγκόσμιο Πόλεμο και τη διάλυση
της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, οι νι-
κηφόροι δυτικοί σύμμαχοι άρχισαν να
τραβάνε άσχετες γραμμές στην έρημο
και να φτιάχνουν εξίσου άσχετα κράτη,
γεγονός που πληρώνει ως σήμερα η Μέ-
ση Ανατολή. Η Συνθήκη των Σεβρών, του
1920, πρόβλεπε κουρδικό κράτος, αλλά
τρία χρόνια αργότερα, ήρθε η Συνθήκη
της Λωζάννης, χωρίς καμία τέτοια πρό-
βλεψη, αφήνοντας τους Κούρδους απά-
τριδες και μοιρασμένους στις νέες χώ-
ρες, δηλαδή την Τουρκία, το Ιράκ και τη
Συρία.

• Πώς περνάνε εκεί;
Χάλια. Καμία από τις χώρες αυτές δεν

τους θέλει, για ποικίλους λόγους, σημαντικότερος εκ των οποίων ότι θεωρούνται
αποσταθεροποιητικός παράγοντας, λόγω της πάγιας διεκδίκησης δικής τους χώ-
ρας. Στη θεωρία όλοι θέλουμε να έχουν όλοι οι λαοί δικές τους χώρες, μέχρι να
έρθει ένας από αυτούς και να μας ζητήσει λίγα τετραγωνικά γης. Επιπλέον, επει-
δή είναι πολύ εκκοσμικευμένος λαός, το φανατικό Ισλάμ τούς θεωρεί θανάσι-
μους εχθρούς του. Οι Κούρδοι έχουν υποστεί τα πάνδεινα. Ο Σαντάμ Χουσεΐν τούς
βομβάρδιζε τα χωριά με χημικά, οι τζιχαντιστές του ISIS τούς είχαν στην κορυφή
της λίστας για αποκεφαλισμό και στην Τουρκία έχουν υποστεί τρομερές διακρί-
σεις. 

• Ποιος τους υποστηρίζει;
Η Αμερική. Κυρίως τους Κούρδους της Συρίας, που έχουν ένα καθεστώς ημιαυτονο-

μίας στα βόρεια της χώρας. Όχι από την καλή της την καρδιά, αλλά διότι βοήθησαν στον
πόλεμο εναντίον του ISIS και της ισλαμικής τρομοκρατίας. 

• Εμείς τους αγαπάμε;
Πάρα πολύ. Επειδή «ο εχθρός του εχθρού μου είναι φίλος μου» (το PKK, δηλαδή, που

έκανε ένοπλο αγώνα εναντίον της Τουρκίας), αλλά επειδή είμαστε και πολύ καλοί άν-
θρωποι. Τόσο καλοί που δώσαμε στους Τούρκους «στο πιάτο» τον ηγέτη του PKK, Αμ-
πντουλάχ Οτσαλάν, το 1999, στο περίφημο περιστατικό στην πρεσβεία της Κένυας. 

•  Έχουμε πρεσβεία στην Κένυα;
Βεβαίως. Το 1999 υπηρετούσε ως πρέσβης ο αείμνηστος διπλωμάτης Γιώργος Κω-

στούλας. Σε αυτόν έστειλε η Αθήνα το «πακέτο» Οτσαλάν. Τρία χρόνια αργότερα και ενώ

είχε μετατεθεί στην Κούβα, του είχα πάρει συνέντευξη, υπό τον όρο να μην τον ρωτήσω
ευθέως για το περιστατικό. Off the record, τον ρώτησα εάν ήξερε ότι θα πήγαινε ο Οτσα-
λάν στην Κένυα. Μου είχε απαντήσει: «Μου είπαν ότι θα έρθει ένα σημαντικό πρόσωπο.
Μόλις είδα μπροστά μου, στην πόρτα, τον Οτσαλάν, σκέφτηκα “τελείωσε. Δεν θα βγούμε
ποτέ από δω ζωντανοί”»…  

• Γιατί κατεβάζουν τώρα τα όπλα; 
Κυρίως διότι κουράστηκαν χωρίς

αποτέλεσμα. Από την έναρξη του ένο-
πλου αγώνα του PKK, περισσότεροι από
50.000 άνθρωποι έχουν σκοτωθεί και τα
τελευταία χρόνια το πολιτικό κουρδικό
κίνημα εντός του τουρκικού κοινοβου-
λίου αποστασιοποιήθηκε από τους απο-
σχιστικούς στόχους του ΡΚΚ, επιδιώ-
κοντας αντ’ αυτού δημοκρατικά δικαιώ-
ματα για τους Κούρδους της Τουρκίας.
Ο Ερντογάν ξεκίνησε συνομιλίες με τον
Οτσαλάν στα τέλη του 2024, με αποτέλε-
σμα ο δεύτερος να καλέσει το ΡΚΚ, τον
Φεβρουάριο του 2025, να καταθέσει τα
όπλα και να διαλυθεί. Η ανακοίνωση της
12ης Μαΐου αναφέρει ότι η οργάνωση
«έχει επιτύχει την ιστορική της απο-
στολή» και «αποφάσισε να διαλύσει το
ΡΚΚ και να τερματίσει τη μέθοδο του
ένοπλου αγώνα».

• Τι θα γίνει τώρα;
Κανείς δεν ξέρει, διότι οι λεπτομέ-

ρειες των συνομιλιών και της συμφω-
νίας δεν έχουν αποκαλυφθεί. Θα κατα-
θέσει το PKK τα όπλα και θα διαλυθεί;
Θα αποφυλακιστεί ο Οτσαλάν; Τι θα
συμβεί στην ηγεσία της οργάνωσης και
στα μέλη της; Πώς θα «πουλήσει» ο
Ερντογάν τη συμφωνία στον τουρκικό

λαό, ο οποίος έχει κατά κανόνα αρνητικές απόψεις για το PKK; Θα δούμε.

• Και πίσω απ’ όλα αυτά; 
Επιτέλους κάνετε τις σωστές ερωτήσεις. Επειδή τίποτε δεν είναι τόσο απλό

όσο φαίνεται, υπάρχουν έντονες εικασίες ότι οι Κούρδοι του κοινοβουλίου θα
βοηθήσουν τον Ερντογάν να εξασφαλίσει μια τέταρτη θητεία ως πρόεδρος, ψη-
φίζοντας τις απαραίτητες συνταγματικές αλλαγές. Σε αντάλλαγμα, ο Ερντογάν
θα παραχωρήσει στους Κούρδους ευρείες ελευθερίες. Win win.

• Τελικά, τι σημαίνουν όλα αυτά; 
Η επίτευξη ειρήνης μεταξύ της τουρκικής κυβέρνησης και του ΡΚΚ θα έχει σημαν-

τικές περιφερειακές επιπτώσεις. Αρχικά, η εξέλιξη θα τερματίσει χρόνια αστάθειας
στο εσωτερικό της Τουρκίας και θα απεμπλέξει τις τουρκικές ένοπλες δυνάμεις από
τις κουρδικές περιοχές. Θα βοηθήσει, επίσης, στην εκτόνωση των εντάσεων μεταξύ
των ΗΠΑ και της Τουρκίας. Η Άγκυρα κατηγορεί την Ουάσιγκτον ότι συνεργάζεται με
τρομοκράτες στη Συρία (το συριακό παρακλάδι του ΡΚΚ, τις SDF) και ο στρατός της
στοχεύει συχνά τις SDF, θέτοντας σε κίνδυνο τα αμερικανικά στρατεύματα που εργά-
ζονται μαζί τους. Ο Ερντογάν θέλει ο αφοπλισμός του ΡΚΚ να ισχύσει και για τις SDF,
αλλά κανείς δεν ξέρει εάν η συμφωνία ισχύει για τη συριακή ομάδα.

Εάν η συμφωνία μεταξύ του ΡΚΚ και της τουρκικής κυβέρνησης πετύχει, ο Ερντο-
γάν θα τη διεκδικήσει ως νίκη για τη δημοκρατία. Ακούγεται αστείο, στο κλίμα αυξανό-
μενου ελέγχου και καταστολής που έχει επιβάλει, αλλά απόλυτα συνεπές με την πολι-
τική του πορεία.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Πώς τα βρήκαν,
ξαφνικά, η Τουρκία

και το PKK;
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Μ
ορφή χιονοστιβάδας έχουν
πάρει οι εξελίξεις στον ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ μετά τις έρευνες της Ευ-

ρωπαϊκής Εισαγγελίας στα γραφεία του
Οργανισμού σε Αθήνα και Κρήτη, για το
σκάνδαλο που αφορά εικονικά βοσκοτό-
πια μέσω των οποίων οι «μαϊμού» κτηνο-

τρόφοι-αγρότες λάμβα-
ναν παράνομες επιδοτή-
σεις.

Ο υπουργός Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων
Κώστας Τσιάρας ζήτησε
χθες την απομάκρυνση
του προέδρου του ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ Νίκου Σαλάτα. Μά-
λιστα, ο κ. Σαλάτας επι-

βεβαίωσε την είδηση, τονίζοντας όμως
ότι αρνείται να υποβάλει την παραίτησή
του, όπως δήλωσε στην ιστοσελίδα y-
paithros.gr. 

Η παραίτηση ζητήθηκε μετά την ανα-
κοίνωση του ΟΠΕΚΕΠΕ, με την οποία
έδωσε διορία 48 ωρών στην Ευρωπαϊκή
Εισαγγελία και ειδικότερα στον Ευρω-
παίο εισαγγελέα Ν. Πασχάλη, αντιεισαγ-
γελέα Εφετών, να ανακαλέσει δημόσια
τις δηλώσεις του, ειδάλλως θα προσφύ-
γει στη δικαιοσύνη.

Υπενθυμίζεται πως η Ευρωπαϊκή Ει-
σαγγελία στην ανακοίνωσή της την Τρίτη
έκανε λόγο για έλλειψη συνεργασίας
από πλευράς ΟΠΕΚΕΠΕ, ενώ οι έρευνες
που ξεκίνησαν τη Δευτέρα κράτησαν μέ-
χρι τις πρώτες πρωινές ώρες της Τρίτης.
Παράλληλα, στη σχετική ανακοίνωση,
αναφέρεται πως ερευνάται η εμπλοκή
μελών του Διοικητικού Συμβουλίου αλλά
και υπαλλήλων του ΟΠΕΚΕΠΕ στο σκάν-
δαλο με τα ευρωπαϊκά κονδύλια.

«Ανάγκη θεσμικής πειθαρχίας»
Νωρίτερα χθες, ο υπουργός Αγροτικής

Ανάπτυξης και Τροφίμων Κώστας Τσιά-
ρας, σε συνέντευξη που έδωσε στο Re-
al FM, έστειλε ξεκάθαρο μήνυμα προς
πάσα κατεύθυνση για «κάθαρση στον
ΟΠΕΚΕΠΕ», ο οποίος διαχειρίζεται πε-
ρισσότερα από 3 δισ. ευρώ κοινοτικών
πόρων ετησίως. Ο κ. Τσιάρας έδωσε έμ-
φαση στην ανάγκη θεσμικής πειθαρχίας,
διοικητικού συντονισμού και διαφανούς
λειτουργίας του Οργανισμού, ώστε να
διασφαλιστεί η ομαλή ροή των ευρωπαϊ-
κών πόρων προς τους παραγωγούς.  

Σε δηλώσεις του, αναφερόμενος στη
χθεσινή ανακοίνωση-απάντηση του
ΟΠΕΚΕΠΕ, μέσω της οποίας προαναγ-
γέλθηκε η κατάθεση μήνυσης προς την
Ευρωπαϊκή Εισαγγελία, δεν έκρυψε τη
δυσαρέσκειά του, επισημαίνοντας ότι και
ο ίδιος ενημερώθηκε από τα Μέσα Μαζι-
κής Ενημέρωσης. «Βρίσκομαι στη Θεσ-

σαλονίκη για άλλον λόγο (σ.σ.: συμμετεί-
χε στο 11ο Αγροτικό Συνέδριο GAIA) και
ενημερώθηκα και εγώ μόλις
πριν λίγο», απάντησε ο
υπουργός.

Ο υπουργός Αγροτικής
Ανάπτυξης αναφερόμενος
στην εν εξελίξει έρευνα από
την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία
τόνισε ότι «η ισχυρή πολιτική
βούληση της κυβέρνησης εί-
ναι να υπάρξει διαφάνεια
στον ΟΠΕΚΕΠΕ και να διευ-
κολυνθεί κάθε είδους έλεγχος. Δεν
έχουμε κανέναν απολύτως λόγο να στα-
ματήσουμε μια διαδικασία η οποία θα

οδηγήσει τον Οργανισμό στην επόμενη
μέρα», και συμπλήρωσε ότι το ζητούμε-

νο είναι «να φέρουμε κάθαρ-
ση στον Οργανισμό».

Διαλεύκανση όλων 
των εκκρεμών ζητημάτων

Ο κ. Τσιάρας τόνισε, επίσης,
πως έχει ήδη πραγματοποι-
ηθεί συνάντηση με την Ευρω-
παϊκή Εισαγγελία, σε πνεύμα
απόλυτης συνεργασίας. «Σε
συμφωνία με την DG AGRI της

Ευρωπαϊκής Επιτροπής εκπονούμε ένα
σχέδιο δράσης -ένα action plan- για την
εξυγίανση του ΟΠΕΚΕΠΕ. Ο Οργανισμός

είναι υπό την επιτήρηση του υπουργείου
από τον Σεπτέμβριο του 2024 και προσω-
πικά βρίσκομαι σε επικοινωνία τόσο με
τον αρμόδιο Ευρωπαίο Επίτροπο όσο και
με τη Γενική Διεύθυνση Αγροτικού της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, προκειμένου να
εξυγιάνουμε τον ΟΠΕΚΕΠΕ», είπε χαρα-
κτηριστικά.

Ο κ. Τσιάρας επανέλαβε τη σαφή πολι-
τική βούληση για πλήρη διαλεύκανση
όλων των εκκρεμών ζητημάτων που
αφορούν τη λειτουργία του Οργανισμού:
«Έχω συναντηθεί προσωπικά με την Ευ-
ρωπαϊκή Εισαγγελία και συμφωνήσαμε
σε όλη αυτή την έρευνα, η οποία έπρεπε
και θέλουμε να γίνει, γιατί εμείς -το λέω
ξεκάθαρα- δεν έχουμε κανέναν απολύ-
τως λόγο να σταματήσουμε μια διαδικα-
σία η οποία θα οδηγήσει τον ΟΠΕΚΕΠΕ
στην επόμενη μέρα». 

Ερωτηθείς για την παρουσία των στε-
λεχών του ΟΠΕΚΕΠΕ την ημέρα της
έρευνας, ο υπουργός απάντησε
πως, σύμφωνα με την πληροφόρηση που
έλαβε από στελέχη του Οργανισμού, όλοι
βρέθηκαν και έμειναν στη θέση τους μέ-
χρι τις 4.00 το πρωί της επομένης ημέ-
ρας, δίνοντας ό,τι τους είχε ζητηθεί. 

«Πρέπει να κλείσουμε 
έναν κακό κύκλο»

Ο υπουργός στη συνέχεια, απαντώντας
σε ερώτηση για τη σημασία του Οργανι-
σμού και την κοινωνική του διάσταση,
δήλωσε ότι «ο ΟΠΕΚΕΠΕ είναι πιστοποι-
ημένος οργανισμός από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή προκειμένου να διανέμει τους
ευρωπαϊκούς πόρους. Ο ρόλος του είναι
πραγματικά πάρα πολύ σημαντικός, διότι
διανέμει περισσότερα από 3 δισ. ευρώ
ετησίως. Αν σκεφτείτε ότι από αυτά τα
χρήματα τα 2,3 - 2,4 δισ. ευρώ πηγαίνουν
σε περισσότερα από 680.000 άτομα, κα-
ταλαβαίνετε ότι υπάρχει μια διασπορά
και μια διαχείριση αυτών των πόρων της
ΕΕ σε ένα τεράστιο κομμάτι της ελληνι-
κής κοινωνίας».

Όσον αφορά τα πρόστιμα, ο κ. Τσιάρας
υποστήριξε: «Τα πρόστιμα είναι μία δια-
δικασία που έχει αρχίσει εδώ και 12-13
χρόνια και αφορούν κακές πρακτικές ή
πληρωμές που δεν έχουν τηρήσει το
γράμμα του νόμου της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής. Το θέμα που εξετάζει η Ευρω-
παϊκή Εισαγγελία είναι αν πρόσωπα που
δεν δικαιούνταν να πάρουν συγκεκριμέ-
νες επιδοτήσεις και συγκεκριμένους πό-
ρους της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με πα-
ράνομο τρόπο τα έχουν πάρει. Αυτό είναι
μία άλλη υπόθεση και εκεί πρέπει να
κλείσουμε έναν κακό κύκλο στον οποίο
βρίσκεται ο ΟΠΕΚΕΠΕ εδώ και πολλά
χρόνια».

Τι προκάλεσε την οργή του υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και τον
οδήγησε σε αυτή την απόφαση - «Είμαστε αποφασισμένοι να φέρουμε

κάθαρση και διαφάνεια», το ηχηρό μήνυμα που έστειλε

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

ΡΑΓΔΑΙΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ ΣΤΟΝ ΟΠΕΚΕΠΕ

Γιατί ο Τσιάρας 
ζήτησε την παραίτηση 

του προέδρου  
του Οργανισμού

Νίκος Σαλάτας
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Ο Ανδρέας Λοβέρδος δήλωσε πως «είχα
αποφασίσει να δείρω τον Τσίπρα μέσα στη
Βουλή», αναφερόμενος στην πρόθεση του
ΣΥΡΙΖΑ «να κλείσει τους πολιτικούς αντιπά-
λους στη φυλακή» μέσω της υπόθεσης No-
vartis και ιδίως από τα «ψέματα», όπως εί-
πε, που κατέθεσαν οι δύο άλλοτε προστα-
τευόμενοι μάρτυρες «Μάξιμος Σαράφης»
και «Αικατερίνη Κελέση». 

Κατά τη δεύτερη ημέρα της κατάθεσής
του στη δίκη με κατηγορούμενους τους Φι-
λίστορα Δεσταμπασίδη και Μαρία Μαραγ-
γέλη, ο πρώην υπουργός Υγείας εξαπέλυσε
πυρά κατά του πρώην πρωθυπουργού.

Ο Ανδρέας Λοβέρδος επέμεινε ότι οι δύο
πρώην προστατευόμενοι μάρτυρες είπαν
ψέματα για να λάβουν, όπως υποστήριξε,
χρήματα από τις ΗΠΑ. Απέδωσε τη συγκε-
κριμένη πληροφορία στον επίσης πρώην

προστατευόμενο μάρτυρας Νίκο Μανιαδά-
κη, στον οποίο, όπως κατέθεσε στο δικαστή-
ριο, «είχαν πει “δώσε Σαμαρά και Λοβέρδο
για να ταξιδέψεις με την οικογένειά σου”».

Στη συνέχεια εκτόξευσε τα βέλη του
εναντίον του πρώην πρωθυπουργού Αλέξη
Τσίπρα: «Είχα αποφασίσει να δείρω τον Τσί-
πρα μέσα στη Βουλή, αλλά οι συνεργάτες
μου με έπεισαν να μην το κάνω, επειδή θα
ήταν η πολιτική μου καταστροφή. Αυτόν
έπρεπε να μηνύσω κανονικά, αλλά είμαι πο-
λιτικός. Δεν στρέφομαι ποτέ κατά πολιτικών,
δημοσιογράφων και δικαστών».

Όταν ενεπλάκη το όνομά του στην υπόθε-
ση Novartis, ο Ανδρέας Λοβέρδος είπε ότι η
πρώτη του αντίδραση ήταν «να νιώθω μέσα
την ανάγκη να χτυπήσω τον πρωθυπουργό,
να νιώθω μίσος. Αυτό σκέφτηκα ότι ήταν λά-
θος, ξεπέρασα μέσα μου αυτό το συναίσθη-

μα. Το μίσος δεν είναι καλό συναίσθημα, δεν
κάνει καλό σε κανέναν».

Κατά τη διάρκεια της κατάθεσής του στο
δικαστήριο, ο Ανδρέας Λοβέρδος γνωστο-
ποίησε ότι δέχτηκε τηλεφώνημα από τον
τότε υπουργό Δικαιοσύνης της κυβέρνη-
σης ΣΥΡΙΖΑ, Σταύρο Κοντονή, αλλά δεν
απάντησε. 

Η εισαγγελέας της έδρας σχολιάζοντας
επισήμανε ότι ο Σταύρος Κοντονής, ο οποί-
ος είχε έρθει τότε σε ρήξη με το Μέγαρο
Μαξίμου, «έχει πει κάποιες αλήθειες και
θα μπορούσε να φωτίσει κάποιες πλευρές
της ιστορίας». Μάλιστα, είπε ότι θα ζητήσει
να κληθεί από το δικαστήριο ο πρώην
υπουργός και να καταθέσει ως μάρτυρας,
καθώς, όπως τόνισε η εισαγγελέας, «έχει
πει πράγματα που έχουν ταράξει το κοινω-
νικό σύνολο». 

ΔΙΚΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΘΕΣΗ NOVARTIS

Ανδρέας Λοβέρδος για την πρόθεση του ΣΥΡΙΖΑ «να κλείσει τους πολιτικούς 
αντιπάλους στη φυλακή»: «Είχα αποφασίσει να δείρω τον Τσίπρα μέσα στη Βουλή»

Ο
ευρωβουλευτής και εκπρόσωπος Τύπου
της ευρωομάδας της ΝΔ Δημήτρης Τσιό-
δρας χαρακτήρισε τη δημοσίευση της νέ-

ας στρατηγικής της Κομισιόν για την ενιαία αγορά
ως ένα βήμα για την αντιμετώπιση των αδικαιολό-
γητα διαφορετικών τιμών για ίδια προϊόντα στην
Ευρωπαϊκή Ένωση.

Συγκεκριμένα, η Κομισιόν δεσμεύεται να πα-
ρουσιάσει εργαλεία για την αντιμετώπιση των αδι-
καιολόγητων γεωγραφικών εφοδιαστικών περιο-
ρισμών, αναγνωρίζοντας παράλληλα ότι κατακερ-
ματίζουν την ενιαία αγορά, περιορίζουν τις επιλο-
γές των καταναλωτών και συμβάλλουν σε σημαντι-
κές διαφορές τιμών σε ολόκληρη την ΕΕ, ιδίως στα
καθημερινά καταναλωτικά αγαθά. 

Ανεπαρκές το ισχύον
δίκαιο ανταγωνισμού

Ο κ. Τσιόδρας σημείωσε ότι η πρακτική ορισμέ-
νων πολυεθνικών εταιρειών να ασκούν διαφορετι-
κή τιμολογιακή πολιτική, ανάλογα με το μέγεθος
της αγοράς σε βάρος των καταναλωτών και κάνο-
ντας κατάχρηση της θέσης τους στην αγορά, δεν
αντιμετωπίζεται επαρκώς από το ισχύον δίκαιο αν-
ταγωνισμού.

Στην ανακοίνωση της «γαλάζιας» ευρωομάδας
υπενθυμίζεται ότι προς την κατεύθυνση αυτή
έχουν αναληφθεί σημαντικές πρωτοβουλίες από
την ελληνική πλευρά, όπως η σχετική επιστολή
του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη προς
την πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Ούρ-

σουλα φον ντερ Λάιεν, τον Μάιο του 2024.  Είχε
αποτελέσει, δε, και το αντικείμενο κοινής επιστο-
λής, ύστερα από πρωτοβουλία του κ. Τσιόδρα, την
οποία είχαν συνυπογράψει άλλοι οκτώ ευρωβου-
λευτές από τρεις πολιτικές Ομάδες του Ευρωκοι-
νοβουλίου και επτά χώρες της ΕΕ που αντιμετω-
πίζουν παρόμοιο πρόβλημα και είχε σταλεί στον
εκτελεστικό αντιπρόεδρο της Κομισιόν, Στεφάν
Σεζουρνέ, τον περασμένο Φεβρουάριο, ενώ ήταν
επίσης αντικείμενο πολλαπλών παρεμβάσεών
του σε Επιτροπές και στην Ολομέλεια του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου.

Πέντε άξονες
Η στρατηγική της Κομισιόν περιλαμβάνει πέντε

άξονες με προτεινόμενες δράσεις και χρονοδια-
γράμματα υλοποίησης για τη δημιουργία μιας
πραγματικά ολοκληρωμένης ενιαίας αγοράς και
σχετίζονται με την άρση των εμποδίων στην εσω-
τερική αγορά και την ενίσχυση της ελεύθερης κυ-
κλοφορίας των υπηρεσιών και της ψηφιοποίησης.

Κάνει, τέλος, ειδική αναφορά στις ανάγκες των
μικρομεσαίων επιχειρήσεων (ΜμΕ), ενώ συνο-
δεύεται από ειδική δέσμη μέτρων με στόχο την
απλοποίηση του κανονιστικού πλαισίου και τη δι-
ευκόλυνση της δραστηριοποίησης των ΜμΕ εντός
της ενιαίας αγοράς συμβάλλοντας, έτσι, προς την
επίτευξη του στόχου μείωσης του διοικητικού βά-
ρους κατά 25% συνολικά και κατά 35% για τις ΜμΕ
μέχρι το τέλος της παρούσας θητείας, όπως σημει-
ώνεται στην ανακοίνωση. 

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΤΣΙΟΔΡΑΣ

«Τέλος στις 
αδικαιολόγητες 
διαφορές τιμών 

για τα ίδια 
προϊόντα στην ΕΕ» 

«Οι πρωτοβουλίες θα έχουν αποτέλεσμα», δήλωσε ο ευρωβουλευτής της ΝΔ 
για τη νέα στρατηγική της Κομισιόν για την άρση των τιμολογιακών στρεβλώσεων

και την ενίσχυση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων στην ενιαία αγορά 
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Σ
ε ύφεση βρίσκονται οι εσωκομματι-
κές αναταράξεις στο ΠΑΣΟΚ με φόν-
το τον δημόσιο διάλογο που έχει

προκαλέσει η κατάθεση της πρότασης για
σύσταση Προανακριτικής Επιτροπής. Παρά
το γεγονός ότι το περιεχόμενο έχει φέρει
δεύτερες σκέψεις ως προς την επάρκεια
της νομικής του τεκμηρίωσης, φαίνεται
πως όλοι συντάσσονται στην κοινή προ-
σπάθεια είτε υποστηρίζοντας δημοσίως
την πρόταση είτε διά της σιωπής. Στη Χαρι-
λάου Τρικούπη ήδη επεξεργάζονται το
plan b στην περίπτωση που η κυβερνητική

πλειοψηφία επιλέξει να
καταθέσει δική της πρότα-
ση που θα παραπέμπει τον
Κώστα Αχ. Καραμανλή για
πλημμεληματικές πρά-
ξεις. Κάτι τέτοιο θα σημαί-
νει ότι θα απορριφθεί η
πρόταση του ΠΑΣΟΚ,
αφού για να «περάσει»

απαιτεί την απόλυτη πλειοψηφία των 151
ψήφων, κάτι που διαθέτει μόνο η ΝΔ.
Μπροστά σε αυτό το ενδεχόμενο το ΠΑΣΟΚ
προετοιμάζει μια επικοινωνιακή αντεπίθε-
ση που θα στηρίζεται σε ένα δριμύ κατηγο-
ρώ κατά της κυβέρνησης για «ξέπλυμα»
και συγκάλυψη.

Σχετική ανακοίνωση
«Στην απέλπιδα και ατελέσφορη από-

πειρά του να αποδυναμώσει τη νομικά στέ-
ρεη και συμβατή με το κατηγορητήριο
Μπακαΐμη πρόταση του ΠΑΣΟΚ, φάσκει
και αντιφάσκει. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης
ξεχνάει ότι με το άρθρο 291 του Ποινικού
Κώδικα, δηλαδή τη διατάραξη της ασφά-
λειας των συγκοινωνιών, κατηγορούνται οι
γενικοί διευθυντές του υπουργείου, οι
οποίοι είχαν ενημερώσει εγγράφως τους
πολιτικούς τους προϊσταμένους για την
επισφάλεια του σιδηροδρομικού δι-
κτύου», σημειώνεται σε ανακοίνωση του
κόμματος αναφορικά με όσα ανέφερε
χθες ο πρωθυπουργός, για να αναρωτη-
θούν: «Δεν έχει ενημερωθεί ο πρωθυ-
πουργός ότι δεν κατηγορούνται για κλοπή
καλωδίων; Είναι πλέον προφανές ότι για τα
μάτια του κόσμου σκοπεύει να παραπέμ-
ψει τον κ. Καραμανλή, αλλά ακόμη ψάχνει
“ελαφρύ” αδίκημα».

Ισχυρή πλάτη στο αφήγημα που ξετυλί-
γει το κόμμα του έβαλε ο Οδυσσέας Κων-
σταντινόπουλος, ο οποίος το προηγούμενο
διάστημα στεκόταν «σχεδόν» απέναντι στις
επιλογές της ηγεσίας: «Ο κ. Καραμανλής 15
μέρες πριν από το δυστύχημα ως υπουργός
της κυβέρνησης ήρθε μέσα στη Βουλή και
είπε ότι δεν υπάρχει κανένα θέμα με την
ασφάλεια στα τρένα και μάλιστα τόνισε ότι
είναι ντροπή να λέγονται ανακρίβειες. Επο-
μένως σήμερα υπάρχει μια ευθύνη που το

ΠΑΣΟΚ την περιέγραψε με τόσο σωστό
τρόπο ώστε να είναι απόλυτα δίκαιο. Τι λέει
το ΠΑΣΟΚ στην πρότασή του; Ενώ ήξερε ο
κ. Καραμανλή για τα προβλήματα στα τρέ-
να, δεν έκανε κάτι για να το αποτρέψει. Αυ-
τός ήταν ο δόλος που είπε το ΠΑΣΟΚ και όχι
για τον θάνατο των ανθρώπων», ανέφερε
(ΣΚΑΪ) ο Αρκάς βουλευτής.

Δημοσκοπική αδράνεια
Βέβαια, το βασικό πρόβλημα που καλεί-

ται να λύσει η ηγεσία παραμένει η δημο-
σκοπική ανάκαμψη. Στο πλαίσιο αυτό, η
επιλογή που έχει προκριθεί είναι να μην
εγκλωβιστεί και πάλι το κόμμα σε μια τύ-
που μονοθεματική αντιπολίτευση, όπως
με τις υποκλοπές ή τα Τέμπη. Η κριτική
πλέον θα είναι πολυμέτωπη και ανάλογα
με τη βαρύτητα που θα έχουν τα θέματα θα
δίνεται η ανάλογη έμφαση, όπως γίνεται
τις τελευταίες ώρες με την ανθρωπιστική
κρίση στη Γάζα. Το τελευταίο διάστημα

πάντως στη Χαριλάου Τρικούπη έχουν
ανακτήσει το ηθικό τους και σε συνδυασμό
με την πτωτική τάση που αρχίζει να παρου-
σιάζει η Πλεύση Ελευθερίας μπαίνουν σε
τροχιά επανεκκίνησης. «Με βάση τις δη-
μοσκοπήσεις όλοι αντιλαμβάνονται ότι εί-
μαστε σε μια ανοδική πορεία, αλλά θέλει
ακόμη μεγάλη προσπάθεια. Το ΠΑΣΟΚ με
την κουλτούρα που έχει αλλά και με το
πρόσωπο που έδειξε στην πρόταση της
Προανακριτικής που κατέθεσε δείχνει ότι
είναι πραγματικά μια δύναμη η οποία μπο-
ρεί να μιλήσει με σεβασμό, με δικαιοσύνη,
με τέτοιο δηλαδή τρόπο που πρέπει να την
εμπιστευτεί ο κόσμος για να γίνει η εναλ-
λακτική δύναμη στη χώρα. Ότι υπάρχουν
προβλήματα το γνωρίζουμε όλοι, ακόμη
και ο κ. Ανδρουλάκης, αυτά τα προβλήμα-
τα πρέπει να εντοπίσουμε και να αντιμετω-
πίσουμε ώστε να μας εμπιστευτεί ο κό-
σμος. Νομίζω ότι όλοι γνωρίζουμε πού
βρισκόμαστε και για να αλλάξουμε τα ση-
μερινά δεδομένα πρέπει όλοι να δώσουμε
τον καλύτερό μας εαυτό, από την ηγεσία
μέχρι το μικρότερο στέλεχος».

Εντωμεταξύ, ο κ. Ανδρουλάκης απαντών-
τας στην πρόσκληση του πρωθυπουργού
για να στηρίξει την αναθεώρηση του άρ-
θρου για τη μονιμότητα στο Δημόσιο, δεν
φάνηκε αρνητικός, υπογραμμίζοντας όμως
πως το κόμμα του επιθυμεί ένα Δημόσιο
στα πρότυπα μεγάλων χωρών και πως «αν
υπάρχει καλή θέληση, θα τα βρούμε».

ΠΑΣΟΚ

Στα σκαριά το plan b
για την κυβερνητική

αντεπίθεση 
στην Προανακριτική

Προετοιμάζεται κύμα επικοινωνιακής κρούσης 
που θα στηρίζεται σε ένα δριμύ κατηγορώ 

κατά του Μαξίμου για «ξέπλυμα» και συγκάλυψη

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 



Η
κοινοβουλευτική διπλωματία είναι μια αθόρυβη
αλλά ισχυρή πρακτική, που αποκτά διαρκώς με-
γαλύτερη σημασία στον σύγχρονο γεωπολιτικό

χάρτη. Μέσα από διαρκείς επαφές με ξένες κοινοβου-
λευτικές αντιπροσωπείες, ανταλλαγές εμπειριών και θε-
σμική συνεργασία, η Ελλάδα χτίζει δίκτυα επιρροής και
συμμαχιών που υπερβαίνουν τα στενά κυβερνητικά όρια.

Στη συνέντευξη που ακολουθεί, ο Α’ αντιπρόεδρος της
Βουλής Γιάννης Πλακιωτάκης, με ενεργή παρουσία στο
πεδίο αυτό, εξηγεί πώς η κοινοβουλευτική δράση συμ-
πληρώνει την εξωτερική πολιτική της χώρας, ενισχύει τη
φωνή της Ελλάδας σε διεθνή φόρουμ και αναδεικνύει
ζητήματα μείζονος εθνικού ενδιαφέροντος -από την
Ανατολική Μεσόγειο και την τουρκική προκλητικότητα,
μέχρι την ενέργεια και το Κυπριακό. 

Ένας θεσμικός ρόλος που μπορεί να μοιάζει χαμηλό-
φωνος, αλλά κρύβει μέσα του τη δύναμη της σταθερότη-
τας, της πειθούς και της επιρροής.

Η κοινοβουλευτική διπλωματία κινείται μακριά από
τα φώτα της δημοσιότητας, αλλά πολύ κοντά στα
κέντρα αποφάσεων. Τι προσπαθείτε να χτίσετε μέσα
από τις επαφές σας με ξένες κοινοβουλευτικές αν-
τιπροσωπείες;

Η κοινοβουλευτική διπλωματία δεν υποκαθιστά την πα-
ραδοσιακή εξωτερική πολιτική, αλλά τη συμπληρώνει.
Μέσα από τις επαφές μου με ξένες αντιπροσωπείες οι-
κοδομώ σχέσεις εμπιστοσύνης, δημιουργώ διαύλους
επικοινωνίας και καλλιεργώ συνθήκες αμοιβαίας κατα-
νόησης. Στόχος μας είναι να διαμορφώσουμε ένα δίκτυο
υποστήριξης των ελληνικών θέσεων, όχι μόνο σε κυβερ-
νητικό αλλά και σε κοινοβουλευτικό επίπεδο, το οποίο
συχνά λειτουργεί πιο ευέλικτα και ουσιαστικά.

Ποια είναι η σημασία των διεθνών σας ταξιδιών στο
πλαίσιο της κοινοβουλευτικής διπλωματίας και ποια
μηνύματα μεταφέρετε ως εκπρόσωπος της Βουλής
των Ελλήνων;

Τα διεθνή ταξίδια δεν έχουν εθιμοτυπικό χαρακτήρα. Εί-
ναι ευκαιρίες στρατηγικού διαλόγου. Σε κάθε επίσκεψη
μεταφέρω τη φωνή του ελληνικού κοινοβουλίου, προ-
βάλλοντας τις εθνικές μας θέσεις, αλλά και το προφίλ
μιας χώρας σταθερής, αξιόπιστης και προσηλωμένης
στο διεθνές δίκαιο. Ειδικά σε περιόδους διεθνούς ρευ-
στότητας, η άμεση προσωπική επαφή συμβάλλει στη
διαμόρφωση συμμαχιών και στην ενίσχυση της εικόνας
της Ελλάδας ως πυλώνα σταθερότητας.

Σε μια εποχή γεωπολιτικής ρευστότητας, ποιος είναι
-κατά τη γνώμη σας- ο ρόλος των κοινοβουλίων και
πώς μπορεί η Ελλάδα να ενισχύσει τη θέση της μέσω
κοινοβουλευτικών διαύλων;

Τα κοινοβούλια μπορούν να λειτουργήσουν ως καταλύ-
τες διαλόγου και να προαγάγουν μια πιο συμμετοχική και
πολυδιάστατη εξωτερική πολιτική. Μέσα από τη θεσμική
συνεργασία, ανταλλαγές εμπειριών και κοινές πρωτο-
βουλίες, η Ελλάδα έχει τη δυνατότητα να προωθεί τις θέ-
σεις της, να αποδομεί στερεότυπα και να αναδεικνύει τις
αρχές και τις αξίες της. Πρόκειται για μια πιο ήπια αλλά
εξίσου αποτελεσματική μορφή ισχύος.

Έχετε διαπιστώσει διαφορές στον τρόπο που λει-
τουργούν τα κοινοβούλια των χωρών που επισκέ-

πτεστε; Τι μαθαίνει κανείς, θεσμικά και πολιτικά,
από τέτοιες ανταλλαγές;

Κάθε κοινοβούλιο λειτουργεί εντός ενός διαφορετικού
πολιτικού, πολιτισμικού και νομικού πλαισίου. Αυτές οι
διαφορές είναι πολύτιμες γιατί προσφέρουν ερεθίσματα
για θεσμική αυτοβελτίωση. Μαθαίνουμε τρόπους ενί-
σχυσης της διαφάνειας, της συμμετοχής και της αποτε-
λεσματικότητας. Παράλληλα, ενισχύεται ο αμοιβαίος σε-
βασμός και η κατανόηση διαφορετικών πολιτικών υπό-
βαθρων. 

Πώς διασφαλίζετε ότι οι επαφές σε κοινοβουλευτι-
κό επίπεδο δεν μένουν στο επίπεδο των εθιμοτυπι-
κών δηλώσεων αλλά μεταφράζονται σε ουσιαστική
διπλωματική αξία για την Ελλάδα;

Η αξιολόγηση κάθε επαφής γίνεται βάσει της δυνατότη-
τας που προσφέρει για μελλοντική συνεργασία, κοινούς
στόχους και δέσμευση σε συγκεκριμένες δράσεις. Πα-
ρακολουθούμε τη συνέχεια των επαφών μας, αξιοποιού-
με θεσμικά εργαλεία όπως οι κοινοβουλευτικές ομάδες
φιλίας και θέτουμε θεματολόγιο που ανταποκρίνεται στα
στρατηγικά μας συμφέροντα. Δεν αρκούμαστε σε ευγε-
νικές δηλώσεις· επενδύουμε σε πολιτικό κεφάλαιο με
μακροπρόθεσμη απόδοση.

Ποιον ρόλο μπορεί να διαδραματίσει η Βουλή -μέσα
από τις δικές σας πρωτοβουλίες- στην ανάδειξη κρί-

σιμων εθνικών θεμάτων όπως το Κυπριακό, η τουρ-
κική προκλητικότητα ή η ενεργειακή στρατηγική
της Ανατολικής Μεσογείου;

Η Βουλή μπορεί να λειτουργήσει ως πλατφόρμα διε-
θνούς τεκμηρίωσης των εθνικών θέσεων. Με συστηματι-
κή ενημέρωση ομολόγων μας στο εξωτερικό, με στοχευ-
μένες επισκέψεις και συνεργασίες, προβάλλουμε τις
σταθερές μας θέσεις: τον σεβασμό στο διεθνές δίκαιο,
την αποτρεπτική μας ικανότητα και την ειρηνική συνύ-
παρξη. Στο Κυπριακό, λόγου χάρη, ενισχύουμε τον διά-
λογο για μια δίκαιη και βιώσιμη λύση, ενώ αναδεικνύου-
με την περιφερειακή σημασία της Ανατολικής Μεσογεί-
ου ως κόμβου ενεργειακής ασφάλειας.

Στις επαφές σας με ξένους κοινοβουλευτικούς
αξιωματούχους, ποια είναι τα βασικά σημεία που
επιλέγετε να αναδείξετε για να ενισχύσετε τη διε-
θνή κατανόηση των ελληνικών θέσεων;

Αναδεικνύουμε τη σταθερή προσήλωση της Ελλάδας στο
διεθνές δίκαιο, τη γεωστρατηγική της θέση στην Ανατο-
λική Μεσόγειο, τις αξίες της δημοκρατίας και της ειρή-
νης, αλλά και τη συνεισφορά της στη σταθερότητα της πε-
ριοχής. Επιμένουμε στον διάλογο, στην οικοδόμηση εμ-
πιστοσύνης και στη θεσμική συνεργασία, στοιχεία απα-
ραίτητα για την ειρηνική επίλυση διαφορών. Η Ελλάδα εί-
ναι μια χώρα με ιστορικό βάθος αλλά και με σύγχρονη
γεωπολιτική αξία.ΓΙ
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«Η κοινοβουλευτική διπλωματία 
δεν υποκαθιστά την παραδοσιακή 

εξωτερική πολιτική»

στον Γιώργο
Σκορδίλη

gskordilis@gmail.com
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Π
εισμένος πως υπάρχουν ποινικές
ευθύνες ακόμη και του πρωθυπουρ-
γού εμφανίζονται πλέον ο Σωκράτης

Φάμελλος αλλά και άλλα στελέχη της ηγε-
σίας του ΣΥΡΙΖΑ, υιοθετώντας πλήρως τις
φωνές που ακούστηκαν στο εσωτερικό του
κόμματος από την πλευρά του Παύλου Πο-
λάκη αλλά και του βουλευτή Λάρισας Βασίλη

Κόκκαλη. Μάλιστα, κομματι-
κές πηγές άφηναν ανοιχτό το
ενδεχόμενο οι συγκεκριμέ-
νες «ποινικές ευθύνες» να
αποτυπωθούν και στο κείμε-
νο που θα κατατεθεί μαζί με
το αίτημα. «Μελετούμε για
όλα τα εμπλεκόμενα πρόσω-
πα, όσο ψηλά και αν βρί-

σκονται, αλλά και όλα τα προς διερεύνηση
πιθανά αδικήματα για τα οποία υπάρχουν εν-
δείξεις στη δικογραφία», προϊδεάζοντας
έτσι ότι η πρότασή τους για Προανακριτική
θα αφορά πιθανότατα και τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη.

Οι ίδιες πηγές σημείωναν πάντως ότι συνε-
χίζεται η διεξοδική μελέτη της δικογραφίας.
Αυτός, σύμφωνα με στελέχη του κόμματος,
είναι και ο λόγος που αν και το κοινό αίτημα
με τη Νέα Αριστερά αναμενόταν να κατατεθεί
εντός της τρέχουσας εβδομάδας, τελικά πή-
ρε αναβολή για την ερχόμενη Δευτέρα.

Επιφυλάξεις
Το πρόβλημα όμως δεν είναι αποκλειστι-

κά... χρονικό. Στο Εκτελεστικό Γραφείο του
κόμματος που συνεδρίασε, κορυφαία στελέ-
χη ήταν ιδιαίτερα επιφυλακτικά σχετικά με
την πρόθεση να κατηγορηθεί προσωπικά ο
Κυριάκος Μητσοτάκης. Τόνιζαν χαρακτηρι-
στικά ότι κάτι τέτοιο θα ήταν λάθος «αν δεν
βρεθεί μια στέρεη κατηγορία νομικά».

Αντίθετα στην Προανακριτική για τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη εμφανίζονταν πάντως και
τα στελέχη της Νέας Αριστεράς και μάλιστα
στελέχη με νομική κατάρτιση όπως ο Δημή-
τρης Τζανακόπουλος. Αν λοιπόν στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ είναι αποφασισμένοι να συμπεριλάβουν
στο κατηγορητήριο τον πρωθυπουργό, θα
πρέπει να πείσουν για αυτό και τη Νέα Αρι-
στερά.

Σωκράτης Φάμελλος και Αλέξης Χαρίτσης
βρίσκονται πάντως σε διαρκή επικοινωνία
για το θέμα. Αξίζει να σημειωθεί ότι η ηγεσία

του ΣΥΡΙΖΑ δέχεται πιέσεις από πολλές
πλευρές. Από τη μια, η ομάδα που συσπει-

ρώνεται γύρω από τον βουλευτή Χανίων
Παύλο Πολάκη επιμένει για συμπερίλη-
ψη και του Κυριάκου Μητσοτάκη στο κα-
τηγορητήριο. Σε διαφορετική περίπτωση

είναι έτοιμη να εξαπολύσουν κατηγορίες
κατά της ηγεσίας Φάμελλου για «ήπια αντι-
πολίτευση», με το Συνέδριο του κόμματος
τον προσεχή Ιούνιο να βρίσκεται κοντά. 

«Μελετάμε σοβαρά
τις δικογραφίες»

Πίεση όμως η Κουμουνδούρου νιώθει και
από τα αριστερά της, με την κατάθεση της
πρότασης του Κομμουνιστικού Κόμματος
Ελλάδος, που αποδίδει βαριά αδικήματα
στον Κυριάκο Μητσοτάκη, όσο και από τη
Ζωή Κωνσταντοπούλου, που έχει εκφράσει
τη βεβαιότητά της ότι ο πρωθυπουργός φέ-
ρει βαριές ποινικές ευθύνες για το δυστύχη-
μα των Τεμπών.

Μιλώντας στο Πρώτο Πρόγραμμα, ο γραμ-
ματέας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του
ΣΥΡΙΖΑ Διονύσης Καλαματιανός ανέφερε
σχετικά με το ενδεχόμενο να συμπεριληφθεί
το όνομα του πρωθυπουργού στο κατηγορη-
τήριο: «Κοιτάξτε, το ζήτημα του κ. Μητσοτά-
κη το αξιολογούμε. Δεν θέλουμε να προχω-
ρήσουμε σε κινήσεις εντυπωσιασμού μόνο,
ούτε σε αμετροέπειες για να ικανοποιήσου-
με μόνο την οργή και την αγανάκτηση».

Στη συνέχεια ο κ. Καλαματιανός συμπλή-
ρωσε: «Προχωράμε πάντα με σταθερά βή-
ματα, με σύνεση και σοβαρότητα. Θα γίνει
ενδελεχής αξιολόγηση των πάντων και προ-
χωράμε με σταθερά βήματα. Ακριβή τοπο-
θέτηση, θεσμική κατάρτιση και ταυτόχρονα
μελετάμε πολύ σοβαρά τις δικογραφίες και
σύντομα θα έχουμε την πρότασή μας». 

Η μάχη με το ΠΑΣΟΚ
Αν ο ΣΥΡΙΖΑ καταφέρει να συμφωνήσει

για το θέμα με τη Νέα Αριστερά, τότε η συζή-
τηση στη Βουλή αναμένεται «εκρηκτική», με
την Κουμουνδούρου να σχεδιάζει να επιτε-
θεί κατά μέτωπο και στη Χαριλάου Τρικούπη.
Όπως ανέφεραν χαρακτηριστικά στελέχη
του ΣΥΡΙΖΑ, το ΠΑΣΟΚ στην πρότασή του πε-
ριλαμβάνει υπουργούς της περιόδου Τσί-
πρα, όμως «δεν αναφέρει καν όλα τα αδική-
ματα του Κώστα Αχ. Καραμανλή». 

«Μύλος» και πάλι
με την Προανακριτική 

Ο Φάμελλος φαίνεται να ενδίδει στις πιέσεις της ομάδας 
Πολάκη για να συμπεριλάβουν στο κατηγορητήριο 

τον πρωθυπουργό, αν και υπάρχουν σοβαρές διαφωνίες 
από στελέχη τόσο του ΣΥΡΙΖΑ όσο και της Νέας Αριστεράς

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου

antonis.anastasopoulos@gmail.com
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Σ
τις καλές σχέσεις της Τουρκίας με τις
Ηνωμένες Πολιτείες αναφέρθηκε ο
Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, επισημαίνον-

τας ότι είναι πιθανό να επισκεφτεί σύντομα
τον Ντόναλντ Τραμπ στον Λευκό Οίκο.

Μιλώντας στους δημοσιογράφους που τον
συνόδευαν στην πτήση κατά την επιστροφή

του από τη Βουδαπέστη, ο
Τούρκος πρόεδρος δήλωσε:
« Έχουμε δημιουργήσει κα-
λές σχέσεις όχι μόνο με τον
κ. Τραμπ αλλά και με πολ-

λούς ηγέτες. Ίσως να κάνω
ένα ταξίδι στις ΗΠΑ. Νομίζω
ότι θα έχουμε την ευκαιρία να

έχουμε μια προσωπική συνάντηση με τον κ.
Τραμπ εκεί. Οι τουρκοαμερικανικές σχέσεις
δεν είναι τόσο ασήμαντες όσο νομίζουν κά-
ποιοι. Η άποψη του κ. Τραμπ για την Τουρκία
είναι πολύ θετική. Η δική μας άποψη για αυ-
τούς είναι η ίδια. Έχουμε μια ισχυρή σχέση
που βασίζεται στον αμοιβαίο σεβασμό και την
ειλικρίνεια». Έπειτα απέκλεισε το ενδεχόμε-
νο πρόωρων ή ενδιάμεσων εκλογών, όπως
φημολογείται σε πολιτικούς κύκλους και
όπως ζητά η αξιωματική αντιπολίτευση του
Ρεπουμπλικανικού Λαϊκού Κόμματος.

Κοντά στο τέλος της τρομοκρατίας
«Δεν θέλουμε, δεν μπορούμε και δεν χρει-

άζεται να φέρουμε την Τουρκία σε τέτοια δύ-
σκολη θέση. Η Τουρκία αυτήν τη στιγμή βιώ-
νει τις πιο σταθερές και ισχυρές στιγμές της
ιστορίας της. Βρισκόμαστε στις παραμονές
του τέλους της τρομοκρατίας. Διεξάγουμε με
επιτυχία έναν ολοκληρωτικό αγώνα κατά του
πληθωρισμού. 

Στην εξωτερική πολιτική το άστρο μας λάμ-
πει σταδιακά. Ως Λαϊκή Συμμαχία δεν θα επι-
τρέψουμε αυτά να καταστραφούν προς τέρ-
ψιν κάποιου», δήλωσε ο Ταγίπ Ερντογάν. Ενώ
τόνισε πως δεν έχει καμία πρόθεση να επανε-
κλεγεί ή να θέσει ξανά υποψηφιότητα για
πρόεδρος.

«Με ενδιαφέρει μόνο να βελτιώσουμε το
κύρος της χώρας μας. Η Τουρκία αλλάζει. Ο
κόσμος αλλάζει. Ζούμε σε μια νέα εποχή. Πι-
στεύετε ότι μπορούμε να πετύχουμε κάτι σε
έναν τόσο ταχέως μεταβαλλόμενο κόσμο με
ένα Σύνταγμα που δημιουργήθηκε κατά τη
διάρκεια πραξικοπήματος στην παλιά Τουρ-
κία, που εξακολουθεί να διατηρεί μια νοοτρο-

πία πραξικοπήματος;», δήλωσε ο Τούρκος
πρόεδρος.

«Σε όλη μου τη ζωή έχω εκφράσει ότι η
Τουρκία χρειάζεται ένα πολιτικό, δημοκρατι-
κό και φιλελεύθερο Σύνταγμα. Στο ίδιο ση-
μείο είμαι και σήμερα. Η Τουρκία δεν μπορεί
πλέον να προχωρήσει στο μέλλον με ένα Σύν-
ταγμα που γράφτηκε και υποβλήθηκε από
πραξικοπηματίες. Τώρα χρειαζόμαστε ένα
Σύνταγμα που υποβάλλεται από πολίτες, όχι
από πραξικοπηματίες. Ως ΑΚP εργαζόμαστε
πάνω σε αυτό», επισήμανε ο Τούρκος πρό-
εδρος σχετικά με το αν θα θέσει ξανά υποψη-
φιότητα.

Αναπόσπαστο μέλος 
του τουρκογενούς κόσμου η ΤΔΒΚ

Σε νέες προκλήσεις προχώρησε ο Τούρκος
πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, ο οποίος
κατά τη συμμετοχή του στην Άτυπη Σύνοδο
Κορυφής του Οργανισμού Τουρκογενών
Κρατών στη Βουδαπέστη εξέφρασε την ελπί-
δα του να δει την αυτοαποκαλούμενη Τουρκι-
κή Δημοκρατία Βόρειας Κύπρου «ως πλήρες
μέλος του οργανισμού μας».

Ειδικότερα, ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν κατά
την ομιλία του στην άτυπη Σύνοδο Κορυφής
του Οργανισμού Τουρκογενών Κρατών δήλω-
σε μεταξύ άλλων: «Πιστεύουμε ότι μια οικο-
γενειακή φωτογραφία του τουρκικού κόσμου
χωρίς την “Τουρκική Δημοκρατία της Βόρειας
Κύπρου” θα είναι πάντα ελλιπής». 

Αναφερόμενος στους Τουρκοκυπρίους, ο
Τούρκος πρόεδρος δήλωσε επίσης: «Ως απαί-
τηση του νόμου της αδελφοσύνης μας πρέπει
να καταστήσουμε την αλληλεγγύη ανάμεσά
μας πολύ πιο ορατή, φροντίζοντας ο ένας τον
άλλον. Θα ήθελα να τονίσω τη σημασία του οι-
κογενειακού μας συμβουλίου να αυξήσει την
αλληλεγγύη του προς τον “τουρκοκυπριακό
λαό”, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος
του τουρκογενούς κόσμου».

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Ταγίπ: «Δεν θα είμαι 
πάλι υποψήφιος 

για την Προεδρία» 

Ο Τούρκος πρόεδρος απέκλεισε 
τις πρόωρες εκλογές, είπε πως
μάλλον θα κάνει ένα ταξίδι 
στις ΗΠΑ, ενώ δήλωσε πως η χώρα
του έχει ανάγκη από νέο Σύνταγμα
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Σ
ημαντικό ορόσημο για το Πολεμικό
Ναυτικό αποτελεί η έναρξη των
πρώτων εν πλω δοκιμών της φρε-

γάτας FDI Belh@rra F601 «Κίμων», της
πρώτης από τις τρεις που ναυπηγούνται για
την Ελλάδα στα ναυπηγεία της Naval Group
στη Γαλλία. 

Την Τετάρτη, η φρεγάτα απέπλευσε από
το ναυπηγείο του Λοριάν και με ρότα νότια
κινήθηκε κατά μήκος του ποταμού Scorff,
προς τα ανοιχτά του Ατλαντικού για τις

πρώτες μηχανολογικές δο-
κιμές. Πρόκειται για το
πρώτο σκέλος των εν πλω
ελέγχων που προβλέπει το
χρονοδιάγραμμα του γαλ-
λικού ναυπηγείου, σε συ-
νεργασία με τα επιτελικά
στελέχη του Πολεμικού
μας Ναυτικού. 

Πλήρωμα της φρεγάτας, οι πολύπειροι
τεχνικοί και μηχανικοί της Naval Group, οι
οποίοι ήδη συμμετείχαν στις απαιτητικές
δοκιμές της πρώτης Belh@rra που ναυ-
πηγήθηκε για λογαριασμό του γαλλικού
Ναυτικού, της Amiral Ronarc’h και γνωρί-
ζουν από πρώτο χέρι τις αντιδράσεις του
πλοίου και τις ενέργειες που πρέπει να γί-
νουν κατά τις δοκιμές. Στο πλοίο βρίσκον-
ται φυσικά και πολλά στελέχη του Πολεμι-
κού μας Ναυτικού, αξιωματικοί και υπα-
ξιωματικοί που έχουν επιφορτιστεί με τα
μηχανολογικά τμήματα του πλοίου και την
πλευστότητα. 

Πρώτη πλεύση
Η πρώτη φάση των δοκιμών περιλαμβά-

νει τον έλεγχο των κύριων και βοηθητικών
μηχανών, του συστήματος πρόωσης και της
ευστάθειας του πλοίου σε διαφορετικές
ταχύτητες. Η φρεγάτα κινήθηκε αρχικά με
νότια πορεία κατά μήκος του ποταμού,
προτού εξέλθει στις εκβολές του και πλεύ-
σει σε ανοιχτά ύδατα.

Πηγές που παρακολουθούν την πρόοδο
των δοκιμών ανέφεραν πως το πλοίο ανέ-
πτυξε ταχύτητα για έλεγχο των μηχανών,
αλλά και για να ληφθούν τα πρώτα στοιχεία
για την απόδοση της πρόωσης σε πραγμα-
τικές συνθήκες.

Αυτές οι πρώτες δοκιμές είναι μικρής
έκτασης και έντασης, διαρκούν μερικές
ώρες, με τον «Κίμωνα» να επιστρέφει στο
ναυπηγείο για προκαταρκτική αποτίμηση.
Το βασικό στάδιο των εν πλω δοκιμών, πο-
λυήμερων και πλήρους κλίμακας, αναμέ-
νεται να ξεκινήσει από τις αρχές Ιουνίου.
Αυτές περιλαμβάνουν ελέγχους στα συ-
στήματα αισθητήρων, στα όπλα, στις επι-
κοινωνίες και στο σύστημα διαχείρισης
μάχης. Μέχρι να ξεκινήσουν αυτές, θα έχει

μεταβεί στο Λοριάν και η πλειοψηφία του
ελληνικού πληρώματος, με ορισμένους
μάλιστα να περνούν και από ειδικά σχο-
λεία, πριν ανέβουν στο πλήρως ψηφιακό
πλοίο για τις δοκιμές. 

Η εκπαίδευση του πληρώματος θα κορυ-
φωθεί τον Σεπτέμβριο, οπότε και θα ξεκι-
νήσει και το τελικό στάδιο δοκιμών εν πλω,
σε ρόλο πλήρους επιχειρησιακής προσο-
μοίωσης. 

Στη ρότα της Amiral Ronarc’h
Στο Πολεμικό Ναυτικό επικρατούν ικα-

νοποίηση και αισιοδοξία. Όχι μόνο γιατί σε
έξι μήνες περίπου η πρώτη ελληνική Be-
lh@rra θα βρίσκεται στον ναύσταθμο Σα-

λαμίνας, αλλά και για την επιχειρησιακή ει-
κόνα της Amiral Ronarc’h που ολοκληρώ-
νει όλες τις δοκιμές. 

Οι διορθώσεις που εντοπίστηκαν στην
πρώτη Belh@rra του γαλλικού ναυτικού
εφαρμόστηκαν εγκαίρως και στην ελληνι-
κή φρεγάτα, γεγονός που μειώνει σημαντι-
κά την πιθανότητα τεχνικών αποκλίσεων
κατά τις τελικές δοκιμές.

Σύμφωνα με την εταιρεία Thales, το ραν-
τάρ Sea Fire της φρεγάτας επιβεβαίωσε τις
τεχνικές του δυνατότητες, καταγράφοντας
τη δυνατότητα παρακολούθησης και εγ-
κλωβισμού έως 800 στόχων ταυτόχρονα,
με μεγάλη εμβέλεια και ακρίβεια εντοπι-
σμού. 

Πλέον απομένει και ο έλεγχος των

όπλων, με τις πληροφορίες να αναφέρουν

πως οι δοκιμές στα οπλικά συστήματα πρό-

κειται να πραγματοποιηθούν το αμέσως

επόμενο διάστημα, πριν το πλοίο παραδο-

θεί με κάθε επισημότητα στη δύναμη του

Marine Nationale. 

Τα επόμενα βήματα
Στις 4 Ιουνίου, όπως έχει γράψει η «Poli-

tical» εδώ και αρκετό καιρό, αναμένεται να

πραγματοποιηθεί στο ναυπηγείο του Λο-

ριάν η καθέλκυση της τρίτης ελληνικής

φρεγάτας, της F603 «Φορμίων», παρουσία

της πολιτικής και στρατιωτικής ηγεσίας του

υπουργείου Εθνικής Άμυνας. 

Κατά την επίσκεψη αυτή, θα υπάρξει

ενημέρωση για την πορεία του προγράμ-

ματος, την πρόοδο των υπόλοιπων πλοίων

και τις παρατηρήσεις επί της πρώτης φρε-

γάτας «Κίμων». Η παράδοση της Belh@rra

«Κίμων» έχει προγραμματιστεί για το τέλος

του 2025, με την ένταξή της στον στόλο να

συνοδεύεται από αυστηρή αξιολόγηση και

πιστοποίηση επιχειρησιακής ετοιμότητας

από το Αρχηγείο Στόλου. 

Με τη φρεγάτα «Κίμων» να έχει πλέον

ξεκινήσει τις πρώτες της πλεύσεις, η Ελλά-

δα μπαίνει δυναμικά στην εποχή των ψη-

φιακών φρεγατών πολλαπλών ρόλων, με

τις υπόλοιπες δύο μονάδες να ακολουθούν

εντός του 2026. 

Πρώτο ταξίδι 
για την ελληνική

Belh@rra «Κίμων» 

Η φρεγάτα έκανε την εν πλω «πρεμιέρα» της στον Ατλαντικό 
για μηχανολογικές δοκιμές - Αρχές Ιουνίου αναμένεται 

να ξεκινήσει το βασικό στάδιο των πολυήμερων 
εξονυχιστικών ελέγχων σε ανοιχτή θάλασσα

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος

skoularb@gmail.com

Η φρεγάτα Belh@rra
«Κίμων» κατά 

τον απόπλου της από 
το ναυπηγείο του Λοριάν
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«Εγώ είμαι τέκνο της Ανάγκης και ώριμο τέκνο της
Οργής».

Ο Γαλλικός Μάης του 1968 σε κάποιους ηλικιωμέ-
νους διεγείρει τη μνήμηκαι διευρύνει τα όρια και την έν-

ταση της νοσταλγίας τους. Θυ-
μούνται την εφηβεία τους, τα
ανεκπλήρωτα όνειρά τους και όλα
εκείνα τα γεγονότα που άλλαξαν
τη ζωή τους, έστω και για λίγες μέ-
ρες.

Κάποιοι άλλοι, πιο ψυχροί και
ορθολογιστές, ρεαλιστές και
προσγειωμένοι, κάνουν τον απο-
λογισμό της εξέγερσης του Μάη
του ’68, αφού τα 57 χρόνια είναι
αρκετά για να καταστήσουν την
κρίση τους αντικειμενική, απαλ-
λαγμένη από φανατισμούς και
ιδεοληψίες. Όταν κάνεις απολογι-

σμό συνυπολογίζεις τα όνειρα που έκανες, τον αγώνα
που έδωσες, τις νίκες και τις ήττες αλλά και αυτό που
παραδόθηκε μέχρι σήμερα ως κατάκτηση (προσωπική
και κοινωνική).

Υπάρχει και μια τρίτη ομάδα ανθρώπων που για τα γε-
γονότα του Γαλλικού Μάη έχει μια απόλυτα απορριπτική στάση.
Για αυτούς ήταν μια εξέγερση των ακροαριστερών (Μαοϊκοί…)
και όσων αναζητούσαν διέξοδο από τα ψυχολογικά τους αδιέξο-
δα. Ήταν μια τρέλα νεανική, που όμως ενέπνευσε χιλιάδες φοιτη-
τές, εργάτες, υπαλλήλους, αγρότες και -γιατί όχι- πολλούς
αστούς. Άνδρες και γυναίκες.

«Γίνετε ρεαλιστές, απαιτήστε το αδύνατο», «η δράση δεν πρέπει
να είναι αντίδραση αλλά δημιουργία», «η φαντασία στην εξουσία»,
«όσο περισσότερο καταναλώνεις, τόσο λιγότερο ζεις», «οι ανέσεις
είναι το όπιο του λαού», «σου αγοράζουν την ευτυχία κλέψ’ την»,
«απαγορεύεται το απαγορεύεται», «όχι στα σύνορα», «ζωή, όχι
επιβίωση», «αρνηθείτε τους ρόλους που σας δώσανε», «κάθε
εξουσία διαφθείρει, η απόλυτη εξουσία διαφθείρει απόλυτα».

Η σταχυολόγηση των παραπάνω συνθημάτων αποσκοπεί στο
να καταδείξει το εύρος των αιτημάτων και στόχων του Μάη του
’68 αλλά και να μας προβληματίσει για αυτό που έμεινε ως ζώσα
παρακαταθήκη.

Η καταναλωτική κοινωνία βρίσκεται στο απόγειό της, η εξου-
σία παραμένει πεζή, η ευτυχία χάθηκε στην καθημερινότητα του
άγχους, ο κομφορμισμός και η αγελοποίηση ανθρώπων και κοι-

νωνιών συνιστά μια θλιβερή πραγματικότητα, οι νόμοι της αγο-
ράς εκτόπισαν την πολιτική και την ηθική, η ελευθερία θυσιάζε-
ται στο όνομά της ασφάλειας, η πρωτότυπη δημιουργία υποχώ-
ρησε κάτω από το βάρος της εξειδίκευσης και της μαζικής κουλ-
τούρας, η παγκοσμιοποίηση που ευαγγελίζεται τον ασύνορο κό-
σμο τρομάζει τους λαούς και τρέφει τον εθνικισμό. Νέα τείχη
εγείρονται ανάμεσα στους λαούς και τους ανθρώπους. Η αλλο-
τρίωση μας αποπροσωποποιεί και μας απανθρωπίζει.

Από την ουτοπία λοιπόν των συνθημάτων οδηγηθήκαμε στη
δυστοπία των σημερινών κοινωνιών; Πολλοί μιλούν για μια διά-
ψευση και μια ιστορική αποτυχία της εξέγερσης, αφού αυτά που
κατήγγειλε το 1968 όχι μόνο δεν υποχώρησαν αλλά επέστρεψαν
και σκιάζουν την πολιτική και τη ζωή μας. Και αυτό όχι γιατί τα αι-
τήματα ήταν σουρεαλιστικά, όχι γιατί κάποιοι από τους πρωταγω-
νιστές ενσωματώθηκαν στο σύστημα που πολέμησαν, όχι γιατί ο
αντίπαλος ήταν δυνατός και ανίκητος αλλά γιατί αυτή είναι η τύχη
των εξεγέρσεων.

Περισσότερο εμπνέουν, ενθουσιάζουν και γονιμοποιούν το
μέλλον και λιγότερο πείθουν για την ικανότητά τους να αλλάξουν
την πραγματικότητα. Εξάλλου, ο αντίπαλος έχει πάντα ένα ακατα-

μάχητο επιχείρημα. Τον φόβο του χάους. «Μεταρρυθμί-
σεις, ναι. Χάος, όχι». Με το σύνθημα αυτό οι αντίπαλοι κέρ-
δισαν τις εκλογές φοβίζοντας τα πλήθη, που από τη φύση

τους σαγηνεύονται από την «τάξη» και νιώθουν άβολα στο
χάος και την αταξία.

«Εξεγείρομαι, άρα υπάρχω» (Α. Καμύ)
Μπορεί να μας φοβίζουν οι ουτοπίες, αλλά δεν αντέχουμε

και τον επαχθή ρεαλισμό. Έχουμε ανάγκη να διαμαρτυρη-
θούμε για το παρόν, την πεζότητα της ζωής μας, για τα κενά
σύμβολά μας, για την ελευθερία που μας «δώρισαν», για την
«ανήθικη» ηθική, τα αληθινά ψεύδη, τις ψευδείς αλήθειες,
τον αρρωστημένο ατομικισμό μας, τον αντικοινωνικό ναρ-
κισσισμό μας, την κατευθυνόμενη κριτική, τον μύθο της προ-
όδου, την ιδεολογία της καριέρας, τα προσωπεία που πνί-
γουν το πρόσωπό μας, τη διασκέδαση που βιώνεται ως ψυ-
χαγωγία, για τα πολλά «πρέπει» και τα «μη» της ζωής μας και
τελικά για τις «τοξίνες» που παράγει ο πολιτισμός μας.

Εξέγερση βέβαια δεν είναι μόνο τα οδοφράγματα, οι κατα-
λήψεις, οι οδομαχίες, τα δακρυγόνα, ο ιδρώτας και τα δά-
κρυα. Είναι και αυτά που βιώνεις όταν συνειδητά νιώθεις εχ-
θρός και ενάντιος σε ό,τι σε υποβιβάζει και σε εξαχρειώνει.
Δεν υπάρχει η απόλυτη εξέγερση σε μια κοινωνία κανονικό-
τητας, ούτε η απόλυτη άρνηση σε ό,τι σε περιβάλλει. Είμαστε
τέκνα της κοινωνίας και της φύσης. Αξία έχει μέσα στα κοι-

νωνικά και φυσικά πλαίσια να πετύχουμε την αυτονομία, την αυ-
τοθέσμισή μας. Να πετύχουμε την αρμονία ανάμεσα στην απόρ-
ριψη και τη δημιουργία, στην καταστροφή με την οικοδόμηση. Να
βρούμε και να οικοδομήσουμε τη νέα διαλεκτική, συμπληρώνον-
τας εκείνη του Έγελου.

Η εξέγερση δεν συνιστά μόνο μια πολιτική πράξη αλλά και μια
προσπάθεια αναστοχασμού και αυτογνωσίας. Εξάλλου ο άνθρω-
πος είναι το μόνο έμβιο ον που εξεγείρεται τόσο εναντίον του πε-
ριβάλλοντός του όσο και εναντίον του εαυτού του.

Μπορεί η εξέγερση να προϋποθέτει την απόλυτη αποδοχή του
εαυτού μας, αλλά αυτό δεν συνεπάγεται τον έσχατο σχετικισμό
και τον μηδενισμό των πάντων.

Η κοινωνική εξέγερση είναι ορφανή χωρίς την ατομική εσωτε-
ρική εξέγερση. Ο τύραννος και ο αντίπαλος δεν είναι πάντοτε και
υποχρεωτικά έξω από εμάς. Δεν χρειαζόμαστε μόνο συνθήματα
για να εκφράσουμε την οργή μας και το όραμά μας. Τα συνθήματα
εμπνέουν αλλά και παραπλανούν. Τα συνθήματα μπορούν ακόμη
και σήμερα να δονούν την ψυχή μας, αλλά δεν είναι ικανά να πυ-
ροδοτήσουν την εξέγερση. Οι εξεγέρσεις του μέλλοντος χρει-
άζονται τόσο τη λογική-συνείδηση όσο και τη φαντασία.

Ο
ι παρακάτω γραμμές δεν περιέχουν ευφυή
επιχειρηματολογία περί δικαίωσης στις
πρόσφατες εξελίξεις στο πεδίο της εθνικής

τραγωδίας των Τεμπών. Αντίθετα, περιέχουν κάποι-
ες σκέψεις περί της πολιτικής πραγματικότητας, την
οποία βιώνω εδώ και περισσότερο από έναν χρόνο
ως βουλευτής αλλά και ως ενεργός πολίτης στην
κοινωνία. Μιας πολιτικής πραγματικότητας που ορι-
σμένοι προσπαθούν ματαίως να μετατρέψουν σε
θεατρική σκηνή, χρησιμοποιώντας καιροσκοπικά
ευφυολογήματα που εδράζονται μόνο στο αφήγημα
που εξυπηρετεί τα συμφέροντά τους, όπως για πα-
ράδειγμα όσα ανέφεραν στα διάφορα σενάριά τους
οι πραγματογνώμονες (με βεβαιότητα) για παράνο-
μο φορτίο κ.λπ., υπονοούμενα που έσπερναν αμφι-
βολίες και σκιές δημιουργώντας θεωρίες συνωμοσίας για να
εξυπηρετήσουν τους στόχους τους. Οτιδήποτε διαφορετικό για
αυτούς, ακόμη και η ίδια η πραγματικότητα, αποτελούν σκοτει-
νά και στημένα αποτελέσματα ή ό,τι άλλο τέλος πάντων βολεύει

όσα προσπαθούν να υποστηρίξουν για να έχουν λόγο
πολιτικής ύπαρξης και επιβίωσης.

Ας μείνω όμως στα όσα κάνει το κόμμα μας ως κυ-
βέρνηση και ως κοινοβουλευτική πλειοψηφία της
οποίας αποτελώ μέλος με την τιμητική ψήφο χιλιάδων
συμπολιτών μου.

Τα λύσαμε όλα; Όχι. Έδωσε λύση το πόρισμα του
ΕΜΠ για τα Τέμπη; Όχι.

Δικαίωση θα έρθει για τις οικογένειες όταν και μό-
νο όταν η δικαιοσύνη αποδώσει ευθύνες εκεί όπου
αναλογούν. Μόνο εκείνοι μπορούν να μιλούν και να
προσδοκούν δικαίωση, εκείνοι που θρηνούν 57 ψυ-
χές που κανείς άλλος δεν μπορεί να νιώσει ούτε στο
ελάχιστο, έναν θρήνο που έχει σημαδέψει τη ζωή και
το μέλλον αυτών των οικογενειών.

Τα κάνουμε όλα σωστά; Όχι. Μα πώς θα γινόταν άλλωστε...
Όμως, το αναμφισβήτητο γεγονός είναι πως προχωράμε με

σχέδιο που αποφέρει μετρήσιμα αποτελέσματα που επιστρέ-
φουν στην κοινωνία. Για αυτό και αναφέρθηκα σε αναμφισβή-

τητο γεγονός, καθώς καθετί μετρήσιμο δεν είναι δυνατόν να
αμφισβητηθεί παρά μόνο από τους εφήμερους καιροσκόπους,
τους οπαδούς της αμφισβήτησης, απλά και μόνο για την αμφι-
σβήτηση.

Εκείνοι φυσικά τίθενται στο πολιτικό περιθώριο από την ίδια
την κοινωνία που προσδοκά σε σταθερότητα, λύσεις, αλλά και
σε μια Ελλάδα που θα πρωταγωνιστεί και εκτός των τειχών. Η
πολιτική πραγματικότητα, μια φράση που χρησιμοποίησα στον
τίτλο, εκφράζει τη στάση της κοινοβουλευτικής μας παρουσίας
που σημαίνει σιγουριά και αποφασιστικότητα στην επίτευξη
όσων έχουμε εξαγγείλει (άμυνα, ασφάλεια, εξωτερική πολιτι-
κή, Δημογραφικό, οικονομία-ανάπτυξη, μεσαία τάξη). Αυτό
σημαίνει σχέδιο για το παρόν και το μέλλον της χώρας, στη λο-
γική του σταθερού βηματισμού και όχι των πρόσκαιρων λύσε-
ων που θα πληρώσουμε εμείς και τα παιδιά μας στο μέλλον. Σί-
γουρα πολλά μπορούν να γίνουν και θα γίνουν ακόμη. Όμως,
στην αντιπαράθεση μεταξύ των ανούσιων - άναρθρων φωνών
εμείς επιλέγουμε το σχέδιο και τη σοβαρότητα. Και αυτό επιλέ-
γει και η ίδια η κοινωνία.

Πολιτική πραγματικότητα εναντίον πολιτικού καιροσκοπισμού
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Η Λακωνία και η πρόκληση της λειψυδρίας:
Η αφαλάτωση ως πιθανή λύση

H
Λακωνία είναι μια περιοχή με υψηλή γεωργική παραγωγικότητα (ελαιόδεντρα, εσπεριδοει-
δή), η οποία αντιμετωπίζει αυξανόμενες ανάγκες για αρδευτικό νερό. Το κλίμα της περιοχής
είναι μεσογειακό, με θερμά και ξηρά καλοκαίρια, γεγονός που επιτείνει το πρόβλημα της λει-

ψυδρίας, ιδιαίτερα στις νοτιότερες περιοχές όπως η Μονεμβασιά και το ακρωτήριο Μαλέας. 
Σύμφωνα με ανάλυση του IMEDD (2023), η Πελοπόννησος κατατάσσεται στις περιοχές της

Ελλάδας που θα πληγούν περισσότερο από μελλοντική μείωση βροχοπτώσεων λόγω της κλιμα-
τικής αλλαγής.

Μέσα σε αυτό το όλο και πιο πιεστικό πλαίσιο υδατικής ανασφάλειας, η τεχνολογία της αφαλάτω-
σης προβάλλει ως μία σοβαρή εναλλακτική λύση για την κάλυψη μέρους των υδρευτικών και αρδευ-
τικών αναγκών. Η διεθνής εμπειρία, ιδιαίτερα από το Ισραήλ, δείχνει ότι η αφαλάτωση μπορεί να κα-
λύψει έως και το 80% των αναγκών σε νερό, τόσο για αστική χρήση όσο και για γεωργία, υπό την προ-
ϋπόθεση ύπαρξης ενεργειακής υποστήριξης και στρατηγικού σχεδιασμού. Ειδικά για την Ελλάδα,
μελέτες δείχνουν πως η συνδυασμένη χρήση αφαλάτωσης και ανανεώσιμων πηγών ενέργειας μπο-

ρεί να προσφέρει βιώσιμες λύσεις σε απομακρυσμένες ή νησιωτικές περιοχές,
αλλά και σε αγροτικές περιοχές όπως η Λακωνία.

Το κόστος της αφαλάτωσης
ποικίλλει ανάλογα με τον τύπο
νερού και την τεχνολογία που
χρησιμοποιείται. Σύμφωνα με
την Ισπανική Ένωση Αφαλάτω-
σης και Επαναχρησιμοποίησης
Νερού, το μέσο κόστος παρα-
γωγής πόσιμου νερού από θα-
λασσινό νερό κυμαίνεται μετα-
ξύ 0,50 και 1,00 ευρώ ανά κυβι-
κό μέτρο. Παρότι αυτό το κό-
στος είναι υψηλό για γεωργικές χρήσεις, μπορεί να μειωθεί μέσω επιδοτήσεων,

τεχνολογικής καινοτομίας και αξιοποίησης «πράσινης» ενέργειας. Φαίνεται ότι το υπουργείο Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας θα κινηθεί άμεσα, ώστε να βρεθούν μεγάλα χρηματοδοτικά εργαλεία και
αυτό αποτελεί ένα εξαιρετικό νέο.

Στην Ελλάδα, υπάρχουν ήδη 408 καταγεγραμμένες μονάδες αφαλάτωσης σε λειτουργία, κυρίως
σε νησιωτικές περιοχές για υδρευτικούς σκοπούς. Παρά ταύτα, η χρήση της τεχνολογίας για αγροτι-
κές ανάγκες σε ηπειρωτικές περιοχές, όπως η Λακωνία, παραμένει περιορισμένη. Η διεθνής εμπει-
ρία, και πάλι από το Ισραήλ, δείχνει ότι με συντονισμένη κρατική πολιτική, επενδύσεις σε καινοτομία
και διαχείριση της ζήτησης η αφαλάτωση μπορεί να αποτελέσει μακροπρόθεσμη λύση. 

Το Ισραήλ αποτελεί παγκόσμιο παράδειγμα επιτυ-
χημένης ενσωμάτωσης της αφαλάτωσης στο εθνικό
υδροδοτικό του σύστημα. Οι τεχνολογίες που χρησι-
μοποιούνται περιλαμβάνουν αντίστροφη ώσμωση
με ενεργειακή ανάκτηση, ενώ τα εργοστάσια συχνά
λειτουργούν με ενεργειακή υποστήριξη από ΑΠΕ. Η
χώρα, παρά το ξηρό της κλίμα, έχει μετατραπεί από
«θύμα λειψυδρίας» σε εξαγωγέα τεχνολογίας νε-
ρού.

Αξιοποιώντας αυτήν τη διεθνή εμπειρία και τα δι-
δάγματα από επιτυχημένες εφαρμογές, η Λακωνία
και γενικότερα η ελληνική ύπαιθρος μπορούν να σχεδιάσουν το δικό τους υδατικό μέλλον με μεγαλύ-
τερη ασφάλεια.

Βέβαια, η αντιμετώπιση της λειψυδρίας, σε μια περιοχή όπως η Λακωνία, όπου ο κίνδυνος «έλευ-
σής» της βρίσκεται προ των πυλών, απαιτεί πρώτα από όλα προληπτική διαχείριση και κατασκευή
Κλειστών Αρδευτικών Δικτύων. Η πολυαναμενόμενη δημοσίευση της Πρόσκλησης του ΥπΑΑΤ για την
Παρέμβαση Π3-73-1.1 «Έργα υποδομών εγγείων βελτιώσεων» του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 θα δρομολο-
γήσει την κατασκευή Κλειστού Αρδευτικού Δικτύου για τον ΤΟΕΒ Τρινάσου. Μήπως όμως ο χρόνος
έχει αρχίσει να μετρά αντίστροφα; Μήπως είναι αργά για «πρόληψη» και κληθούμε να αντιμετωπί-
σουμε το ζήτημα και τις συνέπειές του;

Η Ελλάδα και το διεθνές της αποτύπωμα
στον Ανθρωπιστικό Κανόνα

Σ
ε στιγμές ιστορικά κρίσιμες, η στάση ενός κράτους δεν κρίνεται μόνο από
τα εσωτερικά του επιτεύγματα ή τις γεωπολιτικές του ισορροπίες, αλλά
από την ηθική του τοποθέτηση απέναντι στο δίκαιο και την ανθρώπινη

ζωή. Η Ελλάδα, με μακρά δημοκρατική παράδοση και ιστορική ταύτιση με τους
αγώνες των λαών για ελευθερία και αυτοδιάθεση, έχει κατά καιρούς σταθεί στο
ύψος των περιστάσεων ως υπερασπίστρια του διεθνούς δικαίου και των ανθρω-
πίνων δικαιωμάτων. Η τρέχουσα ανθρωπιστική τραγωδία που εκτυλίσσεται στη
Λωρίδα της Γάζας αποτελεί πρόκληση για τη διεθνή κοινότητα, αλλά και για την
κάθε χώρα ξεχωριστά. Όταν ο άμαχος πληθυσμός, και ιδιαίτερα τα παιδιά, υφί-
σταται αδιάκριτο και παρατεταμένο πλήγμα, η σιωπή ή η αποχή από καταδικαστι-
κά ψηφίσματα δεν μπορεί να θεωρηθεί ουδέτερη στάση. Είναι πολιτική επιλογή
με βαθύ ηθικό αποτύπωμα.

Πρόσφατα τιμήσαμε τη μνήμη της γενοκτονίας του Ποντιακού Ελληνισμού. Μια
ημέρα περισυλλογής και ιστορικής ευθύνης, για να θυμόμαστε τα εγκλήματα που

διέπραξε η ανθρώπινη βαρβαρότητα εις βάρος ενός λαού
που ξεριζώθηκε, διώχθηκε, εξοντώθηκε. Όμως, την ίδια
ώρα που σκύβουμε με σεβασμό στην ιστορική μνήμη, οφεί-
λουμε να ανοίγουμε τα μάτια μας στη σύγχρονη πραγματι-
κότητα.

Στη Λωρίδα της Γάζας εξελίσσεται μπροστά στα μάτια της
διεθνούς κοινότητας μια σύγχρονη γενοκτονία. Από την αρ-
χή του πολέμου, χιλιάδες παιδιά έχουν χάσει τη ζωή τους
κάτω από τα ερείπια, μέσα στα νοσοκομεία, στους καταυλι-
σμούς και στους διαδρόμους διαφυγής. Και σύμφωνα με τα
Ηνωμένα Έθνη, 14.000 παιδιά κινδυνεύουν να πεθάνουν τις
επόμενες μέρες, αν δεν φτάσει έγκαιρα ανθρωπιστική βοή-
θεια.

Δεν πρόκειται για παράπλευρες απώλειες. Πρόκειται για
στοχευμένες επιθέσεις σε αμάχους, για καταστροφή υπο-
δομών, για πλήρη αφανισμό ζωτικών όρων ύπαρξης ενός
λαού. Όταν οι βόμβες πέφτουν αδιάκριτα σε νοσοκομεία,
σχολεία και σημεία καταφυγής, δεν μιλάμε για πόλεμο. Μι-
λάμε για εθνοκάθαρση.

Η διεθνής κοινότητα βρίσκεται ενώπιον μιας προσπάθει-
ας αναχαίτισης της βίας και επανεκκίνησης της διπλωμα-

τίας. Σε αυτό το πλαίσιο, πολλές ευρωπαϊκές χώρες στήριξαν πρωτοβουλίες για
την αναθεώρηση των εμπορικών σχέσεων της ΕΕ με το Ισραήλ, υπό το πρίσμα των
συνεχιζόμενων καταγγελιών για παραβιάσεις των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Η
Ελλάδα, δυστυχώς, απουσίασε από αυτή τη συμμαχία.

Η εξωτερική πολιτική δεν μπορεί να οικοδομείται αποκλειστικά πάνω σε γεω-
πολιτικούς συσχετισμούς. Αν αυτό συμβαίνει, τότε χάνεται το ουσιώδες: η αξιοπι-
στία μιας χώρας ως φορέα σταθερών αρχών. Όπως η Ελλάδα απαιτεί διεθνή στή-
ριξη στις δικές της εθνικές υποθέσεις, όπως το Κυπριακό, έτσι οφείλει να στέκε-
ται ξεκάθαρα υπέρ των θυμάτων όπου κι αν βρίσκονται, χωρίς εκπτώσεις.

Η προστασία των αμάχων, η καταδίκη εγκλημάτων πολέμου και η ενεργός στή-
ριξη μιας λύσης δύο κρατών με βάση τα ψηφίσματα του ΟΗΕ δεν είναι πράξεις
«φιλευσπλαχνίας», αλλά διεθνείς υποχρεώσεις. Το ίδιο ισχύει και για τη συνειδη-
τή αποφυγή ίσων αποστάσεων, όταν η ανισορροπία βίας και απωλειών είναι τόσο
προφανής.

Το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής καταγγέλλει με τον πλέον σαφή και θεσμικό τρόπο
τη στάση της κυβέρνησης Μητσοτάκη, η οποία επιλέγει τη σιωπή απέναντι σε ένα
έγκλημα κατά της ανθρωπότητας και καταψηφίζει ευρωπαϊκές πρωτοβουλίες
υπέρ της υπεράσπισης των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Η αποχή της Ελλάδας από
τη μεγάλη συμμαχία των 17 κρατών της ΕΕ συνιστά πολιτικό και ηθικό ολίσθημα.
Ο διεθνής ρόλος της χώρας δεν μπορεί να εκχωρείται σε ιδιοτελείς γεωπολιτικές
ισορροπίες και σε μια εξωτερική πολιτική που μετατρέπει την Ελλάδα από πυλώ-
να σταθερότητας σε θεατή της καταστροφής.

Η Ελλάδα έχει χρέος να επανέλθει στον ιστορικό της ρόλο: να αποτελεί φωνή
υπέρ της ειρήνης, του δικαίου και της ζωής. Όχι να αποσιωπά. Όχι να καταψηφί-
ζει την αλήθεια.

του

Νεοκλή 
Κρητικού

Βουλευτής
Λακωνίας 
με τη ΝΔ

ΠAΡΑΣΚΕΥΗ 23 ΜΑΪΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΘΕΣEIΣ21

της

Σοφίας
Πουλοπούλου 

Πολιτεύτρια 
Α’ Αθήνας με 
το ΠΑΣΟΚ-

ΚΙΝΑΛ, αναπλ.
γραμματέας

Ειδικής Αγωγής
Τομέα Παιδείας,

διδάκτωρ Ειδικής
Αγωγής Παν.
Θεσσαλίας 



ΠAΡΑΣΚΕΥΗ 23 ΜΑΪΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΘΕΣEIΣ22

«Π
έντε μέρες να παίζαμε τον τελικό, όσο
ήταν ο Σαμπόνις στο γήπεδο δεν θα κερ-
δίζαμε ποτέ», είχε πει ο αείμνηστος

Γιάννης Ιωαννίδης για τον τελικό του Ολυμπιακού με
τη Ρεάλ, που είχε λάβει χώρα στο Final Four της Σα-
ραγόσας την Πέμπτη 13 Απριλίου 1995, Μεγάλη Πέμ-
πτη για τους Ρωμαιοκαθολικούς. Στον ημιτελικό
ανάμεσα στον Ολυμπιακό και τον Παναθηναϊκό είχαν
κερδίσει οι «ερυθρόλευκοι» χάρη στον Έντι Τζόνσον
και τα τρίποντά του. Ο Γκάλης έλειπε γιατί από τον
περασμένο Οκτώβριο, στο Μετς, είχε σταματήσει
άδοξα το μπάσκετ. Έναν χρόνο πριν, στο Final Four
του 1994 στο Τελ Αβίβ, στον εμφύλιο ημιτελικό ο
«γκάγκστερ» ήταν εκεί, όμως δεν μπόρεσε να απο-
δώσει τα αναμενόμενα, καθώς έμεινε στους 8 πόν-
τους λόγω της σεμιναριακής άμυνας του Γιώργου Σι-
γάλα αλλά και της -πριν από λίγες μέρες-
απώλειας του πατέρα του.

Τον τελικό του 1995 τον είχα παρακολου-
θήσει άρρωστος, επιστρέφοντας από το
Στρασβούργο, όπου συμμετείχα ως μαθη-
τής -τότε- της Β’ Λυκείου στην Ευρωβουλή
των Εφήβων. Το πρωί της ίδιας μέρας το
τμήμα μου, το Β3, χειροκροτούσε την άδεια
μου καρέκλα. Είχαν φτάσει τα νέα για την
παρέμβασή μου στην Ολομέλεια των Ευρω-
παίων Εφήβων Ευρωβουλευτών λόγω
απουσίας ελληνικής μετάφρασης στο σχετι-
κό σύστημα των συνεδριάσεων. Οι Έλληνες
έφηβοι ευρωβουλευτές είχαμε επιλεγεί κα-
τόπιν διαγωνισμού εκθέσεως με θέμα «Το
Μάαστριχτ και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο».

Ο φίλος μου ο Δημήτρης δεν είχε έρθει να
δώσει καν στον διαγωνισμό Έκθεσης που
θα έκρινε ποιοι θα πάμε
στο Στρασβούργο, πα-
λεύοντας με τους δαίμονες
της εφηβικής κατάθλιψης
και της κατάχρησης αλ-
κοόλ. Το δεύτερο το έβλε-
πα από τότε. Για το πρώτο
με βοήθησε πολύ αργότε-
ρα η ειδικότητά μου να βά-
λω τη σωστή διάγνωση. Με
τους υπόλοιπους νεαρούς
Έλληνες «ευρωβουλευ-
τές» γυρίσαμε βράδυ Τε-
τάρτης. Ήρθε και με πήρε ο πατέρας μου από εκεί που
μας άφησε το λεωφορείο, κοντά στα μεσάνυχτα, λίγο
πριν οι άμαξες των εκκολαπτόμενων «ευρωβουλευ-
τών» μεταμορφωθούν πάλι στις κολοκύθες των συμ-
μαθητών, καθώς κατεβαίναμε από το λεωφορείο. Πα-
ρά τα 7 χρόνια νόσου του Parkinson, ο πατέρας μου
οδηγούσε. Είχα πυρετό. Το κατάλαβε. Οι υπερκινησίες
από την πλεονάζουσα L-Dopa, που είχε πάρει για να
κατορθώσει να έρθει να με παραλάβει χωρίς να περι-
μένω, έγιναν ακόμη πιο έντονες. Τα χέρια του περισ-
σότερο κρατιόνταν από το τιμόνι του Mazda -που ήδη
είχε κλείσει 24 χρόνια οδικής ζωής- παρά το κρατού-
σαν. Το βράδυ παραμιλούσα και έλεγα για ανάλυση
δυνάμεων F στους 4 άξονες… Μάλλον στο παραλήρη-
μά μου διαγωνιζόμουν στη Φυσική με τον Δημήτρη.

Πέμπτη μεσημέρι, επιστρέφοντας ο κολλητός και
διπλανός μου Νίκος από το σχολείο (το πρωί χτύπησε

το κουδούνι αλλά του είπε η μάνα μου πως είμαι άρ-
ρωστος)… ξαναχτυπά το κουδούνι θριαμβευτικά. Δεν
θυμάμαι αν κατέβηκε η μάνα μου ή ο πατέρας μου,
τους λέει: «Έρχομαι από το σχολείο… ήρθε η κυρία
στα γαλλικά. Μας είπε αυτά που έκανε ο Χρίστος στο
Στρασβούργο. Και όλη η τάξη χειροκροτούσε την
άδεια του καρέκλα, δίπλα μου στο θρανίο! Μας διάβα-
σε την παρέμβασή του»:

«Κυρίες και κύριοι,
Αγαπητοί συμμαθητές από ολόκληρη την Ευρώπη,
Σας παρακαλώ να με συγχωρέσετε για τη συναισθη-

ματική μου κατάσταση, αλλά το γεγονός πως μιλάω
εντός του ναού της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και Δημο-
κρατίας με φορτίζει με εσωτερική ένταση.

Δεν έχω δώρα να σας φέρω, εκτός από το αρχαίο, ελ-
ληνικό φως και τον πολιτισμό μας. Δυστυχώς
δεν μιλώ στα ελληνικά γιατί η μητρική μου
γλώσσα δεν συμπεριλήφθηκε στο σύστημα με-
τάφρασης του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, πα-
ρά το ότι είναι η μητέρα των περισσότερων ευ-
ρωπαϊκών γλωσσών και αλφαβήτων.

Το περιεχόμενο της ερώτησής μου είναι
στενά συνδεδεμένο με αυτό το γεγονός. Γνω-
ρίζουμε όλοι πως ο μεγαλύτερος κίνδυνος
για την Κοινότητα είναι η δημιουργία μιας
Ευρώπης “δύο ταχυτήτων”. Πιστεύετε πως
ενέργειες, όπως η απόρριψη της γλώσσας
μας, συμβάλλουν στην εξάλειψη των διακρί-
σεων μεταξύ των ευρωπαϊκών χωρών;

Λαμβάνοντας υπ’ όψιν τη μεγάλη προσφορά
του ελληνικού πολιτισμού στην ευρωπαϊκή
κουλτούρα και πολιτική οργάνωση, θα πρέπει
να θεωρήσουμε την άρνηση της γλώσσας μας

ως χειρονομία που προάγει
τη συνοχή της ευρωπαϊκής
κοινότητας;

Σας ευχαριστώ πολύ»...
Το βράδυ δεν μου έπε-

φτε ο πυρετός. Δεν μπο-
ρούσα να πάω στην έγ-
χρωμη τηλεόραση, στο
καθιστικό, να δω τον τελι-
κό Ρεάλ - Ολυμπιακός με
τον πατέρα μου. Πήρε μια
μικρή τηλεόραση, που συ-
ναγωνιζόταν σε ηλικία το

αυτοκίνητό μας, ασπρόμαυρη, από το δωμάτιό του
και την έβαλε δίπλα στο κρεβάτι μου… Ξίδι και νερό
σε μια λεκάνη και ένα πανί βουτηγμένο σε αυτό
(όπως στα Ευαγγέλια της Μ. Πέμπτης που εκείνο το
βράδυ την τιμούσαν οι Ρωμαιοκαθολικοί: «ἵνα τε-
λειωθῇἡ γραφή… Σκεῦος ἔκειτο ὄξους μεστόν· οἱ
δὲ πλήσαντες σπόγγον ὄξους καὶ ὑσσώπῳ περι-
θέντες προσήνεγκαν αὐτοῦ…») και μετά το έφερνε
στο μέτωπό μου για να μου πέσει ο πυρετός, ακού-
ραστα μέχρι να τελειώσει ο αγώνας…

Είδα τον αγώνα στην ασπρόμαυρη μικρή οθόνη… Ο
Ολυμπιακός του Ιωαννίδη έχασε από τον Σαμπόνις και
τον Αρλάουσκας… Εγώ κέρδισα! Και δεν θα τον ξεχά-
σω… ιδιαίτερα τώρα που πλησιάζει πάλι Final Four,
στο Άμπου Ντάμπι, που θα το παρακολουθήσω μάλ-
λον έγχρωμο και το πιθανότερο χωρίς πυρετό, αλλά
μόνος…

του

Xρίστου 
Χ. Λιάπη

MD, MSc, PhD, 
επικ. καθηγητής 

Ψυχιατρικής ΔΠΘ,
αναπλ. πρόεδρος

Επιστημονικού
Συμβουλίου 

ΕΟΠΑΕ

Η άρση των εμποδίων 
στην ενιαία αγορά

Η
ενιαία αγορά της Ευρωπαϊκής Ένωσης αποτελεί ένα
από τα σημαντικότερα επιτεύγματα στην ιστορική εξέ-
λιξη της Ένωσης, 30 χρόνια όμως από την εισαγωγή

της εξακολουθεί να αντιμετωπίζει σημαντικά εμπόδια που πε-
ριορίζουν την πλήρη αξιοποίησή της. Πρόσφατα η Ευρωπαϊκή
Επιτροπή παρουσίασε το σχέδιό της για την άρση των εμποδίων
στην ενιαία αγορά στο πλαίσιο δύο πυλώνων-στόχων: την ενί-
σχυση της ανταγωνιστικότητας και τη δημιουργία περισσότε-
ρων ευκαιριών για όλους τους πολίτες και τις επιχειρήσεις της
Ευρωπαϊκής Ένωσης. Βασικές παράμετροι της παρούσας πρω-
τοβουλίας της Ένωσης είναι η εμβάθυνση των πολιτικών για
ενοποίηση της αγοράς και η μείωση της γραφειοκρατίας που
δημιουργεί τεράστια προβλήματα στην ανάπτυξη της ενιαίας

αγοράς.
Οι βασικές προκλήσεις που αντιμετωπί-

ζει η ενιαία αγορά περιλαμβάνουν τα εγγε-
νή εσωτερικά εμπόδια που υπάρχουν στην
Ευρωπαϊκή Ένωση, τη μη κοινή αναγνώρι-
ση επαγγελματικών προσόντων, την ύπαρ-
ξη διαφορετικών επιμέρους κανόνων και
τις τοπικές μονοπωλιακές πρακτικές.

Η νέα στρατηγική για την άρση των εμπο-
δίων και την προώθηση της περαιτέρω δια-
δικασίας ενσωμάτωσης των πολιτών και
επιχειρήσεων στην Ενιαία Αγορά εδράζε-
ται σε τέσσερις βασικούς τομείς, όπως εί-
ναι η αναγνώριση επαγγελματικών προ-
σόντων και η άρση των υφιστάμενων πε-
ριορισμών σε συγκεκριμένα επαγγέλματα,
γεγονός που θα διευκολύνει την κινητικό-
τητα των εργαζομένων˙ την εναρμόνιση
κανόνων και προτύπων που ισχύουν σε
διαφορετικά κράτη-μέλη, όπως είναι η
εναρμόνιση των κανόνων συσκευασίας και
σήμανσης προϊόντων, καθώς και η προ-
ώθηση της χρήσης ψηφιακών εργαλείων
για την παροχή πληροφοριών στους κατα-
ναλωτές˙ η απλοποίηση των διοικητικών

διαδικασιών και η χρήση ψηφιακών λύσεων˙ και η απομείωση
των εδαφικών περιορισμών που περιορίζουν τις επιλογές και
αυξάνουν το κόστος για τους καταναλωτές, ενώ παράλληλα θα
προωθούν την ένταξη νέων προϊόντων στην ενιαία αγορά.

Η νέα στρατηγική που προτείνεται εκτιμάται ότι θα αποφέρει
σημαντικά οφέλη τόσο για τις επιχειρήσεις όσο και τους κατα-
ναλωτές. Πρωτίστως, θα ενισχυθεί η ανταγωνιστικότητα, μέσω
της μείωσης των εμποδίων που θα επιτρέψει στις επιχειρήσεις
να επεκταθούν ευκολότερα σε άλλες αγορές της Ένωσης. Με
την αύξηση του ανταγωνισμού και της εναρμόνισης των κανό-
νων θα μειωθεί παράλληλα το κόστος για τους καταναλωτές και
θα παρέχεται μεγαλύτερη ποικιλία προϊόντων σε όλες τις αγο-
ρές. Τέλος, η ενίσχυση της επιχειρηματικής δραστηριότητας
αναμένεται να δημιουργήσει νέες θέσεις εργασίας.

Η επιτυχία αυτής της πρωτοβουλίας εξαρτάται από τη συνερ-
γασία όλων των εμπλεκόμενων μερών και την πολιτική βούλη-
ση για την υλοποίηση των απαραίτητων μεταρρυθμίσεων με
στόχο την άρση των εμποδίων στην ενιαία αγορά της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης, την ενίσχυσή της, την οικονομική ανάκαμψη και
την ευημερία της Ένωσης.

Ένα Final Four διαφορετικό από τα άλλα…

του

δρα Αντώνη 
Στ. Στυλιανού

Λέκτορας
Νομικής στο
Πανεπιστήμιο

Λευκωσίας, LL.B
Law (Bristol),
Ph.D in Law -
International 

Law and Human
Rights (Kent),

διευθυντής
Μονάδας

Νομικής Κλινικής
Πανεπιστημίου

Λευκωσίας



Σ
ε οριακό σημείο βρίσκεται το σύστημα υγείας
στη Βόρεια Γάζα, καθώς δύο από τα τελευταία
νοσοκομεία που εξακολουθούν να λειτουρ-

γούν, το Ινδονησιακό και το Αλ Άουντα, έχουν περι-
κυκλωθεί από ισραηλινές δυνάμεις, εμποδίζοντας τη
μετακίνηση ασθενών και προσωπικού, όπως καταγ-
γέλλουν ιατροί και ανθρωπιστικές οργανώσεις.

Η εξέλιξη αυτή καταγράφεται σε μια νέα φάση της
ισραηλινής στρατιωτικής επιχείρησης, που συνεχί-
ζεται στη σχεδόν ολοκληρωτικά κατεστραμμένη πα-
λαιστινιακή περιοχή, προκαλώντας επιπλέον πίεση
στις ελάχιστες υγειονομικές δομές που έχουν απο-
μείνει. Το νοσοκομείο Καμάλ Αντουάν έχει τεθεί
εκτός λειτουργίας, σύμφωνα με δήλωση του διευ-
θυντή του, ο οποίος επικαλέστηκε παρουσία ισραηλι-
νών στρατευμάτων και drone στην περιοχή.

Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας προειδοποίησε
ότι το σύστημα υγείας στη Γάζα βρίσκεται σε κατά-
σταση κατάρρευσης. Σύμφωνα με τα στοιχεία του,
μόλις 20 από τα 36 νοσοκομεία παραμένουν μερικώς
λειτουργικά, την ώρα που πάνω από 2 εκατομμύρια
άνθρωποι εξαρτώνται από τις υπηρεσίες τους. Υπάρ-
χουν 20 επιβεβαιωμένοι ζωντανοί όμηροι στη Γάζα
και «έως 38» νεκροί όμηροι, δήλωσε ο Ισραηλινός
πρωθυπουργός Μπενιαμίν Νετανιάχου σε συνέντευ-
ξη Τύπου στην Ιερουσαλήμ, την πρώτη εδώ και πέντε
μήνες.

«Θα τους φέρουμε όλους πίσω», υποσχέθηκε.
«Να νικήσουμε τη Χαμάς, η οποία πραγματοποίησε
τις θηριωδίες της 7ης Οκτωβρίου, να φέρουμε πίσω
όλους τους ομήρους μας και να διασφαλίσουμε ότι
η Γάζα δεν αποτελεί απειλή για το Ισραήλ», υπο-
γράμμισε.

Στο τέλος του πολέμου, υποσχέθηκε ο Νετανιά-
χου, «όλα τα εδάφη της Γάζας θα βρίσκονται υπό ισ-
ραηλινό έλεγχο ασφαλείας και η Χαμάς θα ηττηθεί
ολοκληρωτικά».

Τα τρία στάδια του σχεδίου
Επισήμανε ότι, για να διατηρήσει την υποστήριξη

από τους συμμάχους του Ισραήλ, η Ιερουσαλήμ πρέ-
πει να αποτρέψει μια ανθρωπιστική καταστροφή στη
Γάζα -προσπαθώντας να εξηγήσει την απόφασή του
να ανανεώσει την είσοδο ανθρωπιστικής βοήθειας

στη Λωρίδα, η οποία είναι βαθιά αντιδημοφιλής
στους δεξιούς κύκλους.

Πρόσθεσε δε ότι οι στενότεροι φίλοι του Ισραήλ,
συμπεριλαμβανομένης της Γερουσίας, του λένε ότι
το μόνο πράγμα που δεν θα δεχτούν είναι μια ανθρω-
πιστική κρίση στη Γάζα. Ο Νετανιάχου τόνισε ότι η
Χαμάς λεηλατεί τις αποστολές βοήθειας και πουλάει
τα υπόλοιπα σε εξωφρενικές τιμές για να χρηματο-
δοτήσει τις στρατιωτικές της δραστηριότητες.

Ακόμη, ο Νετανιάχου σημείωσε ότι το Ισραήλ ανέ-
πτυξε μαζί με τις ΗΠΑ ένα σχέδιο ανθρωπιστικής
βοήθειας για να την κρατήσει μακριά από τα χέρια
της Χαμάς. Ο πρέσβης των ΗΠΑ Μάικ Χάκαμπι νωρί-
τερα αυτόν τον μήνα ισχυρίστηκε ότι ήταν ένα αμερι-
κανικό σχέδιο, όχι ισραηλινό.

Ο Ισραηλινός πρωθυπουργός τόνισε ότι το σχέδιο
έχει τρία στάδια: την είσοδο «βασικών τροφίμων τώ-
ρα» στη Γάζα για να αποτραπεί μια ανθρωπιστική κρί-
ση· το άνοιγμα σημείων διανομής βοήθειας τις επό-
μενες ημέρες από αμερικανικές εταιρείες· και τη δη-
μιουργία μιας «αποστειρωμένης ζώνης» στη Νότια

Γάζα για να μπορεί να καταφύγει ο άμαχος πληθυ-
σμός. «Σε αυτή τη ζώνη, η οποία θα είναι εντελώς
απαλλαγμένη από τη Χαμάς, οι κάτοικοι της Γάζας θα
λαμβάνουν πλήρη ανθρωπιστική βοήθεια», εξήγησε.

Απαντώντας σε όσους πιέζουν για τον τερματισμό
του πολέμου στη Γάζα, ο Νετανιάχου είπε ότι «είναι
έτοιμος να τερματίσει τον πόλεμο, υπό σαφείς όρους
που θα διασφαλίσουν την ασφάλεια του Ισραήλ -όλοι
οι όμηροι να επιστρέψουν στα σπίτια τους, η Χαμάς
να καταθέσει τα όπλα της, να αποχωρήσει από την
εξουσία, η ηγεσία της να εξοριστεί από τη Λωρίδα. Η
Γάζα είναι πλήρως αφοπλισμένη και εμείς εφαρμό-
ζουμε το σχέδιο Τραμπ. Ένα σχέδιο που είναι τόσο
σωστό και τόσο επαναστατικό».

Είναι η πρώτη φορά που το σχέδιο του προέδρου
των ΗΠΑ για την απομάκρυνση των αμάχων της Γά-
ζας από τη Λωρίδα παρουσιάζεται ως ισραηλινό αί-
τημα για τον τερματισμό του πολέμου. Ο Νετανιάχου
ισχυρίστηκε ότι όσοι ζητούν τη λήξη του πολέμου
πριν ικανοποιηθούν αυτά τα αιτήματα, ζητούν η Χα-
μάς να παραμείνει στην εξουσία. 
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Σοκ στην Ουάσιγκτον, όπου δύο υπάλληλοι της ισραηλι-
νής πρεσβείας έπεσαν νεκροί έξω από το Εβραϊκό Μου-
σείο στο κέντρο της πόλης, το βράδυ της Τετάρτης. Τα θύ-
ματα -ένας άνδρας και μια γυναίκα- δέχτηκαν πυρά ενώ
έβγαιναν από μια εκδήλωση στο Εβραϊκό Μουσείο, δήλω-
σαν πηγές στο CBS, προσθέτοντας ότι το περιστατικό φαί-
νεται να ήταν προσχεδιασμένο. Στο περιστατικό δεν φαί-
νεται να εμπλέκεται ο Ισραηλινός πρέσβης. Το αιματηρό
συμβάν σημειώθηκε περίπου στις 21.05 τοπική ώρα σε

μια περιοχή με τουριστικά αξιοθέατα, μουσεία και κυβερ-
νητικά κτήρια, απέναντι από το κτήριο του FBI στην Ουά-
σιγκτον.

Όπως μετέδωσε το BBC, οι υπάλληλοι της ισραηλινής
πρεσβείας βρίσκονταν σε εκδήλωση του μουσείου την
ώρα των πυροβολισμών. Ο πρεσβευτής του Ισραήλ στα
Ηνωμένα Έθνη χαρακτήρισε το περιστατικό «διεφθαρμέ-
νη πράξη αντισημιτικής τρομοκρατίας».

«Η πρόκληση βλάβης σε διπλωμάτες και στην εβραϊκή

κοινότητα ξεπερνά μια κόκκινη γραμμή», έγραψε ο πρέ-
σβης Ντάνι Ντάνον στο X. «Είμαστε βέβαιοι ότι οι αμερι-
κανικές αρχές θα λάβουν αυστηρά μέτρα κατά των υπευ-
θύνων αυτής της εγκληματικής πράξης».

Ο άνδρας που ομολόγησε ότι σκότωσε το νεαρό ζευγάρι
έξω από το Εβραϊκό Μουσείο στην Ουάσιγκτον ονομάζε-
ται Ελίας Ροντρίγκεζ, 30 ετών από το Σικάγο. Ο Ροντρίγ-
κεζ δεν είχε απασχολήσει ξανά τις αρχές και η αστυνομία
πιστεύει ότι ενήργησε μόνος του.

Νεκροί από πυροβολισμούς δύο υπάλληλοι της ισραηλινής πρεσβείας στην Ουάσιγκτον
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Συνομιλίες Ουκρανίας-
Ρωσίας στο Βατικανό 
με συμμετοχή 
εκπρόσωπων ΗΠΑ και ΕΕ 

Συνομιλίες σε τεχνικό επίπεδο
μεταξύ Ρωσίας και Ουκρανίας εν-
δέχεται να φιλοξενηθούν την επό-
μενη εβδομάδα στο Βατικανό, δή-
λωσε ο πρόεδρος της Φινλανδίας
Αλεξάντερ Στουμπ σε συνέντευξη
που παραχώρησε στη δημόσια ρα-
διοτηλεόραση.

Σύμφωνα με τον Φινλανδό πρό-
εδρο, στις συνομιλίες αναμένεται
να συμμετάσχουν εκπρόσωποι των
ΗΠΑ και ευρωπαϊκών χωρών. Ο
Αλεξάντερ Στουμπ τόνισε πως μια
τέτοια συνάντηση θα αποτελούσε
«θετικό βήμα» προς μια ευρύτερη
εμπλοκή της διεθνούς κοινότητας
στις προσπάθειες με στόχο τον
τερματισμό του πολέμου στην Ου-
κρανία.

«Είναι πολύ πιθανό την επόμενη
εβδομάδα, ενδεχομένως στο Βατι-
κανό, να πραγματοποιηθεί μια συ-
νάντηση σε τεχνικό επίπεδο με τη
συμμετοχή Ουκρανών, Ρώσων,
Αμερικανών και Ευρωπαίων», είπε
ο πρόεδρος της Φινλανδίας.

Επισημαίνοντας τον αυξανόμενο
ρόλο ευρωπαϊκών χωρών στην ει-
ρηνευτική διαδικασία, ο Στουμπ εί-
πε πως «εισερχόμαστε σε μια φάση
όπου εμπλέκεται και η Ευρώπη -και
αυτό ήταν που ελπίζαμε εξαρχής».

Τη Δευτέρα, ο Ντόναλντ Τραμπ
επικοινώνησε με αρκετούς Ευρω-
παίους ηγέτες, συμπεριλαμβανο-
μένου του Στουμπ, για να τους ενη-
μερώσει σχετικά με τις συνομιλίες
του με τον Βλαντίμιρ Πούτιν. 

Σε κλοιό θανάτου τα νοσοκομεία
της Β. Γάζας από τους Ισραηλινούς

Σε κατάσταση κατάρρευσης το σύστημα υγείας στην περιοχή, 
ενώ 2 εκατ. άνθρωποι περιμένουν βοήθεια - Νετανιάχου: 

«Θα φέρουμε πίσω όλους τους ομήρους μας»



ΠAΡΑΣΚΕΥΗ 23 ΜΑΪΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΚΟΙΝΩΝΙΑ24

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

E
ντρομοι πετάχτηκαν από τα κρεβά-
τια τους χθες στις 6.19 το πρωί οι
Κρητικοί -και όχι μόνο- από τη σει-

σμική δόνηση των 6,1 Ρίχτερ που σημει-
ώθηκε στον θαλάσσιο χώρο βόρεια της
Κρήτης σύμφωνα με το Γεωδυναμικό Ινστι-

τούτο. Το επίκεντρο του
σεισμού, όπως ανακοινώ-
θηκε, εντοπίστηκε 56 χλμ.
βόρεια της Νεάπολης Λα-
σιθίου. Κατά την ίδια ανα-
κοίνωση, το εστιακό του
βάθος υπολογίστηκε στα
60,3 χλμ.

Ο σεισμός έγινε αισθη-
τός και σε αρκετές περιοχές της Αττικής,
ενώ δημοσιογράφοι από την Κρήτη έκαναν
λόγο για δόνηση μεγάλης διάρκειας που
προκάλεσε ανησυχία, καθώς σημειώθηκε
πολύ νωρίς το πρωί. Τον σεισμό αντιλή-
φθηκαν και στην Πελοπόννησο, στα νησιά
των Κυκλάδων αλλά και σε ολόκληρη την
Κύπρο, κυρίως στις δυτικές περιοχές, χω-
ρίς όμως να προκληθεί ανησυχία.

Δεν «γνωρίζουμε» 
τα υποθαλάσσια ρήγματα

Τον κώδωνα του κινδύνου κρούει για ακό-
μη μία φορά ο καθηγητής Φυσικών Κατα-
στροφών στο Πολυτεχνείο Κρήτης και ακα-
δημαϊκός Κώστας Συνολάκης, ο οποίος μι-
λώντας στην «Political» μας εξήγησε: «Ένα
μεγάλο κομμάτι του Κρητικού Πελάγους εί-
ναι αχαρτογράφητο, οπότε δεν γνωρίζουμε
με ακρίβεια τι ρήματα υπάρχουν και φυσικά
εξ αυτού δεν γνωρίζουμε τι γεωκίνδυνοι
υπάρχουν. Ξέρουμε ότι υπάρχουν ρήματα,
αυτό που δεν ξέρουμε είναι ούτε πόσο ενερ-

γά είναι ούτε πόσο μεγάλα, ούτε τι δυνατότη-
τες έχουν να δώσουν σεισμούς. Αυτά που ξέ-
ρουμε τα εφαρμόσαμε σε μια άσκηση πολιτι-
κής προστασίας πέρυσι τον Μάρτιο στην
Κρήτη και το σενάριο ήταν για σεισμό 7,2 στο
βόρειο τμήμα του νησιού. Και φυσικά ένας
τέτοιος σεισμός θα είχε προκαλέσει και
τσουνάμι. Οπότε κάναμε μια άσκηση ετοιμό-
τητας». 

Φυσικά ο καθηγητής Φυσικών Κατα-
στροφών δεν παρέλειψε να μας θυμίσει
και το πιο επικίνδυνο κομμάτι της Νότιας
Κρήτης, το οποίο είναι επάνω στο Ελληνικό
Τόξο, το οποίο μπορεί να δώσει δονήσεις
μέχρι και 8,5 Ρίχτερ, όπως γνωρίζουμε από
το παρελθόν.

Όσον αφορά τον χθεσινό σεισμό, ο κύ-
ριος Συνολάκης μας ανέφερε ότι είναι
«ένα καμπανάκι το οποίο μας λέει πόσο
πρέπει να είμαστε σε εγρήγορση και να
προετοιμαστούμε. Μας λέει ότι πρέπει να
κάνουμε πολύ περισσότερη δουλειά για να
αναγνωρίσουμε τι ρήγματα υπάρχουν και τι
δυναμικό έχουν. Δεν μπορούμε αλλιώς να
το αξιολογήσουμε, δεν μπορεί κανείς να το
αξιολογήσει εύκολα. Ξέρουμε πολύ χον-
τρικά ότι έγινε στο μέρος που βρίσκονται η
Ευρωπαϊκή και η Αφρικανική Πλάκα. Το
σίγουρο είναι ότι έγινε στο κομμάτι που εί-
ναι η Αφρικανική Πλάκα, δηλαδή αρκετά
βαθιά, στα 60 χιλιόμετρα. Εκτός από αυτό,
δεν μπορούμε να πούμε τίποτε άλλο. Γιατί,

ακριβώς, βρισκόμαστε σε “αχαρτογράφη-
τα νερά” και δεν γνωρίζουμε πολλά πράγ-
ματα».

«Τελείωσε η περίοδος 
σεισμικής ύφεσης»

Εξηγήσεις μέσω κοινωνικών δικτύων για
το τι οδήγησε στοn σεισμό της Κρήτης δίνει ο
Γεράσιμος Παπαδόπουλος. Στην ανάρτησή
του στο Facebook ο κύριος Παπαδόπουλος
τονίζει ότι μια περίοδος σεισμικής ύφεσης-
άπνοιας έληξε, τονίζοντας ότι «οι γεωδυνα-
μικές συνέπειες μάλλον θα συνεχιστούν, αλ-
λά όχι από την ίδια εστία», ενώ προβλέπει ότι
θα γίνουν λίγοι ακόμα μετασεισμοί αβλαβείς. 

Σύμφωνα με τον κ. Παπαδόπουλο, το βάθος
(περίπου 70 χλμ. στην Κρητική Θάλασσα) του
σεισμού και η απόσταση από το νησί αποτέλε-
σαν και πάλι ασπίδα προστασίας. 

Όπως αναφέρει, μαζί με τον προ ημερών
παρόμοιο σεισμό στην Κάρπαθο όλα δείχνουν
ότι η περίοδος σεισμικής ύφεσης-άπνοιας
που επικρατούσε στη χώρα από τον Οκτώβριο
του 2021 έληξε. Μετά τον σεισμό της Καρπά-
θου -αναφέρει- οι γεωδυναμικές του συνέ-
πειες θα είναι σημαντικές. «Πράγματι, εκεί-
νος ξεκλείδωσε το ανατολικό ελληνικό σει-
σμικό τόξο», εξηγεί, «διευκολύνοντας την
προέλαση και καταβύθιση της μεσογειακής
λιθόσφαιρας κάτω από την Κρητική Θάλασσα
δίνοντας αυτόν τον σεισμό. Οι γεωδυναμικές
συνέπειες μάλλον θα συνεχιστούν, αλλά όχι
από την ίδια εστία. Το μελετάμε».

Δεκαπέντε λεπτά μετά τον σεισμό των 6,1
Ρίχτερ σημειώθηκε στην ίδια περιοχή και
δεύτερη δόνηση μεγέθους 3,1 Ρίχτερ με επί-
κεντρο 53 χλμ. βόρεια της Νεάπολης Λασιθί-
ου και εστιακό βάθος στα 59,4 χλμ.

Λίγες ώρες μετά τον ισχυρό σει-
σμό των 6,1 Ρίχτερ, ο υπουργός Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας Γιάννης Κεφαλογιάννης έφτασε στο
νησί, συνοδευόμενος από τον γενικό γραμματέα Πολιτικής Προστασίας Νίκο Πα-
παευσταθίου και τον πρόεδρο του Οργανισμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και
Προστασίας Ευθύμιο Λέκκα.

Ο κ. Κεφαλογιάννης επισκέφθηκε το 2ο και το 5ο Δημοτικό Σχολείο Ηρα-
κλείου που συστεγάζονται στη Νέα Αλικαρνασσό, καθώς έχουν εμφανιστεί
ρωγμές, ενώ έκανε και μια μικρή βόλτα στο κέντρο του Ηρακλείου για να δει
τις μικρής έκτασης ζημιές που έχουν σημειωθεί. Ακολούθως, έφτασε στην
Περιφέρεια Κρήτης, όπου στις 4.00 το απόγευμα πραγματοποιήθηκε σύσκεψη μαζί με τον περιφε-
ρειάρχη Σταύρο Αρναουτάκη.

Μετά τη σύσκεψη ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας έκανε λόγο «για ξεκάθα-

ρο μήνυμα που πρέπει να περάσει
στους πολίτες ότι δεν τίθεται ζήτη-

μα ανησυχίας για την ασφάλεια των κτηρίων». Όπως επεσήμανε ο κύριος Κεφα-
λογιάννης, «το φαινόμενο θα συνεχίσει να βρίσκεται υπό παρακολούθηση».

Από την πλευρά του, ο πρόεδρος του ΟΑΣΠ Ευθύμης Λέκκας σημείωσε πως
κύριο χαρακτηριστικό της σεισμικής δραστηριότητας ήταν το σημαντικό βάθος,
που καθόρισε όλες τις άλλες διαδικασίες, όπως είπε χαρακτηριστικά. «Ο σει-
σμός δεν αποτελεί πρόκριμα για έναν μεγαλύτερο σεισμό. Αυτοί οι σεισμοί εκδη-
λώνονται εφάπαξ, χωρίς να έχουμε γεγονότα μεγαλύτερα και χωρίς πλούσια με-
τασεισμική ακολουθία. Μέχρι στιγμής έχουν σημειωθεί περισσότεροι από 30

μετασεισμοί μικρότερου μεγέθους. Δεν έχουμε θέματα ενεργοποίησης ρηγμάτων στην επιφάνεια. Νο-
μίζω ότι όλα εξελίσσονται καλά. Υπήρχε μια συγκροτημένη αντίδραση από τους φορείς, δεδομένου ότι
διαθέτουν την εμπειρία, με βάση την περσινή άσκηση που κάναμε στην Κρήτη».

Κεφαλογιάννης: «Δεν υπάρχει λόγος ανησυχίας»

Ο ΕΓΚΕΛΑΔΟΣ ΞΥΠΝΑΕΙ ΚΑΙ ΑΓΡΙΕΥΕΙ - «ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ» ΤΑ 6,1 ΡΙΧΤΕΡ ΣΤΗΝ ΚΡΗΤΗ

«Το ελληνικό τόξο μπορεί
να δώσει έως 8,5 Ρίχτερ»

Γράφει 
η Ιωάννα

Ντάνη

ioannadani@gmail.com

Τρόμος από τα άγνωστα ρήγματα
και τον αχαρτογράφητο βυθό

Κ. ΣΥΝΟΛΑΚΗΣ

ΣΤΗN «POLITICAL»
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Στη φυλακή ο 17χρονος που γρονθοκόπησε 
48χρονο και τον έστειλε στο νοσοκομείο

Στη φυλακή οδηγήθηκε, μετά το τέλος της απολογίας του, ο 17χρονος μαθητής της
Β’ Λυκείου ο οποίος κατηγορείται για τον ξυλοδαρμό ενός 48χρονου με αποτέλεσμα
να τον στείλει στην εντατική σε κωματώδη κατάσταση και για αυτό τον λόγο αντιμετω-
πίζει κατηγορία απόπειρας ανθρωποκτονίας.

Η ανακρίτρια Ανηλίκων άκουσε τους ισχυρισμούς του 17χρονου, ο οποίος φέρεται
να είπε ότι λίγη ώρα νωρίτερα ο 48χρονος είχε περάσει από ένα κιόσκι όπου καθόταν ο
μαθητής με την παρέα του, είχε δημιουργήσει επεισόδιο με μια κοπέλα και είχε κλο-
τσήσει τον κατηγορούμενο πετώντας κάτω και το πατίνι του. Στη συνέχεια, υποστήριξε
πως είδε ξανά τον 48χρονο και εκείνος του επιτέθηκε υβριστικά, εξαπολύοντας χαρα-
κτηρισμούς και εναντίον του πατέρα του. Τότε, όπως είπε ο νεαρός, σε μια έκρηξη ορ-
γής, άφησε το πατίνι του και με γυμνό χέρι τού έριξε μια γροθιά στο πρόσωπο χωρίς να
έχει πρόθεση να τον σκοτώσει και δεν φανταζόταν πως ένα μόνο χτύπημα θα είχε αυτό
το αποτέλεσμα. Κωνσταντίνος Γεώργιζας

Σ
άλος έχει ξεσπάσει από τις αποκαλύψεις και τις καταγγελίες για πρώην δημοσιογράφο που ως
υπεύθυνη γραφείου δημοσίων σχέσεων και οργάνωσης ταξιδίων φέρεται μεταξύ άλλων να
έστησε κομπίνα με εισιτήρια για το Final 4 στο Άμπου Ντάμπι, ενώ φέρεται να εξαπάτησε ακόμη

και την εθνική ομάδα τσιρλίντινγκ. 
Η συγκεκριμένη κυρία όπως καταγγέλλουν τα

θύματά της εμπλέκεται σε σειρά ψεύτικων ταξι-
διών, με αποκορύφωμα την υπόθεση του «χρυ-
σού» πακέτου στους τελικούς της Eυρωλίγκας
που τελικά δεν δόθηκε ποτέ. Δεκάδες επιχειρη-
ματίες, γνωστά ονόματα και πρόσωπα της κοσμι-
κής Αθήνας πείστηκαν να πληρώσουν αδρά για να
ζήσουν από κοντά τη μεγάλη μπασκετική γιορτή,
αλλά το ταξίδι αποδείχτηκε… φάντασμα.

Ανήλικες αθλήτριες τα νέα θύματα
Θύματά της και ανήλικες αθλήτριες της εθνι-

κής ομάδας τσιρλίντινγκ, που ετοιμάζονταν για το
Παγκόσμιο Πρωτάθλημα στο Ορλάντο των ΗΠΑ. 

Οι καταγγελίες έγιναν από τις περίπου 60 οικο-
γένειες των αθλητριών στο protothema.gr που εί-
χαν προγραμματίσει την αναχώρησή τους για τις
ΗΠΑ το Μεγάλο Σάββατο. 

Το πρωί της Μεγάλης Παρασκευής, η PR φέ-
ρεται να καθησύχασε όλες τις οικογένειες λέγον-
τας ότι «τα πάντα είναι έτοιμα» και πως κρατούσε
η ίδια τα εισιτήρια και τις κρατήσεις. Το επόμενο
πρωί όμως, λίγες ώρες πριν την αναχώρηση, τους τηλεφώνησε και τους ανακοίνωσε ότι «δεν υπάρχουν
εισιτήρια» και πως θα έφευγαν την επόμενη μέρα.  Ολόκληρη η αποστολή γύρισε πίσω με τις βαλίτσες
στο χέρι. Το Μεγάλο Σάββατο, οι γονείς αποφάσισαν να δράσουν μόνοι τους. Συγκέντρωσαν εκ νέου
χρήματα -1.250 ευρώ κατά μέσο όρο ο καθένας- και αγόρασαν νέα αεροπορικά εισιτήρια, ώστε τα παι-
διά να ταξιδέψουν την Κυριακή του Πάσχα, όπως κι έγινε. 

Ετοιμάζουν ομαδική αγωγή
Επίσης, όταν οι οικογένειες επικοινώνησαν με το ξενοδοχείο που -σύμφωνα με την PR- είχαν ήδη

κλείσει, ενημερώθηκαν πως ουδέποτε υπήρξε κράτηση στο όνομά τους. Η γυναίκα είχε φροντίσει να
συγκεντρώσει τουλάχιστον 60.000 ευρώ από τους γονείς για το ταξίδι, αλλά παρά το σοκ η Ελλάδα κατέ-
κτησε το χάλκινο μετάλλιο.

Η ίδια είχε αναλάβει και το ταξίδι της ομάδας στο Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα στη Λιουμπλιάνα της Σλο-
βενίας, από 25 Ιουνίου έως 1 Ιουλίου. Όπως αναφέρει το protothema.gr μέχρι σήμερα έχει ήδη εισπρά-
ξει περίπου 30.000 ευρώ για εκείνο το ταξίδι και δεν έχει αποστείλει ούτε εισιτήρια ούτε κρατήσεις ούτε
πρόγραμμα. Η αγανάκτηση είναι πλέον διάχυτη. Αρκετοί έχουν ήδη απευθυνθεί σε νομικούς και συγ-
κεντρώνονται υπογραφές και αποδεικτικά στοιχεία για μαζική ομαδική αγωγή.

• Χθες αργά το βράδυ, η πρώην δημοσιογράφος συνελήφθη μετά από ένταλμα σύλληψης για απάτες.
Βρισκόταν σε γνωστό ξενοδοχείο της Αθήνας στη λεωφόρο Συγγρού, όπου σύμφωνα με αστυνομικές
πηγές κρυβόταν και ετοιμαζόταν να φύγει στο εξωτερικό.

«Τα 6,1 Ρίχτερ ήταν η
κύρια σεισμική δόνηση,
πολύ πιθανός ένας μετα-
σεισμός 5,2», λέει ο σει-
σμολόγος Άκης Τσελέν-
της. «Η συγκεκριμένη πε-
ριοχή μας έδινε πάρα
πολλούς μικροσεισμούς
και φαινόταν όλο αυτό
που ερχόταν».

Όπως τονίζει στο new-
sit.gr o κ. Τσελέντης, ο
σεισμός των 6,1 Ρίχτερ
ήταν ο κύριος σεισμός με
υποτονική σεισμική ακολουθία, αλ-
λά δεν αποκλείεται και ένας μετα-
σεισμός έντασης πάνω από 5 Ρίχτερ.

«Η συγκεκριμένη περιοχή είχε
αρχίσει να δουλεύει εδώ και δύο
χρόνια. Μας έδινε πάρα πολλούς μι-
κροσεισμούς και φαινόταν όλο αυτό
που ερχόταν. Ο σεισμός αυτός ο
οποίος έγινε σήμερα ήταν ο κύριος
σεισμός και έγινε πάρα πολύ αισθη-
τός σε όλη την Ελλάδα. Σχετικά με το
συγκεκριμένο φαινόμενο, επειδή το
εστιακό βάθος είναι σχετικά μεγάλο,
η σεισμική ακολουθία θα είναι κά-
πως υποτονική. Για παράδειγμα, εί-
ναι πολύ πιθανό να έχουμε έναν με-
τασεισμό της τάξεως του 5,2», επι-
σημαίνει.

«Υπάρχουν δυστυχώς κάποια σπί-
τια, ιδίως στο Ηράκλειο, τα οποία εί-
ναι πολύ ευάλωτα και πρέπει λίγο να
έχουμε τον νου μας προς τα εκεί, όχι
όμως πως θα κάνει κάποιο μεγαλύ-
τερο γεγονός, αλλά πρέπει να προ-
σέχουμε λίγο. Έτσι λοιπόν, αξιολο-
γώντας την τεκτονική της περιοχής
και τα μέχρι τώρα στοιχεία που
έχουμε καταγράψει, αυτός ήταν ο
κύριος σεισμός», αναφέρει ο σει-
σμολόγος.

Σχετικά μικρές οι ζημιές
Ζημιές σε κτήρια καταγράφουν οι

υπηρεσίες του Δήμου Ηρακλείου
μετά τον σεισμό των 6,1 Ρίχτερ. Σύμ-
φωνα με το creta24, δεν αφορούν
μόνο ετοιμόρροπα κτήρια, όπως στο
ιστορικό ξενοδοχείο «Μίνως», ή
διατηρητέα, όπως το Μέγαρο Κοθρή,
αλλά και τμήματα μπαλκονιών.

Το παλιό κτήριο του ΕΦΚΑ στον
Άγιο Μηνά υπέστη φθορές από τον
ισχυρό σεισμό, με μεγάλα τμήματα
σοβάδων να έχουν πέσει στο εσωτε-
ρικό του, ενώ παρουσιάστηκαν και
ρωγμές. Στην οδό Πετροπουλάκη,
τμήματα ενός παλιού σπιτιού έπεσαν
στον πεζόδρομο. Ίδια η εικόνα και
στην οδό Μονής Καρδιωτίσσης,
όπου το πλέγμα δεν εμπόδισε κομ-
μάτια παλιού κτηρίου να πέσουν
στον πεζόδρομο.

Ζημιές σημειώθηκαν και σε σπίτι
στην οδό Αυλώνος, όπου σοβάδες
από ένα εμφανώς προβληματικό
μπαλκόνι έπεσαν στο πεζοδρόμιο.

Σε επιφυλακή έχουν τεθεί οι πυ-
ροσβεστικές υπηρεσίες της ΠΕΠΥΔ
Κρήτης και η 3η ΕΜΑΚ (Ειδική Μο-
νάδα Αντιμετώπισης Καταστρο-
φών), ενώ σε αυξημένη ετοιμότητα
έχουν τεθεί όλες οι ΕΜΑΚ της επι-
κράτειας, με εντολή του αρχηγού
του Πυροσβεστικού Σώματος, αντι-
στράτηγου Θεόδωρου Βάγια. Όπως
έγινε γνωστό από την Πυροσβεστι-
κή, άμεσα κινητοποιήθηκαν όλες οι
δυνάμεις της Πολιτικής Προστα-
σίας, ενώ μέχρι στιγμής το Κέντρο
Επιχειρήσεων του Πυροσβεστικού
Σώματος δεν έχει λάβει κλήσεις,
προκειμένου να επέμβει. Παράλ-
ληλα πραγματοποιούνται περιπο-
λίες από όλες τις δυνάμεις Πολιτι-
κής Προστασίας στην ευρύτερη πε-
ριοχή του νησιωτικού συμπλέγμα-
τος της σεισμικής δόνησης.

Ποια γυναίκα-αράχνη βρίσκεται 
πίσω από τα ταξίδια στην… απάτη

Η δημοσιογράφος-PR άφησε στην
Αθήνα επιχειρηματίες που πλήρωσαν
για να βρεθούν στο Final 4 στο Άμπου
Ντάμπι, αλλά και αθλήτριες εθνικής
ομάδας τσιρλίντινγκ που επρόκειτο 

να ταξιδέψουν στο Ορλάντο - 
Συνελήφθη χθες αργά το βράδυ

Σε ετοιμότητα όλες οι ΕΜΑΚ 



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 23 ΜΑΪΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΚΟΙΝΩΝΙΑ26

ΣΠΑΤΑ: 41ΧΡΟΝΟΣ ΑΛΒΑΝΟΣ ΠΗΓΕ ΣΑΝ ΣΚΥΛΙ ΣΤΟ… ΑΜΠΕΛΙ ΑΠΟ ΧΕΡΙ ΣΥΜΠΑΤΡΙΩΤΗ ΤΟΥ

«Φιλί» θανάτου με μια σφαίρα στο μάγουλο
E

νας 41χρονος Αλβανός ήταν το θύμα ξεκαθαρί-
σματος λογαριασμών από συμπατριώτη του. Ο
άνδρας βρέθηκε νεκρός δύο ημέρες μετά

το τηλεφώνημα που έκανε στη γυναίκα του το
βράδυ της Τρίτης.

Σύμφωνα με αστυνομικές πηγές, το θύμα είχε
ραντεβού με τον δράστη και δύο ομοεθνείς τους,
στην παραλία της Αρτέμιδας, για να κάνουν χρήση
κοκαΐνης. Επιβιβάστηκαν στο αυτοκίνητο του 46χρο-
νου δράστη και στη συμβολή των οδών Πεύκων και
Αρίωνος, σταμάτησαν για λίγα λε-
πτά. Μετά από έντονο επεισόδιο ο
46χρονος πυροβόλησε το θύμα στο
πρόσωπο. Ο 41χρονος έφυγε τρέ-
χοντας και τηλεφώνησε στη γυναί-
κα του. Της είπε πως τον πυροβό-
λησαν στο κεφάλι και κατονόμασε
τον δράστη. Για άγνωστο λόγο η γυ-
ναίκα του δεν ενημέρωσε αμέσως
την αστυνομία και πήγε την επόμε-
νη ημέρα το πρωί. Όπως προέκυψε
από την αστυνομική έρευνα και
αποτυπώνεται στο ενημερωτικό της αστυνομίας: «Πρωινές
ώρες της 21/05/2025 μετέβη στο ΤΔΕΕ Σπάτων-Αρτέμιδος
η ΜΚ και ανέφερε ότι δέχτηκε τηλέφωνο από τον σύζυγό
της AA ο οποίος της είπε ότι δέχτηκε πυροβολισμό. Από το
σήμα GPS ανευρέθη το κινητό του, επί της συμβολής των
οδών Αρίωνος και Πεύκων, στην Αρτέμιδα, όπου κατασχέ-
θηκε. Όπως προέκυψε από την προανάκριση του Τμήματος
Ασφαλείας Σπάτων ο 41χρονος είχε συναντηθεί βραδινές
ώρες της 20/05/2025 με τον 46χρονο δράστη SM και με δυο
ακόμα άτομα στη περιοχή της Αρτέμιδας, οι οποίοι εν συνε-

χεία επιβιβάστηκαν σε αυτοκίνητο, που οδηγούσε ο δολο-
φόνος. Σταμάτησαν επί της συμβολής των οδών Πεύκων

και Αρίωνος για ολιγόλεπτη στάση, κατά την οποία ο
δράστης πυροβόλησε τον 41χρονο, ο οποίος διέφυγε
τρέχοντας από το σημείο πεζός, ενώ ο 46χρονος διέ-
φυγε με το όχημά του και αναζητείται».

Σεσημασμένοι 
δράστης και θύμα

Ο 41χρονος τηλεφώνησε στη γυναίκα του ότι δέ-
χτηκε σφαίρα στο πρόσωπο και της
είπε και τον άνθρωπο που τον πυ-
ροβόλησε. Μετά από έρευνες της
αστυνομίας και της οικογένειας του
θύματος, το απόγευμα της Τετάρτης
βρέθηκε από το στίγμα το κινητό
του τηλέφωνο, αλλά όχι ο ίδιος. Η
αστυνομία αποχώρησε από το ση-
μείο και οι συγγενείς συνέχισαν τις
έρευνες. Χθες το μεσημέρι βρήκαν
τον 41χρονο νεκρό σε αμπελώνα
στην περιοχή των Σπάτων.

«Μεσημεριανές ώρες της 22/05/2025 ανευρέθη νεκρός
ο 41χρονος σε χωράφι, επί της οδού Παναγίας Γοργοεπη-
κόου με τραύμα από σφαίρα στο δεξί μάγουλο. Κλήθηκε
αρμόδιο συνεργείο Διεύθυνσης Εγκληματολογικών Ερευ-
νών για την εξερεύνηση και φωτογράφιση του χώρου και εν
συνεχεία ο θανών παρελήφθη για νεκροψία», αναφέρει το
ενημερωτικό της αστυνομίας. Το θύμα είχε απασχολήσει
τις αστυνομικές αρχές και ήταν σεσημασμένος για υποθέ-
σεις ναρκωτικών. Σεσημασμένος είναι και ο δράστης της
δολοφονίας.

Ο «Κέρβερος» έβαλε τέλος σε κύκλωμα δουλεμπόρων-
Πάνω από 4 εκατ. τα κέρδη τους, έγιναν 23 συλλήψεις

Ένα από τα μεγαλύτερα δουλεμπορικά κυκλώματα που δρούσαν στην Τουρκία και
την Ευρώπη εξάρθρωσε μετά από πολύμηνη έρευνα η Ασφάλεια Αθηνών. Το κύκλωμα
δρούσε τουλάχιστον ενάμιση χρόνο και με τη βοήθεια πλαστών εγγράφων, μετέφερε
πάντα αεροπορικώς παράνομους μετανάστες στην Ελλάδα, αλλά και μετανάστες που
έφταναν από στεριά και θάλασσα στη χώρα μας, και μέσω αεροδρομίων κατέληγαν σε
ευρωπαϊκές χώρες. Η επιχείρηση της αστυνομίας έφερε την κωδική ονομασία «Κέρ-
βερος» και οι αρχές προχώρησαν σε 23 συλλήψεις, ανάμεσά τους και του φερόμενου
ως αρχηγού. Τα μέλη του κυκλώματος, κυρίως Σύριοι και Αιγύπτιοι, διακινούσαν τους
παράνομους μετανάστες προς τη χώρα μας αλλά και από την Ελλάδα προς τρίτες χώ-
ρες, με τα κέρδη τους να υπολογίζονται σε περισσότερα από 4.000.000 ευρώ. Σύμφωνα με τις πληροφορίες, προκει-
μένου να δυσχεραίνουν το έργο των αρχών, φρόντιζαν οι πληρωμές να γίνονται μέσω καταστημάτων της χώρας μας
τα οποία «συνεργάζονταν» με καταστήματα των χωρών προορισμού των υπό διακίνηση μεταναστών. Ωστόσο τα μέλη
του κυκλώματος που είχαν έδρα την Ελλάδα κρατούσαν το μερίδιό τους. Οι συλλήψεις έγιναν σε κεντρικά σημεία της
Αθήνας και σύμφωνα με τις πληροφορίες στη Φωκίωνος Νέγρη, στη Μάρνη, στην Αγίου Μελέτιου αλλά και στην οδό
Αλκιβιάδου, ενώ είχαν «στήσει» τέσσερα εργαστήρια πλαστογράφησης εγγράφων.

Κατά τις έρευνες των αστυνομικών, έχουν εντοπιστεί -μεταξύ άλλων- πλήθος πλαστών έγγραφων (300), 50.000
ευρώ, 3.700 πλαστά ταξιδιωτικά έγγραφα από διάφορες χώρες, καθώς και σφραγίδες. Η έρευνα ήταν πολύμηνη και
κατά τη διάρκειά της ταυτοποιήθηκαν περισσότερες από 556 περιπτώσεις διακίνησης.                                                       Γ. Γερ.

Ξεκαθάρισμα λογαριασμών
δυο κακοποιών - Τον βρήκαν 

σε αμπελώνα, ενώ τον αναζητούσαν 
από το βράδυ της Τρίτης, 

όταν τηλεφώνησε στη γυναίκα του 
και πρόλαβε να πει το όνομα 

του δολοφόνου του 

Γράφει 
o Γιώργος 

Γεραφέντης

Τον πρόδωσαν τα αποτυπώματά του-
Νέα σύλληψη για την έκρηξη σε τράπεζα
της Θεσσαλονίκης, όπου σκοτώθηκε 38χρονη

Ένας 42χρονος συνελήφθη για την υπόθεση της έκρηξης βόμβας στις
αρχές του μήνα στη Θεσσαλονίκη, όπου έχασε τη ζωή της μία 38χρονη.
Εντοπίστηκε το δακτυλικό του αποτύπωμα στο διαμέρισμα βραχυχρόνιας
μίσθωσης στην οδό Ολυμπίου Διαμαντή, όπου κατασκευάστηκε ο αυτο-
σχέδιος εκρηκτικός μηχανισμός που έσκασε στα χέρια της γυναίκας έξω
από τράπεζα της Θεσσαλονίκης. Ο άνδρας συνελήφθη σε περιοχή της
Δυτικής Θεσσαλονίκης και ήταν αυτός που φιλοξενούσε τη γυναίκα τις
τελευταίες ημέρες πριν από την έκρηξη, ενώ η 38χρονη φαίνεται πως
έφυγε από το σπίτι του τα ξημερώματα της 3ης Μαΐου για να παραλάβει
τον εκρηκτικό μηχανισμό από το διαμέρισμα βραχυχρόνιας μίσθωσης.

Σύμφωνα με δικαστικές πηγές, εις βάρος του 42χρονου εκδόθηκε έν-
ταλμα από την ανακρίτρια που χειρίζεται την υπόθεση, ενώ κλήθηκε σε
απολογία για να δώσει εξηγήσεις.

Για την ίδια υπόθεση κρατείται προσωρινά και ο 36χρονος ενοικιαστής
του διαμερίσματος που κατηγορείται ότι μετέφερε σακίδιο με εκρηκτικές
ύλες στο σημείο. Ο ίδιος, απολογούμενος στην ανακρίτρια, είχε αναφέρει
ότι το έκανε «για το “χαρτζιλίκι”», δηλώνοντας άγνοια για το περιεχόμενο
του σακιδίου.
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Κ
αμπανάκι κινδύνου για τις τιμές

των φαρμάκων στην Ευρώπη,

αν οι ΗΠΑ κάνουν πράξη τις

εξαγγελίες Τραμπ για τη φαρμακευτική

πολιτική, χτύπησε ο υπουργός Υγείας

Άδωνις Γεωργιάδης μέσα

από την ομιλία του στο 9th

Health Innovation Confe-

rence με θέμα «Καινοτο-

μία στην Υγεία: Προοπτι-

κές-Προκλήσεις».

Παρά το γεγονός ότι η

χώρα μας αυτή τη στιγμή

διαθέτει προβάδισμα στον

τομέα της καινοτομίας, όλα μπορούν να

ανατραπούν εφόσον ο πρόεδρος των

ΗΠΑ επιμείνει να εφαρμόσει τη φαρμα-

κευτική πολιτική που είχε ανακοινώσει.

Ειδικότερα, ο κ. Γεωργιάδης επισήμανε

ότι στις αρχές Ιουνίου θα ανακοινωθεί η

πρωτοβουλία, που αφορά τον ΙΦΕΤ, ο

οποίος μέσω ηλεκτρονικής πλατφόρμας

θα αγοράζει φάρμακα, διασφαλίζοντας

μεγάλη διαφάνεια σχετικά με τις τιμές

αγοράς και αποφεύγοντας τριγωνικές

συναλλαγές. Επιδίωξη είναι να ελεγχθεί

η αύξηση του clawback και να αποδοθεί

δικαιοσύνη, όπως τόνισε ο υπουργός

Υγείας. Μάλιστα εμφανίστηκε ιδιαίτερα

ανήσυχος με τις διεθνείς εξελίξεις στη

φαρμακευτική αγορά και δήλωσε ότι πε-

ριμένει να δει ποια στάση τελικά θα κρα-

τήσει ο Αμερικανός πρόεδρος στην πολι-

τική του για τα φάρμακα. Εάν τελικά ο

Ντόναλτ Τραμπ επιμείνει στην αρχική

πρόθεσή του, τότε η πολιτική του συνε-

πάγεται αύξηση κόστους των φαρμάκων

και στην Ευρώπη αλλά και διεθνώς, με

γενικότερες αλλαγές του οικονομικού

περιβάλλοντος για τα φάρμακα, όπως

προέβλεψε ο κ. Γεωργιάδης. 

«Θα εγκαταλειφθεί
ο κανόνας 5-11»

Σχετικά με τους περιορισμούς εισαγω-

γής καινοτόμων θεραπειών, ο κ. Γεωρ-

γιάδης ανακοίνωσε ότι θα εγκαταλειφθεί

ο κανόνας 5-11, σχολιάζοντας πως θε-

σπίστηκε για να δυσκολεύει τη διαδικα-

σία εγκρίσεων νέων θεραπειών στη χώ-

ρα μας. Σε αυτόν τον τομέα έχει σημει-

ωθεί πρόοδος τον τελευταίο χρόνο, κα-

θώς ο μέσος χρόνος παραλαβής νέου

φαρμάκου μέσω ΙΦΕΤ μειώθηκε από εί-

κοσι σε πέντε ημέρες. Στο πνεύμα αυτό, ο

υπουργός δεσμεύτηκε ότι, εφόσον

υπάρχουν ευνοϊκές οικονομικές συνθή-

κες, ένας ασθενής που πιστοποιείται από

τους γιατρούς ότι χρειάζεται πρόσβαση

σε μια μοναδική θεραπεία από το εξωτε-

ρικό, θα μπορεί να την αποκτήσει στη

χώρα μας. Σχετικά με τη νομοθετική

ρύθμιση για την υποχρέωση του Κατό-

χου Άδειας Κυκλοφορίας να κάνει αίτη-

ση αποζημίωσης όταν εισάγεται προϊόν

του μέσω ΙΦΕΤ για περισσότερους από

έξι μήνες, ο υπουργός διευκρίνισε ότι

αφορά ελληνικές εταιρείες με ελληνικό

ΑΦΜ. 

Ταμείο Μεταβατικής 
Αποζημίωσης Καινοτομίας

Επίσης, ο υπουργός Υγείας ανακοίνω-
σε πως το Ταμείο Μεταβατικής Αποζη-
μίωσης Καινοτομίας θα ολοκληρωθεί
μέσα στο 2025 και θα διαθέτει διακριτό
προϋπολογισμό. Μέσα στο καλοκαίρι, το
υπουργείο Υγείας θα προχωρήσει στη
νομοθέτηση. Στόχος είναι η παρακολού-
θηση των εξελίξεων και η μέτρηση της
αποτελεσματικότητας. Το Ταμείο θα υπό-
κειται σε έλεγχο, θα εφαρμόζονται αυ-
στηρά κριτήρια και θα γίνεται έλεγχος
ανά τριετία.

Το ελληνικό στοίχημα 
Η Ελλάδα έχει εξασφαλίσει την έγκρι-

ση για τη δημιουργία ενός από τα επτά
εργοστάσια τεχνητής νοημοσύνης στην
Ευρώπη, προχωρά στον υπερυπολογιστή
Δαίδαλος και ιδρύει οργανισμό για ΤΝ,
με έναν πυλώνα αφιερωμένο στην υγεία.
«Θα πρέπει να αποφασίσουμε ως χώρα
πόσο μας ενδιαφέρει η καινοτομία»,
ανέφερε χαρακτηριστικά ο υπουργός,
σχολιάζοντας ότι η εποχή μάς προσφέρει
μεγάλες ευκαιρίες. Στοίχημα αποτελεί η
χώρα μας να μπορέσει να μπει από τις
πρώτες χώρες στη μάχη για τη καινοτο-
μία, σύμφωνα με τον υπουργό Υγείας, ο
οποίος έκανε ειδική αναφορά στα geno-
mics στα οποία, όπως εξήγησε, θα επεν-
δυθούν δισεκατομμύρια για την έρευνα
και θα αλλάξει ο τρόπος για τη διαχείριση
της υγείας. Ο υπουργός υποστήριξε ότι η
Ελλάδα προπορεύεται σε σύγκριση με
την Ευρώπη, σημειώνοντας ότι «είμαστε
από τις λίγες ευρωπαϊκές χώρες που θα
έχουμε πλήρη ηλεκτρονικό φάκελο από
το 2026». Πρόκειται για μεγάλο πλεονέ-
κτημα, προκειμένου να προσελκύσουμε
κλινικές μελέτες, όπως διευκρίνισε.
«Ευτυχώς η Ελλάδα τρέχει με μεγάλη τα-
χύτητα». 

Κυτταρικές θεραπείες: Το νέο υπερόπλο των γιατρών
Οι κυτταρικές θεραπείες θα αποτελέσουν το νέο υπερόπλο των γιατρών για αιματολο-

γικούς και όχι μόνο καρκίνους, όπως τόνισαν διακεκριμένοι επιστήμονες στο Στρογγυλό
Τραπέζι ΙΙ: «Κυτταρικές θεραπείες στην Ελλάδα: Εμπόδια-Προοπτικές» του 9thn Health
Innovation Forum. Στις μέρες μας αυτές οι θεραπείες είναι πολύ ακριβές και συχνά δυ-
σβάσταχτες για τα συστήματα υγείας, για αυτό οι ειδικοί υποστηρίζουν ότι η ίδια η Πολι-
τεία θα πρέπει να προσεγγίσει τα τρία υπάρχοντα κέντρα στην Ελλάδα, για να ενισχύσει
την παραγωγή τους, προκειμένου να αντιμετωπίσει ένα κύμα αυξανόμενων ασθενών αλ-
λά και για να εξοικονομήσει κατά πολύ οικονομικούς πόρους. Το νομοθετικό πλαίσιο
χρειάζεται αναθεώρηση και πρέπει να αξιοποιηθεί η δυνατότητα παραγωγής των θερα-
πειών στις υφιστάμενες μονάδες, με πολύ μικρότερο κόστος από αυτό που θα πρέπει να
δαπανήσει υπό άλλες συνθήκες το κράτος.

9 t h  H E A L T H  I N N O V A T I O N  C O N F E R E N C E

Γράφει
η Κατερίνα

Παπακωστοπούλου
kpapakosto@yahoo.gr

Άδωνις Γεωργιάδης: 
«Μείζον πρόβλημα για

τις τιμές φαρμάκων
οι εξαγγελίες Τραμπ»

Όλα όσα είπε ο υπουργός Υγείας στο συνέδριο με θέμα 
«Καινοτομία στην Υγεία: Προοπτικές-Προκλήσεις» 
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ΗΜΕΡΙΔΑ «ΒΕΡΓΙΝΑ TV»

Γράφει η Δήμητρα Δάρδα

Π
αρουσία πλήθους κόσμου, κορυφαίων πο-
λιτικών, εκπροσώπων υπουργείων, φορέ-
ων, δήμων αλλά και της κοινωνικής ελίτ της

Θεσσαλονίκης, πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επι-
τυχία στη ΔΕΘ η ημερίδα της «Βεργίνα Τηλεόρα-
σης» με θέμα «Πολιτική προστασία, ενεργειακά
ζητήματα, μεταφορές». Ο δημοσιογράφος και οι-
κοδεσπότης Στέργιος Καλόγηρος προλόγισε την
εκδήλωση, υπογραμμίζοντας πως τα έργα που
υλοποιούνται στην Κεντρική Μακεδονία συμβάλ-
λουν καθοριστικά στην αναβάθμισή της τόσο σε
επίπεδο υποδομών όσο και στον τομέα της ενέρ-
γειας. Ιδιαίτερη αναφορά έκανε στο ζήτημα της
αποθήκευσης ενέργειας, χαρακτηρίζοντάς το ως
το νέο μεγάλο στοίχημα της εποχής.

Νίκος Παπαθανάσης:
«Σε εξέλιξη το μεγαλύτερο 
έργο Πολιτικής Προστασίας 
ύψους 2,2 δισ.»

Κεντρικός ομιλητής στην ημερίδα ήταν ο υπουρ-
γός αναπληρωτής Οικονομικών Νίκος Παπαθανά-
σης, ο οποίος εστίασε στην «αποτύπωση της κλιματι-
κής κρίσης στη Δημόσια Οικονομία», τονίζοντας με-
ταξύ άλλων ότι «οι επιπτώσεις της κλιματικής κρίσης
αυξάνουν τα έκτακτα γεγονότα και το κόστος αντιμε-
τώπισής τους. Το 2024 δαπανήθηκαν 750 εκατ. ευρώ
για τον σκοπό αυτόν, ενώ το 2025 έχει προβλεφθεί
για ανάλογες περιπτώσεις ποσό 600 εκατ. ευρώ.
Ταυτόχρονα εξελίσσεται στη χώρα το μεγαλύτερο
έργο Πολιτικής Προστασίας ύψους 2,2 δισ.».

Giga Data Center -
Ανισόπεδος κόμβος Κ16

Ο υφυπουργός Εσωτερικών Κωνσταντίνος
Γκιουλέκας επισήμανε στην ομιλία του ότι «ο εκ-
συγχρονισμός του σιδηροδρομικού δικτύου της
Μακεδονίας και Θράκης καθιστά την περιοχή κόμ-
βο συγκοινωνιών στη ΝΑ Ευρώπη», ενώ αναφέρ-
θηκε και «στο Giga -όπως το χαρακτήρισε- Data
Center που δημιουργείται στην Κοζάνη».

Στο ζήτημα της κλιματικής αλλαγής αναφέρθηκε
στην ομιλία της η περιφερειάρχης Κεντρικής Μα-
κεδονίας Αθηνά Αθανασιάδου Αηδονά, σημει-
ώνοντας ότι «τα μεγάλα έργα, όπως ο ανισόπεδος
κόμβος Κ16, εκσυγχρονίζουν όλη την περιοχή».

Ο πρόεδρος της ΚΕΔΕ και δήμαρχος Αμπελοκή-
πων-Μενεμένης Λάζαρος Κυρίζογλου τόνισε ότι
«μια από τις μεγαλύτερες προκλήσεις που αντιμε-
τωπίζει η χώρα είναι αυτή της λειψυδρίας» και
αναφέρθηκε «σε έργα αφαλάτωσης και φράγματα
που πρέπει να γίνουν».

«Να προχωρήσει με εντονότερος ρυθμούς η δια-
δικασία της κυκλικής οικονομίας», πρότεινε από
πλευράς του ο πρόεδρος ΦοΔΣΑ Μιχάλης Γεράνης,
ο οποίος ανήγγειλε «τη δευτερογενή διαχείριση
αποβλήτων για παραγωγή βιοκαυσίμου στη Δυτική
Μακεδονία».

Καλεσμένος ομιλητής και ο δρ Συγκοινωνιολο-
γίας, μέλος ΕΔΙΠ ΑΠΘ, Δημήτριος Ναλμπάντης, ο
οποίος αναφέρθηκε διεξοδικά στη μεγάλη τομή
της παγκόσμιας αντίληψης για το «τι σημαίνει στη
σύγχρονη εποχή η βιώσιμη αστική κινητικότητα,
κάνοντας ταυτόχρονα λόγο για έξυπνες, κοινόχρη-
στες, περιβαλλοντικά φιλικές και οικονομικές επι-
λογές».

Χαιρετισμό στην εκδήλωση της «Βεργίνα Τηλεό-
ρασης» απηύθυναν ο αν. περιφερειάρχης Ανατολι-
κής Μακεδονίας-Θράκης Κ. Κόντος, ο αντιπεριφε-
ρειάρχης Πολιτικής Προστασίας και Κλιματικής
Κρίσης Δυτικής Μακεδονίας Ι. Κιοσές και ο α’ αντι-
πρόεδρος ΕΒΕΘ Κ. Μωραϊτίδης.

Άδωνις Γεωργιάδης:
«Ενεργειακή αναβάθμιση 
των νοσοκομείων της χώρας»

Σε βιντεοσκοπημένο μήνυμά τους ο Έλληνας
επίτροπος, αρμόδιος για τις Βιώσιμες Μεταφορές
και τον Τουρισμό, Απόστολος Τζιτζικώστας τόνισε
ότι «η ραχοκοκαλιά της ΕΕ είναι οι μεταφορές», ο
υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης ανακοίνωσε
την «ενεργειακή αναβάθμιση όλων των νοσοκομεί-
ων της χώρας», ο υπουργός Μετανάστευσης και
Ασύλου Μάκης Βορίδης σημείωσε ότι «η Πολιτική
Προστασία είναι ένας τομέας στον οποίο η πατρίδα
μας έχει εξελιχθεί θεαματικά», ενώ ο υπουργός
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Κώστας Τσιά-
ρας ανέφερε ότι «η συζήτηση γύρω από την Πολιτι-
κή Προστασία, την ενέργεια και τις υποδομές δεν
αφορά πλέον μόνο τα αστικά κέντρα αλλά και την
ελληνική ύπαιθρο, η οποία για το υπουργείο Ανά-
πτυξης και Τροφίμων είναι “εθνική υπόθεση”».

Στην εκδήλωση με παρουσιάστριες τις δημοσιο-
γράφους Χριστίνα Τσόρμπα και Φαίη Καλογήρου
παραβρέθηκαν -μεταξύ άλλων- ο βουλευτής Θεσ-
σαλονίκης ΝΔ Φ. Παπάς, ο εκπρόσωπος Τύπου του
Κινήματος Δημοκρατίας Μ. Χουρδάκης, ο δήμαρ-
χος Αριστοτέλη Σ. Βαλιάνος, ο πρώην δήμαρχος
Σερρών Α. Χρυσάφης, ο πρόεδρος ΒΕΘ Μ. Παπα-
δόπουλος, το μέλος ΔΣ ΕΒΕΘ Ι. Βεργίνης, ο αντι-
στράτηγος εα Ι. Ζούκας, ο αντιδήμαρχος Οικονομι-
κών Θεσσαλονίκης Γ. Αρβανίτης, η αντιδήμαρχος
Αθλητισμού, Νεολαίας και Εθελοντισμού Θεσσα-
λονίκης Κ. Γιαννακίδου και ο εντεταλμένος σύμ-
βουλος Δημογραφικής Πολιτικής Θεσσαλονίκης Σ.
Τσούλιας.

Κορυφαίοι πολιτικοί ομιλητές
και σημαντικές ειδήσεις

Όλα όσα έγιναν και ειπώθηκαν στην εκδήλωση 
του τηλεοπτικού σταθμού με θέμα «Πολιτική προστασία,

ενεργειακά ζητήματα, μεταφορές»

Κώστας Γκιουλέκας

Στέργιος Καλόγηρος,
Νίκος Παπαθανάσης

Στέργιος Καλόγηρος,
Χριστίνα Τσόρμπα,
Φαίη Καλογήρου



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 23 ΜΑΪΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΩΤΑΚΟΥΣΤΗΣ29

Πολιτιστική
αναβάθμιση 
της Κηφισιάς

Μια ξεχωριστή επιτυχία για την πολιτιστι-
κή ανάταση του Δήμου Κηφισιάς καταγράφει
ο δήμαρχος Βασίλης Ξυπολυτάς, καθώς πέ-
τυχε να φιλοξενήσει η πόλη το Φεστιβάλ
Αθηνών - Επιδαύρου για πρώτη φορά στα 70
χρόνια ιστορίας του θεσμού. Οι παραστάσεις
θα πραγματοποιηθούν σε ένα μοναδικό φυ-
σικό και ιστορικό τοπίο, στις όχθες του ποτα-
μού Κηφισού, μετατρέποντας την Κηφισιά σε
τόπο πολιτιστικής συνάντησης και δημιουρ-
γικής έκφρασης, με έξι ξεχωριστές παρα-
στάσεις θεάτρου και χορού. Το φυσικό περι-
βάλλον του Κηφισού γίνεται φέτος σκηνή για
την παράσταση «Κρυφό νερό», σε σκηνοθε-
σία Γιώργου Σαχίνη, από την ομάδα «Όχι
Παίζουμε - UrbanDig Project». Ενώ από τις
13 έως τις 18 Ιουνίου στο Αδριάνειο Υδραγω-
γείο το κοινό θα έχει την ευκαιρία να παρα-
κολουθήσει μια παράσταση-κατάδυση πρω-
τότυπης μουσικής και σύγχρονης σκηνικής
σύνθεσης.

Τιμάται όπως... 
θα ήθελε!

Εκδήλωση μνήμης και τιμής στον αεί-
μνηστο πρώην δήμαρχο της πόλης, γιατρό
Γιώργο Γρηγοριάδη, διοργανώνει ο Δήμος
Ηρακλείου Αττικής την Κυριακή 25 Μαΐου
στις 18.00 στην κεντρική αίθουσα του Δη-
μοτικού Πολιτιστικού Πολυκέντρου «Ηλέ-
κτρα Αποστόλου». Για τον ιστορικό δήμαρ-
χο, ο οποίος έφυγε πριν από λίγους μήνες
από τη ζωή πλήρης ημερών, κυρίως όμως
προσφοράς και έργου στον συνάνθρωπο
και την πόλη, θα μιλήσουν φίλοι, συνοδοι-
πόροι και δημοτικοί παράγοντες, σε ένα
εναλλακτικό μνημόσυνο με εικόνες και
μουσική, όπως θα το ήθελε ο ίδιος ο για-
τρός. Σήμερα εξάλλου στις 13.30 μπροστά
από το δημαρχείο θα γίνει η τελετή ονομα-
τοδοσίας του δημαρχιακού μεγάρου σε
«Δημαρχείο Γιώργος Γρηγοριάδης», όπως
αποφάσισε το Δημοτικό Συμβούλιο της πό-
λης για να τιμήσει τον πρώην δήμαρχο.

Οσμή σκανδάλου
Η διοίκηση του Δήμου Περιστερίου άφησε να

παρέλθει το χρονικό διάστημα για την απαλλο-

τρίωση του ΟΤ 743 στην Ανθούπολη, επί των

οδών Αγ. Ιεροθέου, Αγ. Κηρύκου και Αδάνων, το

οποίο είναι χαρακτηρισμένο ως «Κτήριο Πρω-

τοδικείου» και μεθοδεύει την αλλαγή του ρυμο-

τομικού σχεδίου καθιστώντας το οικοδομήσιμο,

με σκοπό να επιτραπεί η ανέγερση ενός

ακόμα σουπερμάρκετ. Την καταγγελία αυτή

επανέφερε για ακόμη μια φορά η «Λαϊκή Συσπείρωση» ενώπιον του Δημο-

τικού Συμβουλίου στην πρόσφατη συνεδρίαση, τονίζοντας πως «αν ήθελε ο

δήμαρχος Ανδρέας Παχατουρίδης να ανταποκριθεί στις ανάγκες των κατοί-

κων, θα μπορούσε να διεκδικήσει το οικόπεδο για άλλες χρήσεις προς όφε-

λος των κατοίκων της πόλης. Στην πόλη μας δεν υπάρχει έλλειψη από σου-

περμάρκετ αλλά από χώρους πρασίνου και άθλησης», υπογραμμίζει με

νόημα η δημοτική παράταξη που πρόσκειται στο ΚΚΕ, περιμένοντας κάποια

πειστική απάντηση από τον δήμαρχο.

Χ
αράς ευαγγέλια, όπως
λέει και η λαϊκή σοφία,
για τον Δήμο Αμαρουσί-

ου -και κατ’ επέκταση και τους
δημότες του- καθώς ο δήμαρ-
χος Θεόδωρος Αμπατζόγλου
έπειτα από προσπάθειες χρό-
νων κατάφερε να διαγράψει
ένα δυσβάσταχτο χρέος από
προσαυξήσεις και πρόστιμα
ύψους 13.500.000 ευρώ.

Σύμφωνα με την ενημέρω-
ση του δημάρχου, «αυτά τα
13,5 εκατ. ευρώ είναι ένα ποσό
που ενώ μέχρι σήμερα εμφανιζόταν να οφεί-
λουμε στην ΑΑΔΕ, με τη συγκεκριμένη απόφα-
ση και σύμφωνα με την απόφαση που πήραμε
στη Δημοτική Επιτροπή παύει πλέον να υπάρ-
χει, άρα ο δήμος απαλλάσσεται από ένα χρέος
13,5 εκατ. ευρώ. Οι οφειλές από προσαυξήσεις
και πρόστιμα που επιβλήθηκαν ήταν ήδη ρυθ-
μισμένες οφειλές παρελθόντων ετών, σύμφω-
να με Κοινή Υπουργική Απόφαση, κατά συνέ-

πεια πρόκειται για μια δίκαιη εξέλιξη».
Θυμίζουμε πως το συγκεκριμένο χρέος είχε

δημιουργηθεί με τη μεταφορά των «βαρών»
στους δήμους από τις δημοτικές επιχειρήσεις
που καταργήθηκαν. Τώρα λοιπόν με αυτή την
απόφαση μεταφέρονται στους δήμους μόνο οι
πραγματικές οφειλές που είχαν οι επιχειρήσεις
αυτές και διαγράφονται τα πρόστιμα και οι προ-
σαυξήσεις. 

Στη δεκάδα των κορυφαίων συνεδριακών
προορισμών η Αθήνα

Μια σημαντική διεθνή διάκριση στον τομέα του συνεδριακού τουρισμού
κέρδισε η Αθήνα, καταλαμβάνοντας τη 10η θέση παγκοσμίως και την 7η θέ-
ση στην Ευρώπη στην ετήσια κατάταξη του Διεθνούς Οργανισμού Συνε-
δρίων (ICCA) για το 2024. Η άνοδος της Αθήνας κατά πέντε θέσεις, σε σύγ-
κριση με το 2023, επιβεβαιώνει τη δυναμική πορεία της πόλης, η οποία ανα-
δεικνύεται σε έναν από τους πλέον ελκυστικούς προορισμούς για διεθνείς
εκδηλώσεις, συνέδρια και συναντήσεις. Η ανακοίνωση έγινε στο πλαίσιο
της διεθνούς έκθεσης IMEX στη Φρανκφούρτη. Η φετινή έκθεση
του ICCA βασίζεται σε δεδομένα από 11.000 και πλέον διεθνείς συνεδριακές εκδηλώσεις που πραγμα-
τοποιήθηκαν παγκοσμίως το 2024. Δικαιωμένος για την προσπάθεια που έχει γίνει έως τώρα δήλωσε
ο δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δούκας, επισημαίνοντας πως «η άνοδος της Αθήνας στη 10η θέση παγ-
κοσμίως και στην 7η θέση στην Ευρώπη αντανακλά τη στρατηγική επιλογή μας να επενδύσουμε στον
βιώσιμο τουρισμό και στην αναβάθμιση των υποδομών της πόλης. Η διάκριση αυτή αποτελεί ψήφο εμ-
πιστοσύνης στη φιλοξενία της ελληνικής πρωτεύουσας».

«Ξαλαφρώνει» κατά 13,5 εκατ. ευρώ 
ο Δήμος Αμαρουσίου

«Ουκ εάλω το Φως»...
για την Ηλιούπολη

Η Πόλη μπορεί να έπεσε, αλλά η φλόγα της
Ρωμιοσύνης δεν έσβησε ποτέ στην Κωνσταντι-
νούπολη. Αυτό θα είναι το πνεύμα στην εκδή-
λωση μνήμης «Άλωση της Κωνσταντινούπο-
λης 1453» στο Μουσείο Εθνικής Αντίστασης
Ηλιούπολης το Σάββατο 31 Μαΐου. Την εκδή-
λωση οργανώνει ο Σύλλογος Κωνσταντινουπο-
λιτών και Μικρασιατών Ηλιούπολης «Ουκ εά-
λω η Ρίζα. Ουκ εάλω το Φως», σε συνεργασία
με τον Δήμο Ηλιούπολης. Στην εκδήλωση θα
συμμετέχουν ο ηθοποιός Κώστας Πρέκας, ο
αφυπηρετήσας καθηγητής Διεθνούς Δικαίου
Σχολής Ευελπίδων, δρ Σταμάτης Γεωργούλης,
και η ιστορικός-φιλόλογος Αρχοντία Παπαδο-
πούλου. Το χορωδιακό σύνολο συνοδεύει ο
Πολιτιστικός Σύλλογος Κερκυραίων Ηλιούπο-
λης και Όμορων Δήμων «Οι Φαίακες».

Ποιος είναι ο δήμος της
Αττικής που σημείωσε
αρνητικό ρεκόρ στη δια-
δικασία ρύθμισης χρεών

των ιδιωτών προς το ταμείο του; Παρότι οι
όροι ήταν ευνοϊκότατοι και η περίοδος για τη
διαδικασία κράτησε πάνω από έξι μήνες, οι
οφειλέτες που προχώρησαν σε ρύθμιση δεν
ξεπέρασαν το… 3%! Δικαιολογημένα η αντι-
πολίτευση κατηγορεί τη δημοτική αρχή για
«απόλυτη αδιαφορία» και προειδοποιεί να
μην επικαλεστεί ξανά την οικονομική αδυ-
ναμία του δήμου. 

Στον δρόμο που χάραξε η Νότια Κέρκυρα
Με παραίτηση απειλεί και ο δήμαρ-

χος Κισάμου Γιώργος Μυλωνάκης,
ακολουθώντας το παράδειγμα του ήδη
παραιτηθέντος δημάρχου Νότιας
Κέρκυρας Βασίλη Χειμαριώτη, ο
οποίος παραιτήθηκε από τη θέση του
για το θέμα της λειψυδρίας.

Ο δήμαρχος Κισάμου ως λόγο πα-
ραίτησης επικαλείται το Προεδρικό
Διάταγμα για τους οικισμούς κάτω των 2.000 κατοίκων και για τις επιπτώσεις
που αυτό θα επιφέρει στην ελληνική ύπαιθρο και την ελληνική οικογένεια. Ο
δήμαρχος τόνισε σε ιδιαίτερο τόνο στην πρόσφατη συνεδρίαση του οικείου δη-
μοτικού συμβουλίου ότι αν «δεν αποσυρθεί το Προεδρικό Διάταγμα, θα παραι-
τηθεί από το αξίωμα του δημάρχου». Παράλληλα, ο πρώην δήμαρχος Κισάμου
Θοδωρής Σταθάκης συγχαίρει τον δήμαρχο και αυτοδιοικητικό αντίπαλό του και
δηλώνει ότι και ο ίδιος θα παραιτηθεί επίσης.
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χέδιο 9 σημείων για την αύξηση της
προσφοράς κατοικιών μέσα στην
επόμενη διετία ώστε να συγκρατη-

θούν τα ενοίκια σε λογικά επίπεδα προ-
ωθεί η κυβέρνηση.

Χθες ο πρωθυπουργός σε συνέντευξή
του στον ραδιοφωνικό σταθμό ΣΚΑΪ προ-
ανήγγειλε παρεμβάσεις υπέρ των ενοικια-
στών μέσα από την εφαρμογή ενός ολο-
κληρωμένου πλαισίου μέτρων. Όπως είπε

χαρακτηριστικά ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης, «η βασική έμφαση θα δοθεί
στη στήριξη του εισοδήματος των
ενοικιαστών και για να ανοίξουν τα
κλειστά σπίτια, κάτι που θα γίνει με
κίνητρα, αντικίνητρα και κατάλληλα
χρηματοδοτικά εργαλεία», δίνον-
τας... ραντεβού στη Διεθνή Έκθεση
Θεσσαλονίκης για τις λεπτομέρειες.

Μέχρι στιγμής η κυβέρνηση έχει στηρί-
ξει τους ιδιοκτήτες μέσω της μείωσης του
ΕΝΦΙΑ, αλλά από δω και πέρα ο βασικός
στόχος συνίσταται στην ενίσχυση του ει-
σοδήματος των ενοικιαστών. Προκειμένου
να βγουν περισσότερα κλειστά ακίνητα
στην αγορά οι κατευθύνσεις του κυβερνη-
τικού προγράμματος κινούνται στους εξής
άξονες:

1. Ενίσχυση των αντικινήτρων για τη

διακράτηση κλειστών κατοικιών με πίεση
προς τις τράπεζες και τους servicers ώστε
να ρίξουν ακίνητα στην αγορά.

2. Μείωση της φορολογίας ενοικίων
από το 2026 ώστε να αυξηθούν τα περιθώ-
ρια συγκράτησης των απαιτήσεων των
ιδιοκτητών. Τα σχετικά μέτρα αναμένεται
να ανακοινωθούν τον Σεπτέμβριο στη ΔΕΘ.

3. Παροχή άτοκων δανείων έως 25.000
ευρώ για την αισθητική και λειτουργική

αναβάθμιση κατοικιών, χωρίς η διαδικα-
σία αυτή να συνδέεται με τους όρους και
τις προδιαγραφές του Προγράμματος
«Εξοικονομώ».

4. Ενίσχυση του Προγράμματος «Ανα-
καινίζω-Ενοικιάζω» ώστε να γίνει ρετούς
σε χιλιάδες οικιστικά ακίνητα, τα οποία
σήμερα χαρακτηρίζονται ως χρέπια.

5. Αλλαγή του νόμου για τις κληρονο-
μιές ώστε να πιεστούν οι

κληρονόμοι για να λύσουν τις εκκρεμότη-
τες και να διαθέσουν στην αγορά ακίνητα
τα οποία θα είναι «καθαρά» και απαλλαγ-
μένα από εκκρεμότητες.

6. Περιορισμό της βραχυχρόνιας μίσθω-
σης με επιπλέον ενίσχυση των αντικινή-
τρων ώστε να «φύγουν» ακίνητα και να εν-
ταχθούν στις ευνοϊκές διατάξεις του νόμου
για τις μακροχρόνιες μισθώσεις με τριετή
απαλλαγή από τη φορολογία ενοικίων.

7. Πλήρης ανάπτυξη του συστήματος
της κοινωνικής αντιπαροχής ώστε να δια-
τεθούν κοινωνικές κατοικίες με λογικό
ενοίκιο, με έμφαση στη στήριξη νέων ζευ-
γαριών, για να περιοριστεί κατά το δυνατόν
το οξύτατο δημογραφικό πρόβλημα που
αντιμετωπίζει η χώρα.

8. Επιτάχυνση του Προγράμματος «Σπί-
τι μου», το οποίο δίνει τη δυνατότητα αγο-
ράς κατοικίας κυρίως σε νέα ζευγάρια
ώστε να περιοριστεί η ζήτηση για ενοικια-
ζόμενα.

9.  Αξιοποίηση των χιλιάδων αστικών
ακινήτων που διαθέτει η Εταιρεία Ακινή-

των Δημοσίου. Συνολικά το χαρτοφυλά-
κιο της ανέρχεται σε 36.000 ακίνητα,
αρκετά εκ των οποίων μπορούν να δια-

τεθούν στην αγορά ώστε να αυξηθεί η
προσφορά. 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης
προανήγγειλε το πλαίσιο των κυβερνητικών

αποφάσεων που θα ανακοινώσει στη ΔΕΘ

Το σχέδιο 9 σημείων
για περισσότερα

σπίτια στην αγορά και
χαμηλότερα ενοίκια

Ακίνητα: Συναλλαγές άνω των 20 δισ. μπαίνουν στο... μάτι της εφορίας
Συναλλαγές άνω των 20 δισ. ευρώ, που πραγματοποι-

ήθηκαν τα τελευταία 5 χρόνια είτε για αγορά είτε για
βραχυχρόνια μίσθωση ακινήτων, θέτει στο μικροσκό-
πιο η εφορία, «επιστρατεύοντας» υπερσύγχρονα τεχνο-
λογικά εργαλεία και κυρίως την τεχνητή νοημοσύνη.

Στόχος των ελέγχων είναι αφενός να μην υπάρξει
παραγραφή λόγω πενταετίας, αφετέρου να αποκαλυ-
φθεί «μαύρο χρήμα» που διοχετεύτηκε στην αγορά
ακινήτων ή αδήλωτα εισοδήματα από βραχυχρόνιες
μισθώσεις μέσω των πλατφορμών Airbnb, Booking
και VRBO. Πιο συγκεκριμένα, προς έλεγχο τίθενται τα
συμβόλαια αγοράς με στόχο να γίνεται εις βάθος

έρευνα, όταν το τίμημα θεωρείται... προκλητικά χαμη-
λό. Έτσι, στο στόχαστρο θα βρεθούν κυρίως οι αγορα-
πωλησίες στις πιο ακριβές περιοχές της Αττικής, της
Θεσσαλονίκης και των πλέον κοσμοπολίτικων νησιών,
καθώς εκτιμάται ότι η εκτίναξη των εμπορικών αξιών
έχει αυξήσει και το χρήμα «κάτω από το τραπέζι» λόγω
της διαφοράς με την αντικειμενική αξία. Μεγάλος
αριθμός αγοραπωλησιών και μάλιστα ακριβών ακινή-
των έχει πραγματοποιηθεί από ξένους, κυρίως μέσα
από το πρόγραμμα της «Χρυσής Βίζας». Επιπλέον,
πρέπει να σημειωθεί ότι οι έλεγχοι θα γίνουν κατά
προτεραιότητα στις αγοραπωλησίες του 2019, καθώς

στις 31 Δεκεμβρίου 2025 παραγράφονται οι όποιες
αξιώσεις του Δημοσίου.

Στο σκέλος των βραχυχρόνιων μισθώσεων οι έλεγχοι
της εφορίας θα αποσκοπούν στον εντοπισμό όσων δεν
δήλωσαν την έναρξη επιχειρηματικής δραστηριότητας
με αποτέλεσμα να εισπράττονται πολύ υψηλά ποσά, τα
οποία κινούνται κάτω από το ραντάρ της Ανεξάρτητης
Αρχής Δημοσίων Εσόδων. Σημειώνεται ότι τα έσοδα
από βραχυχρόνια μίσθωση φορολογούνται ανάλογα με
τον αριθμό των ακινήτων που εκμισθώνονται, καθώς
για αριθμό άνω των 3 ακινήτων πρέπει ο Αριθμός Φο-
ρολογικού Μητρώου να είναι επαγγελματικός.
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Τα σχέδια της γαλλικής Valorem για ανάπτυξη ΑΠΕ στην Ελλάδα
Επίσημη «πρώτη» κάνει στη χώρα μας ο γαλλικός

ενεργειακός όμιλος Valorem, ο οποίος ολοκλήρωσε την
ανάπτυξη αιολικού πάρκου ισχύος 27MW στο όρος
Άσκιο στην Κοζάνη. Ένα έργο που χαρακτηρίζεται ως
ορόσημο για τη μακροπρόθεσμη στρατηγική της εταιρεί-
ας στη χώρα μας. «Το έργο Ανατολικό Άσκιο - Μαγούλα
αποτελεί το πρώτο βήμα μιας μακροπρόθεσμης επενδυ-
τικής στρατηγικής στην Ελλάδα. Είμαστε εδώ για να προ-
σφέρουμε καθαρή ενέργεια με τρόπο δίκαιο, συμμετοχι-
κό και βιώσιμο. Για εμάς κάθε έργο ΑΠΕ είναι ευκαιρία
επιστροφής αξίας - και αυτό είναι κάτι που εφαρμόζουμε
στην πράξη», σχολίασε ο Θωμάς Σταύρου, Country Ma-
nager Greece Valorem.

Το αιολικό πάρκο βρίσκεται βορειοδυτικά της Κοζάνης

σε μια περιοχή που υπήρξε για δεκαετίες επίκεντρο της
λιγνιτικής παραγωγής. Περιλαμβάνει έξι ανεμογεννή-
τριες και αναμένεται να παράγει 68 GWh ετησίως -ενέρ-
γεια επαρκή για την κάλυψη των αναγκών 18.000 νοικο-

κυριών- αποτρέποντας παράλληλα την έκλυση 25.706
τόνων διοξειδίου του άνθρακα κάθε χρόνο. Η παραγόμε-
νη ενέργεια αποζημιώνεται μέσω σύμβασης (PPA) με τις
εταιρείες OPTIMUS και HΡΩΝ, διασφαλίζοντας τη στα-
θερότητα της τιμής και την οικονομική βιωσιμότητα του
έργου. Επιπλέον, το αιολικό πάρκο έχει υπογράψει 20ετή
σύμβαση λειτουργικής ενίσχυσης με τον ΔΑΠΕΕΠ, η
οποία έχει ανασταλεί προσωρινά και θα ενεργοποιηθεί
εκ νέου μετά το πέρας του PPA. Ταυτόχρονα, ο γαλλικός
όμιλος αναπτύσσει στην Ελλάδα ένα portfolio αποτελού-
μενο από 167MW αιολικής ισχύος και 348 MW φωτοβολ-
ταϊκής, ενώ παράλληλα επενδύει σε καινοτόμες τεχνο-
λογίες όπως τα αγροφωτοβολταϊκά και οι λύσεις αποθή-
κευσης ενέργειας.

Ε
νίσχυση της παραγωγής, ανά-
πτυξη νέων κοιτασμάτων, νέα μη
δεσμευτικά μνημόνια συναντί-

ληψης για την αποθήκευση άνθρακα
στον Πρίνο, αλλά και αναζήτηση στρα-
τηγικού εταίρου για τη διενέργεια
ερευνητικής γεώτρησης στο Block 2
στο Βορειοδυτικό Ιόνιο. Με αυτή την
πλούσια δραστηριότητα θα μπορούσε
να χαρακτηριστεί το α’ τρίμηνο του
έτους για την Energean, η οποία πα-
ρουσίασε τα οικονομικά της αποτελέ-
σματα, όπου τα κέρδη προ φόρων, τό-
κων και αποσβέσεών της (EBITDAX)
ήταν ενισχυμένα κατά 7%.

Σε ό,τι αφορά την παραγωγή, έχει
φτάσει στις 180.000 βαρέλια ισοδυνά-
μου πετρελαίου ημερησίως, εκ των
οποίων το 84% σε φυσικό αέριο στη

διάρκεια του α’ τριμήνου του
2025, με τη μέση ημερήσια παρα-
γωγή να διαμορφώνεται στις 145
kboed. Παράλληλα, προχωρά η
ανάπτυξη του τρίτου κοιτάσματος
στο Ισραήλ, του Katlan, το οποίο
δεν υπόκειται σε εξαγωγικούς
περιορισμού, ενώ σχεδιάζει τη
δέσμευση χωρητικότητας στον

νέο χερσαίο αγωγό εξαγωγής Nitzana
προκειμένου να διασφαλίσει την προ-
οπτική εξαγωγών από το Ισραήλ στην
Αίγυπτο.

Σχολιάζοντας την εικόνα του ομίλου,
ο διευθύνων σύμβουλος της Energean
Μαθιός Ρήγας αναφέρθηκε στα συμ-
βόλαια που έχει υπογράψει η εταιρεία,
σημειώνοντας ότι «έχουμε εξασφαλί-
σει έσοδα από συμβόλαια ύψους περί-
που 20 δισ. δολαρίων μόνο από τους
Ισραηλινούς πελάτες μας, δημιουρ-
γώντας σταθερές και προβλέψιμες τα-
μειακές ροές που παρέχουν μια ισχυρή
βάση που προστατεύει την Energean
από την αστάθεια της αγοράς».

Τα έσοδα του ομίλου για τη συγκε-

κριμένη περίοδο ανήλθαν σε 407 εκατ.
δολάρια, παρουσιάζοντας οριακή μεί-
ωση σε σύγκριση με το α’ τρίμηνο 2024
($413 εκατ.), κυρίως λόγω χαμηλότε-
ρης παραγωγής ρευστών υδρογοναν-
θράκων στην Ελλάδα και το Ηνωμένο
Βασίλειο, η οποία αντισταθμίστηκε από
την αύξηση των εσόδων φυσικού αερί-
ου στην Ιταλία.

Αποθήκευση άνθρακα στον Πρίνο
Παράλληλα, η εταιρεία προχωρά την

επένδυση για αποθήκευση άνθρακα
(CO2) στον Πρίνο και τη δημιουργία
ενός νέου κόμβου απανθρακοποί-
ησης. Σε αυτό το πλαίσιο, υπεγράφη-
σαν τρία νέα μη δεσμευτικά Μνημόνια
Κατανόησης (MoUs), ανεβάζοντας τον

συνολικό αριθμό σε 15, για συνολική
αποθηκευτική δυναμικότητα 6,12
εκατ. τόνων ετησίως. Ολοκληρώθηκε η
Δημόσια Διαβούλευση για την Περι-
βαλλοντική και Κοινωνική Μελέτη
Επιπτώσεων με θετικές γνώμες από
τους εμπλεκόμενους φορείς, ενώ τους
επόμενους μήνες αναμένονται η Από-
φαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών
Όρων και η Άδεια Αποθήκευσης. Σε
ό,τι αφορά τις πρώτες δόσεις από το
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας (RRF) και τον Μηχανισμό «Συνδέ-
οντας την Ευρώπη» (CEF), αναμένον-
ται άμεσα, ενώ η αρχική γεωτρητική
καμπάνια και οι δοκιμές των πηγαδιών
που χρηματοδοτούνται από το RRF
έχουν προγραμματιστεί για το 2026.

Σε επίπεδο γεωτρήσεων, η εταιρεία
βρίσκεται σε αναζήτηση στρατηγικού
εταίρου για την ερευνητική γεώτρηση
στο Block 2 στο Βορειοδυτικό Ιόνιο, το
οποίο, κατά την Energean, παρουσιά-
ζει αξιόλογες προοπτικές. «Αξιολο-
γούμε ενεργά ευκαιρίες συγχωνεύσε-
ων και εξαγορών, καθώς και οργανι-
κές επιλογές ανάπτυξης, με αυστηρή
πειθαρχία κεφαλαίου, στην ευρύτερη
περιοχή Ευρώπης, Μέσης Ανατολής
και Αφρικής (ΕΜΕΑ) που θα οδηγή-
σουν σε μια νέα αναπτυξιακή πορεία,
επαναλαμβάνοντας σε μια διευρυμένη
περιοχή την επιτυχία μας στην ανά-
πτυξη και παραγωγή στην Ανατολική
Μεσόγειο», ανάφερε χαρακτηριστικά
ο κ. Ρήγας.

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr

ΜΑΘΙΟΣ ΡΗΓΑΣΜΑΘΙΟΣ ΡΗΓΑΣ

«Προστατευμένη η Energean
από την αστάθεια της αγοράς»

Ο διευθύνων σύμβουλός της 
μίλησε για τις ισχυρές βάσεις 

της εταιρείας που επιτεύχθηκαν 
με μεγάλα συμβόλαια 

δημιουργώντας σταθερές 
και προβλέψιμες ταμειακές ροές
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K
άθε φορά που γίνεται αναφορά
σε δημοφιλείς νησιωτικούς
προορισμούς, ο νους μας πάει

στα νησιά των Κυκλάδων, στην Κρήτη ή
στη Ρόδο, ίσως και σε κάποια νησιά του
Ιονίου. Όμως, υπάρχουν νησιωτικοί
προορισμοί, όπως τα νησιά του Βόρει-
ου Αιγαίου, που δεν έχουν τίποτα να
ζηλέψουν από τα άλλα νησιωτικά συμ-
πλέγματα.

Ο στόχος της Περιφέρειας Βορείου
Αιγαίου για την τουριστική προβολή και
προώθηση των προορισμών εστιάζει
στην παράταση της τουριστικής περιό-
δου, στην ενίσχυση των μικρομεσαίων
επιχειρήσεων και φυσικά στη βιώσιμη
τουριστική ανάπτυξη.

Η δυναμική των νησιών το 2024
έκλεισε με θετικό πρόσημο και κατέ-
γραψε αύξηση σε ποσοστό 40,1% στις
ταξιδιωτικές επισκέψεις και 32,6% στις
ταξιδιωτικές εισπράξεις.

«Η Χίος αποτελεί χαρακτηριστικό πα-
ράδειγμα της Ελλάδας που θέλουμε να

αναδείξουμε, της Ελλάδας των
365 ημερών, των ποιοτικών και
πολυθεματικών εμπειριών, της
βιώσιμης τουριστικής ανάπτυ-
ξης», τόνισε η υφυπουργός
Τουρισμού Άννα Καραμανλή,
επισκεπτόμενη τη Χίο για την πα-
ρουσίαση των βασικών αξόνων
της εθνικής τουριστικής πολιτικής.

Τα νησιά του Βόρειου Αιγαίου έχουν
μοναδικά χαρακτηριστικά που τους
προσδίδουν έναν ιδιαίτερο χαρακτήρα.
Ο τουρίστας μπορεί να πραγματοποι-
ήσει δραστηριότητες στη φύση, μπορεί
να περιηγηθεί, μπορεί να αποφύγει την
πολυκοσμία ή ακόμη και να συνδυάσει
το ταξίδι αναψυχής με την εργασία του
(digital nomads).

Τα στοιχεία για τις αφίξεις
Η Διεύθυνση Τουρισμού της

περιφέρειας διέθεσε στην «P» τα
στοιχεία αναφορικά με το σύνολο
των αφίξεων στα μεγαλύτερα νη-

σιά και επιβεβαιώνεται η σημαντι-
κή αύξηση των τουριστικών ροών.

Με απευθείας πτήσεις από το
εξωτερικό, συνολικά το 2024, στη Χίο
προσγειώθηκαν 76.951 τουρίστες, όταν το
2023 είχαν φτάσει μόλις 53.518, στη Σά-
μο, στο νησί του μύθου και της ιστορίας,
προσγειώθηκαν 138.334, περισσότεροι
κατά 6.540 τουρίστες από το 2023, ενώ
στη Λήμνο από 15.074 αφίξεις το 2023
έφτασαν τους 18.505 την περσινή χρονιά.

Μεγάλο ενδιαφέρον έχουν και τα
στοιχεία των ακτοπλοϊκών δρομολο-

γίων από τα παράλια της Τουρκίας.
Συγκεκριμένα, στη Λέσβο, εκμεταλ-
λευόμενοι τη Visa Express, αφίχθηκαν
122.638 Τούρκοι, όταν το 2023 είχαν
αποβιβαστεί μόλις 73.533 και στη Χίο,
με το ίδιο επίσης πρόγραμμα, έφτασαν
129.395 Τούρκοι από 92.263 το 2023.

«Με σχέδιο και συνέπεια το υπουρ-
γείο Τουρισμού διαμορφώνει ένα νέο
τουριστικό μοντέλο - ανταγωνιστικό,
βιώσιμο και δίκαιο. Ένα μοντέλο που
πολλαπλασιάζει τα οφέλη για τις τοπι-
κές κοινωνίες και δημιουργεί πραγμα-
τικές συνθήκες ανάπτυξης για όλους»,
επεσήμανε η κυρία Καραμανλή.

Η υφυπουργός έκανε ειδική αναφορά
στη σύσταση των Οργανισμών Διαχείρι-
σης και Προώθησης Προορισμών (DM-
MO), στην προβολή του brand «Βόρειο
Αιγαίο», στην ανάπτυξη ειδικών μορ-
φών τουρισμού, όπως είναι ο ιαματικός
τουρισμός, η γαστρονομία και ο αγρο-
τουρισμός, καθώς και στις ψηφιακές
δράσεις που υλοποιούνται από τον ΕΟT. 

Υποχρεωτική η ασφάλεια του αυτοκινήτου για φυσικές καταστροφές
Σε λίγες μέρες από σήμερα, συγκεκριμένα από την

Κυριακή 1η Ιουνίου, η κάλυψη για φυσικές καταστροφές
γίνεται υποχρεωτική για όλους τους οδηγούς στην Ελλά-
δα. Κάθε ιδιοκτήτης θα είναι υποχρεωμένος να καλύπτει
το όχημά του και την αστική ευθύνη και από φυσικές κα-
ταστροφές, γεγονός που θα οδηγήσει σε αύξηση των
ασφαλίστρων.

Σύμφωνα με το άρθρο 5Α του νόμου 5162/2024, κά-
θε ιδιοκτήτης οχήματος (εκτός συγκεκριμένων οχη-
μάτων του Δημοσίου) θα είναι υποχρεωμένος να έχει
κάλυψη έναντι δασικής πυρκαγιάς και πλημμύρας,
καθώς πια με την κλιματική κρίση οι καταστροφές από
δασικές πυρκαγιές και πλημμύρες είναι ιδιαίτερα συ-
χνές και απρόβλεπτες.

Οι οδηγοί θα αποζημιώνονται γρήγορα και αποτελε-
σματικά, δεν θα εξαρτώνται από κρατικές διαδικασίες
που μπορεί να καθυστερήσουν και δεν θα έχουν ξεκάθα-

ρη κάλυψη και ασφάλεια στις πιο συχνές φυσικές κατα-
στροφές.

Αν και ακόμη δεν έχει ανακοινωθεί κάποιο πρόστιμο
σε περίπτωση μη συμμόρφωσης, η κάλυψη για φυσικές
καταστροφές είναι υποχρεωτική για όλους, καθώς αν
κάποιος οδηγός κυκλοφορεί χωρίς αυτή, χάνει οποιαδή-
ποτε κρατική αρωγή σε περίπτωση που υποστεί ζημιά.

Η Pricefox, η ομάδα με τις καλύτερες αξιολογήσεις σε
θέματα ασφάλειας οχημάτων, συνέλεξε στοιχεία για την
αύξηση στα ασφάλιστρα, η οποία θα ξεκινάει από €5 ανά
έτος και θα είναι κλιμακωτή ανάλογα με την ασφαλιζόμε-
νη αξία του οχήματος. Αυτή η αύξηση είναι σχετικά μι-
κρή, δεδομένου ότι θα υπάρχει πλήρης προστασία από
τις πιο κοινές φυσικές καταστροφές.

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Αυξημένες οι ροές
των τουριστών
στα νησιά
του Βόρειου Αιγαίου  

«Με σχέδιο και συνέπεια διαμορφώνουμε
ένα νέο τουριστικό μοντέλο - ανταγωνιστικό, βιώσιμο και

δίκαιο», τονίζει η υφυπουργός Τουρισμού Άννα Καραμανλή
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IDEAL Holdings: Ενισχυμένες
επιδόσεις σε όλα τα βασικά μεγέθη
το πρώτο τρίμηνο 

Δυναμική εκκίνηση για το 2025 κατα-
γράφει η IDEAL Holdings, παρουσιάζον-
τας ενισχυμένη επίδοση σε όλα τα βασικά
οικονομικά μεγέθη για το Α’ τρίμηνο του
έτους. Όπως αναφέρει η εταιρεία σε σχε-
τική ανακοίνωση, τα αποτελέσματα απο-
τυπώνουν την αποτελεσματικότητα, αλλά
και την προοπτική της επενδυτικής και
επιχειρηματικής στρατηγικής της IDEAL
Holdings, η οποία συνδυάζει οργανική
ανάπτυξη, στοχευμένες εξαγορές και
διεθνείς στρατηγικές συνεργασίες. Σχο-
λιάζοντας τα αποτελέσματα, ο πρόεδρος
του Διοικητικού Συμβουλίου της IDEAL
Holdings Λάμπρος Παπακωνσταντίνου
επεσήμανε: «Η ανοδική πορεία των μεγε-
θών αλλά και των επενδύσεών μας συνε-
χίστηκε και το Α’ τρίμηνο δημιουργώντας
θετικές προοπτικές για το σύνολο του
2025 και ενισχύοντας τη δυναμική μας
για νέες επενδυτικές πρωτοβουλίες. Πα-
ραμένουμε προσηλωμένοι στον στρατη-
γικό μας στόχο να απελευθερώνουμε τη
δύναμη των επενδύσεών μας, αξιοποι-
ώντας σημαντικά κεφάλαια, ενισχύοντας
τις επιχειρήσεις, τους εργαζομένους και
τους κλάδους δραστηριοποίησης και δη-
μιουργώντας ισχυρές αποδόσεις για τους
επενδυτές μας».

ElvalHalcor: Στα 40,3 εκατ. 
τα καθαρά κέρδη τριμήνου

Ισχυρές οικονομικές επιδόσεις από τον
Όμιλο ElvalHalcor κατά το A’ τρίμηνο του
2025, εν μέσω πολλαπλών προκλήσεων,
σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση. Ο όμι-
λος παρουσίασε αύξηση του όγκου πω-
λήσεων κατά 1,5% και της λειτουργικής
του κερδοφορίας σε σύγκριση με την αν-
τίστοιχη περίοδο του 2024. Ο κύκλος ερ-
γασιών διαμορφώθηκε στα 930,9 εκατ.
ευρώ το A’ τρίμηνο του 2025, αυξημένος
κατά 14,0%, συγκριτικά με τα 816,6 εκατ.
ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2024,
επηρεασμένος κυρίως από τις αυξημένες
μέσες τιμές των μετάλλων.

Quest: Άνοδος 16% 
στα καθαρά κέρδη 

Ο Όμιλος Quest κατά το Α’ τρίμηνο του
2025 κατέγραψε ενοποιημένες πωλή-
σεις 328 εκατ. ευρώ, κέρδη EBITDA 21,2
εκατ. ευρώ, κέρδη προ φόρων 13,9 εκατ.
ευρώ και κέρδη μετά από φόρους 10
εκατ. ευρώ. Σε σύγκριση με το αντίστοι-
χο τρίμηνο του 2024, οι πωλήσεις σημεί-
ωσαν αύξηση 8,2%, η λειτουργική κερ-
δοφορία (EBITDA) 13,7%, τα κέρδη προ
φόρων (ΕΒΤ) 18,7% και τα καθαρά κέρδη
(ΕAΤ) 16%. Ο
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ΙΑΜε στόχο την αναβάθμιση των προϊόντων και υπηρεσιών της

τράπεζας σε ιδιώτες και επιχειρήσεις, η Alpha Bank επεκτείνει
τη στρατηγική της συμφωνία με τη Visa, η οποία αναμένεται να
επιταχύνει την ψηφιακή μετάβαση και να ενισχύσει την ανά-
πτυξη των ψηφιακών πληρωμών στην Ελλάδα. Μέσω αυτής της
νέας συνεργασίας, η Alpha Bank θα προσφέρει μια σειρά από
νέα προϊόντα και υπηρεσίες, με στόχο να βοηθήσει τους πελά-
τες της να διαχειρίζονται καλύτερα τα οικονομικά τους και τις
ανάγκες που επιτάσσει ο τρόπος ζωής τους. Η συνεργασία ανα-
μένεται να εκσυγχρονίσει τις υπηρεσίες πληρωμών, καθώς οι
δύο εταιρείες μέσω της κοινής τους δράσης θα διαθέσουν και-
νοτόμες λύσεις που ενισχύουν την ασφάλεια και την ευκολία των συναλλαγών. Παράλληλα, αξιοποιώντας την τεχνολογία,
την παγκόσμια κλίμακα και τις ισχυρές δυνατότητες διαχείρισης κινδύνου της Visa, η Alpha Bank θα προσφέρει προηγ-
μένες δυνατότητες ψηφιακής τραπεζικής, που θα ανταποκρίνονται στις διαρκώς εξελισσόμενες ανάγκες της αγοράς.

Alpha Bank: Πολυετής αποκλειστική στρατηγική συνεργασία με τη Visa

H Diehl Defence και οι θυγατρι-
κές Ramsys και Eurospike
πραγματοποίησαν εντυπωσια-
κή εμφάνιση στη διεθνή έκθε-
ση άμυνας και ασφάλειας DE-
FEA 2025, που διεξήχθη μετα-
ξύ 6 και 8 Μαΐου. Συγκεκριμέ-
να, η Diehl παρουσίασε τα δο-
κιμασμένα στα πεδία των μα-
χών αμυντικά συστήματά της
στους τομείς της αεράμυνας
και της πυραυλικής προστασίας. Προμετωπίδα της γερμα-
νικής παρουσίας, η ευρωπαϊκή εκδοχή της «Ασπίδας του
Αχιλλέα» που λίγες μέρες νωρίτερα παρουσιάστηκε στους
ανώτατους επιτελείς του ΥΠΕΘΑ από στελέχη του γερμανι-
κού ομίλου και της εταιρείας Endeavor Integrated Solu-

tions, τεχνικού σύμβουλου της
πρώτης. Κατά τη διάρκεια του τριη-
μέρου της έκθεσης έλαβε χώρα με-
γάλος αριθμός συναντήσεων μετα-
ξύ της Diehl και ελληνικών εταιρει-
ών στο πλαίσιο της διερεύνησης
επέκτασης συνεργασίας και συμ-
παραγωγής του γερμανικού συστή-
ματος-μέρους του θόλου που συμ-
περιλαμβάνει και τους πυραύλους
Iris T, στην Ελλάδα. Στην ίδια κατεύ-

θυνση υπογράφηκαν συμφωνητικά συνεργασίας μεταξύ
της Diehl και του ΣΕΚΠΥ (Σύνδεσμος Ελλήνων Κατασκευα-
στών Αμυντικού), αλλά και της ΕΑΒ, που υπογραμμίζουν τη
δεσμευτική πρόθεση της γερμανικής πλευράς για τη δημι-
ουργία σημαντικής προστιθέμενης εγχώριας αξίας.

E
ξι νέα συμβόλαια για την ανάπτυξη
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας
στο Ηνωμένο Βασίλειο εξασφάλι-

σε η Metlen Energy & Metals, ενισχύοντας
περαιτέρω την παρουσία της στη χώρα. Τα
νέα αυτά EPC έργα αφορούν πέντε φωτο-
βολταϊκά πάρκα και ένα σύστημα αποθή-
κευσης ενέργειας με μπαταρίες (BESS),
με συνολική ισχύ 313,4 MW. Συγκεκριμέ-
να, περιλαμβάνουν τα: Hulam Solar Park
(71 MW) και Sheraton Solar Park (53 MW)
στο Durham για τη Lightsource bp. Scru-
ton Solar Park (55 MW) στο Northallerton
για την AMPYR Solar Europe. Henley So-
lar Park (18,9 MW) στο Shropshire και Benthead Solar
Park (84,5 MW) στη Σκοτία για την Aukera Energy, καθώς
και το σύστημα αποθήκευσης ενέργειας Benthead BESS,
το με ισχύ 73,3 MWh. Η έναρξη κατασκευής προβλέπεται

σε διάφορες φάσεις εντός του 2025, με όλα τα έργα να
αναμένεται να έχουν ολοκληρωθεί έως το τέλος του 2026.
Η συνολική αξία των συμβολαίων ανέρχεται περίπου στις
110 εκατομμύρια λίρες.

Metlen: Έξι νέα συμβόλαια για έργα ΑΠΕ 
στο Ηνωμένο Βασίλειο

Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Diehl Defence: Δυναμική παρουσία του γερμανικού συστήματος
αεράμυνας στην DEFEA, με αιχμή την εγχώρια συμπαραγωγή
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Π
αναθηναϊκός Aktor και Ολυμπιακός ρί-

χνονται στη μάχη του Final 4 με στόχο να

φέρουν το ευρωπαϊκό από την... Αραβία.

Οι «πράσινοι» στις 18.00 (Live NovasportsPrime)

θα αντιμετωπίσουν -όπως και πέρυσι- τη Φενερμ-

παχτσέ, ενώ στις 21.00 οι «ερυθρόλευκοι» (Live

NovasportsPrime) θα τεθούν αντιμέτωποι με τη

Μονακό του Βασίλη Σπανούλη. Ο Παναθηναϊκός

ως κάτοχος του τίτλου και με τον MVP της Regular Sea-

son Κέντρικ Ναν συγκεντρώνει τα βλέμματα, ενώ το ίδιο

ισχύει και για τον Ολυμπιακό, ο οποίος τερμάτισε πρώ-

τος στην κανονική διάρκεια και συμμετέχει στο τέταρτο

διαδοχικό Final 4 αναζητώντας την κατάκτηση του τρο-

παίου, καθώς απέτυχε τις τρεις προηγούμενες φορές.

Στόχος φυσικά και των δύο ελληνικών ομάδων είναι

να περάσουν στον τελικό και να έχουμε για πρώτη φορά

τους δύο «αιώνιους» σε ματς τίτλου στη EuroLeague.

Στις τρεις προηγούμενες αναμετρήσεις τους σε Final 4,

όλες για τον ημιτελικό, δύο νίκες έχει ο Ολυμπιακός το

1994 και το 1995 και μία ο Παναθηναϊκός -η μοναδική

που συνοδεύτηκε με νίκη στον τελικό και τρόπαιο- το

2009 στο Βερολίνο.

Πανέτοιμοι Αταμάν-Μπαρτζώκας 
και Ναν-Βεζένκοφ

«Είχαμε εμπειρία από πέρυσι. Δεν μπορούμε να
παίζουμε κάθε μέρα στο ίδιο επίπεδο. Υπάρχουν
σκαμπανεβάσματα. Οι παίκτες αποφασίζουν, τους
δίνω τις ελευθερίες και τις ευθύνες, τους εμπι-
στεύομαι. Προσπαθώ να διαχειριστώ το παιχνίδι
τους», είπε μεταξύ άλλων ο Εργκίν Αταμάν, ενώ

από την πλευρά του ο Κέντρικ Ναν σημείωσε πως «δεν
έχω πίεση ως MVP. Δεν νιώθω πίεση από αυτά. Αφήνω τη
δουλειά μου να μιλήσει. Νιώθω ότι και πέρυσι ήμουν MVP.
Δεν υπάρχει πίεση, είναι ομαδικό το σπορ».

«Πάντα είναι σημαντικό να βρίσκεσαι σε αυτά τα

events. Είναι σπουδαίο πως είμαστε εδώ για 4η χρονιά.
Κάποιες φορές δεν είναι αρκετό αυτό. Θέλουμε τον τίτ-
λο. Ας ελπίζουμε πως θα είμαστε λίγο πιο τυχεροί φέ-
τος», δήλωσε με τη σειρά του ο Γιώργος Μπαρτζώκας, ο
οποίος σημείωσε ότι είναι πιο δύσκολο να αντιμετωπί-
ζει τον Βασίλη Σπανούλη ως παίκτη απ’ ό,τι ως προπο-
νητή. Με τη σειρά του ο Σάσα Βεζένκοφ τόνισε πως
«νιώθω ευλογημένος που επέστρεψα και παίζω σε αυτά
τα ματς, παλεύω για τα τρόπαια. Είμαστε έτοιμοι».

Παραμονεύουν Σάρας και Σπανούλης
Ο Σαρούνας Γιασικεβίτσιους, προπονητής της Φενερμ-

παχτσέ, στις δικές του δηλώσεις είπε πως «πρέπει να σκε-
φτούμε απλά. Δεν παίξαμε καλά στο Βερολίνο. Το είδα ξα-
νά το ματς. Ο Παναθηναϊκός ήταν καλύτερος από εμάς. Δεν
πρέπει να το σκεφτόμαστε πολύ, είναι τόσο απλό. Όποιος
είναι καλύτερος για 40’ αύριο θα κερδίσει, αυτό είναι
όλο».Με τη σειρά του ο Βασίλης Σπανούλης, ο οποίος κά-
θεται στην άκρη του πάγκου της Μονακό, σημείωσε: «Ξέ-
ρετε, είναι ένα παιχνίδι, ο ημιτελικός. Ο καθένας θα παλέ-
ψει για την ομάδα του. Η αγάπη μου για τον Ολυμπιακό θα
είναι παντοτινή. Όμως, για 40’ θα είμαστε απέναντι. Το δύ-
σκολο είναι για τα παιδιά μου και το ποιον θα υποστηρί-
ξουν. Μάλλον τον μπαμπά τους».

Παναθηναϊκός Aktor και Ολυμπιακός ρίχνονται 
απόψε στη μάχη του Final 4 με στόχο να φέρουν

πίσω το ενδέκατο ευρωπαϊκό τρόπαιο 
για την Ελλάδα - Επτά κατακτήσεις μετρούν 

οι «πράσινοι», με πιο πρόσφατη την περσινή - 
Στις τρεις οι «ερυθρόλευκοι» που αναζητούν 

το πρώτο τους τρόπαιο από το 2013

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Το Κύπελλο θα φέρουνε από την Αραβία



«Φευγάτος» ο Αμορίμ
Ο Ρούμπεν Αμoρίμ εμφανίστηκε έτοιμος να

αποχωρήσει από τη Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ λίγο
μετά την ήττα από την Τότεναμ με 1-0 στον τελικό
του Europa League, αν του ζητηθεί κάτι τέτοιο.
«Αν το διοικητικό συμβούλιο και οι οπαδοί νιώ-
σουν ότι δεν είμαι το κατάλληλο άτομο, θα φύγω
την επόμενη μέρα χωρίς να συζητήσω καμία
αποζημίωση», δήλωσε.

«Βασιλιάς» στο χώμα

Ο Ραφαέλ Ναδάλ αποχώρησε πρόσφατα από
την ενεργό δράση, αλλά άφησε ανεξίτηλο το...
στίγμα του στο παγκόσμιο τένις. Ο Ισπανός πρω-
ταθλητής είχε ειδικότητα στη χωμάτινη επιφά-
νεια και υπήρξε ο απόλυτος κυρίαρχος στο Ρο-
λάν Γκαρός με 14(!) κατακτήσεις και ορισμένα
απίστευτα ρεκόρ που πολύ δύσκολα θα καταρρι-
φθούν στο μέλλον.

Ελεύθερος ο Μόντριτς
Αλλαγή δεδομένων για τον Λούκα Μόντριτς,

καθώς ο 39χρονος Κροάτης σταρ, ο οποίος στις 9
Σεπτεμβρίου θα γίνει 40 ετών, θα αποχωρήσει
τελικά από τη Ρεάλ Μαδρίτης παρά την αντίθετη
εισήγηση του νέου τεχνικού Τσάμπι Αλόνσο. Το
αφεντικό και πρόεδρος της «βασίλισσας» Φλο-
ρεντίνο Πέρεθ δεν συμφώνησε με την άποψη του
κόουτς και ο διάσημος μέσος θα αποχωρήσει
από το Μπερναμπέου.

«Έδεσε» Φλικ
η Μπαρτσελόνα

Λίγες μέρες μετά την κατάκτηση του φετινού
νταμπλ στην Ισπανία με την Μπαρτσελόνα, αλλά
και του Super Cup, ο αναμορφωτής των «μπλα-
ουγκράνα» Χάνσι Φλικ έβαλε την υπογραφή του
σε νέο συμβόλαιο με την καταλανική ομάδα, το
οποίο θα τον κρατήσει στη Βαρκελώνη τουλάχι-
στον μέχρι το καλοκαίρι του 2027.

Μυθική ανατροπή
Με εντυπωσιακή ανατροπή στα τελευταία λεπτά

και καθοριστική παρουσία στην παράταση οι Ιντιάνα

Πέισερς απέδρασαν με νίκη 138-135 (κ.α. 125-125)

από το Μάντισον Σκουέρ Γκάρντεν, κάνοντας το 1-0

επί των Νικς στη σειρά των τελικών της Ανατολικής

Περιφέρειας. Ο Ταϊρίς Χαλιμπέρτον σημείωσε 31

πόντους και μοίρασε 11 ασίστ. 
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Ήταν δίκαιο, 
έγινε πράξη

I
στορία έγραψε ο Άγγελος Πο-
στέκογλου κατακτώντας το
Europa League με την Τότε-

ναμ, η οποία επικράτησε 1-0 της
Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ στον τελι-
κό του Μπιλμπάο. Ο Ποστέκογλου
έγινε ο πρώτος Έλληνας προπονη-
τής που οδηγεί ομάδα στην κατά-
κτηση ευρωπαϊκού τροπαίου, ενώ
μετά το τέλος του σπουδαίου τελι-
κού υποστήριξε πως θα ήθελε να
συνεχίσει το έργο του στα «σπι-
ρούνια», λέγοντας πως έχει ακόμη
«πολλή δουλειά να κάνει».

«Θέλω πραγματικά να χτίσω πά-
νω σε αυτό το τρόπαιο. Έχουμε μια
πολύ νεανική ομάδα. Νομίζω ότι έχουμε ακόμη πολλή
δουλειά να κάνουμε, αυτό είναι αρκετά προφανές.
Αλλά ίσως όχι τόσο όσο νομίζει ο κόσμος», δήλωσε ο -

ελληνικής καταγωγής- Αυστραλός προπονητής, ο
οποίος αρνήθηκε να δώσει διευκρινίσεις σχετικά με
το μέλλον του.

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Περήφανοι για τον Ποστέκογλου

Ο MVP της κανονικής περιόδου στο ΝΒΑ είναι και με τη... βούλα
ο Σέι Γκίλτζιους-Αλεξάντερ. Με τα… όργια που έκανε μέσα 
στη σεζόν οδηγεί τους Οκλαχόμα Σίτι Θάντερ σε πορεία… δαχτυλιδιού! 
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Ο ηθοποιός με τις αριστουργηματικές
ερμηνείες επέστρεψε δυναμικά 

στη σκηνή. Φέτος στο Θέατρο 
Αλκμήνη κρατά έναν ρόλο-κλειδί 

στην πρώτη θεατρική παράσταση που
αφηγείται τη ζωή του Αγίου Νεκταρίου

Συνέντευξη στη Δήμητρα Δάρδα

Μ
ε την εσωτερική του γαλήνη, τον απόλυτο επαγ-
γελματισμό, τις αριστουργηματικές ερμηνείες
και το εξαιρετικό αποτύπωμα στην εγχώρια τέ-

χνη της υποκριτικής, ο Κώστας Αρζόγλου επέστρεψε
δυναμικά στη σκηνή. Φέτος στο Θέατρο Αλκμήνη κρατά
έναν ρόλο-κλειδί στην πρώτη θεατρική παράσταση που
αφηγείται τη ζωή του Αγίου Νεκταρίου, η οποία τελεί
υπό την αιγίδα της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελ-
λάδος. Στο έργο «Άγιος Νεκτάριος, από τη γη στον ουρα-
νό» του Θανάση Σταυρόπουλου υποδύεται τον Πατριάρ-
χη Αλεξανδρείας Σωφρόνιο Δ’ - μια σύνθετη, «σκοτεινή»
φιγούρα που στέκεται απέναντι στον -λαοφιλή σήμερα-
θαυματουργό ποιμενάρχη. Μιλώντας στην «P», σχολιά-
ζει το φαινόμενο του ηλικιακού ρατσισμού στο ελληνικό
θέαμα, μιλάει για την κόρη του Ορόρα Μαριόν και απο-
καλύπτει τι θα έλεγε στον νεότερο εαυτό του αν τον συ-
ναντούσε σήμερα.

Πώς προσεγγίσατε εσωτερικά έναν ρόλο που αντι-
προσωπεύει την εξουσία σε σύγκρουση με την
αγιότητα;

Στη ζωή μου έχω παίξει διάφορους ρόλους. Σε κάθε ρό-
λο ψάχνω να υπερασπίσω χαρακτήρες που έχω διαφο-
ρά. Έτσι προσέγγισα και έβγαλα από το εσωτερικό μου
τη δυνατότητα του δικαίου της εξουσίας.

Τι σας ζήτησε ο σκηνοθέτης Μενέλαος Τζαβέλας
για τον τόνο, το βλέμμα ή τη στάση σας στη σκηνή;

Τοποθέτησε σωστά τη λεγόμενη «Mise en place», τον
φωτισμό, την ατμόσφαιρα. Γενικότερα όλα αυτά λει-
τούργησαν ως υποβοηθήματα για τον ρόλο μου.

Μέσα σας υπάρχει προσωπική κατανόηση για τη
τραγική δράση του Πατριάρχη κατά του Αγίου Νε-
κταρίου;

Πιστεύω ότι υπάρχουν πράγματα τα οποία σήμερα, αφού
έχει περάσει ένας αιώνας, μπορεί να έχουμε αντίθεση
με τότε, αλλά ως επαγγελματίας πρέπει να βρω το δίκιο
του χαρακτήρα.

Ο ρόλος του «κακού» κάνει καλύτερο άνθρωπο
έναν ηθοποιό;

Δεν νομίζω ότι υπάρχουν καλοί και κακοί. Υπάρχουν
αναγκαιότητες. Το ένα φέρνει το άλλο, μια αλυσίδα που
λέγεται ζωή. Υπάρχει το αναγκαίο, όχι το καλό και το κα-
κό.

Το θέατρο σας παρηγορεί μπροστά στον φόβο της
φθοράς του χρόνου;

Είναι η ζωή μου όλη. Είναι και ο θάνατος, μακάρι να το
ζήσω και αυτό. 

Τελευταία γίνεται μεγάλος λόγος για τον «ηλικιακό
ρατσισμό» στο ελληνικό θέαμα, αποκλείονται ηθο-
ποιοί μεγάλης ηλικίας αλλά με λαμπρή καριέρα.
Μου το σχολιάζετε;

Το θεωρώ μια αντίληψη αγράμματη. Δηλαδή, έναν άν-
θρωπο προχωρημένης ηλικίας ποιος θα τον υποδυθεί;
Ένας νέος με πούδρα στα μαλλιά;

Η κόρη σας Ορόρα Μαριόν Αρζόγλου ακολουθεί τα
βήματά σας. Τι σας συγκινεί περισσότερο στην πο-
ρεία της;

Δεν ακολουθεί τα βήματά μου. Μόνο το ότι κάνουμε και
οι δύο θέατρο. Άλλου τύπου ο καθένας και άλλου βελη-
νεκούς. Και τη θαυμάζω πολύ.

Υπάρχει κάτι που της μεταδώσατε -συνειδητά ή
ασυνείδητα- από τη δική σας καλλιτεχνική διαδρο-
μή;

Την αγάπη για το θέατρο. Αλλά για μένα είναι υπαρξιακό
θέμα. Πιστεύω ότι η πραγματικότητα απαρτίζεται συχνά
από το θέαμά της. Το θέαμα γίνεται έτσι πιο ισχυρό. Αν
αυτό το μετέδωσα, είμαι περήφανος για αυτό.

Αν συναντούσατε τον εαυτό σας στα 30, τι θα του λέ-
γατε με τη σοφία τού σήμερα;

Καταρχάς αυτό δεν μπορεί να γίνει! Θα του έλεγα ωστό-
σο αν μπορούσε να αποφύγει μερικά περιττά πράγματα
για να κερδίσει χρόνο. Να κόψει δρόμο, όπως λέει και ο
λαός.

ΚΩΣΤΑΣ ΑΡΖΟΓΛΟΥ
«Αντίληψη 
αγράμματη 
ο θεατρικός 
ηλικιακός 
ρατσισμός»
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Επιφανείς 
καλεσμένοι

τίμησαν τον Νιόνιο

Θ
ριαμβευτική προβολή του θρυλικού ντοκιμαντέρ

«Χαίρω πολύ, Σαββόπουλος» του Λάκη Παπαστάθη

στο Μουσείο Μπενάκη, παρουσία εκλεκτών προ-

σκεκλημένων από τον πολιτικό και καλλιτεχνικό κόσμο αλλά

και του αγαπημένου μας Νιόνιου.

Διονύσης Σαββόπουλος Ειρήνη Γερουλάνου

Γιώργος 
Νταλάρας, 
Πέτρος 
Ευθυμίου,
Μαρία 
Μπόμπολα

Αντώνης 
Αντωνίου,

Υβόννη 
Μαλτέζου,
Σταμάτης

Φασουλής
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Κωστής Χατζηδάκης, Διονύσης Σαββόπουλος, 
Λίνα Μενδώνη Μαρία Μπόμπολα

Κατερίνα Σακελλαροπούλου, 
Λίνα Μενδώνη Γιάννης Παπαδόπουλος

Παύλος Κοτσώνης, Κωστής Χατζηδάκης,
Λίνα Μενδώνη, Ευάγγελος Βενιζέλος,

Ντόρα Μπακογιάννη

Διονύσης Σαββόπουλος, 
Υβόννη Μαλτέζου, Σταμάτης Φασουλής,

Άγγελος Παπαδημητρίου



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)

Καλή μέρα για εσάς τους Κριούς,

ενώ αν πρέπει να κάνετε κάποια νέα

σχέδια, επαγγελματικά ή συναισθη-

ματικά, η τύχη θα είναι με το μέρος

σας.

Ταύρος
(21/4-20/5)

Για εσάς τους Ταύρους, αν και θέλετε

σήμερα τον χώρο και τον χρόνο σας, εί-

ναι και οι στιγμές που έχετε την ανάγκη

να ακούσετε έναν καλό λόγο από τους

άλλους.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)

Είναι μια καλή μέρα για να διασκεδά-

σετε, να πάρετε κάποιες αποφάσεις

και -γιατί όχι- να γνωρίσετε ένα πρό-

σωπο που θα σας γεμίσει όμορφα συ-

ναισθήματα.

Καρκίνος
(22/6-22/7)

Επαγγελματικές επιτυχίες σάς περιμέ-

νουν και αυτό θα γίνει αν απαιτήσετε

ό,τι δικαιούστε και ό,τι σας έχουν στε-

ρήσει από τον εργασιακό σας χώρο.

Λέων
(23/7-22/8)

Είναι μέρα έντονης ανησυχίας και ανα-

στάτωσης, αλλά αυτήν τη φορά θα είναι

για κάποιον πολύ καλό λόγο που μέχρι

το βράδυ θα τον έχετε μάθει.

Παρθένος
(23/8-22/9)

Για εσάς τους Παρθένους είναι πολύ

σημαντικό να κάνετε δυναμικές κινή-

σεις που θα σας απαλλάξουν γρήγορα

από καταστάσεις κουραστικές και αν-

τίθετες με ό,τι εσείς επιθυμείτε.

Ζυγός
(23/9-23/10)

Για εσάς τους Ζυγούς είναι μια πολύ

καλή μέρα με πολύ καλές προοπτικές

τόσο σε προσωπικό επίπεδο όσο και

σε κοινωνικό. Είστε έτοιμοι για δράση.

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Αν πρέπει να κάνετε μια κοινωνική

εμφάνιση, να είστε προετοιμασμένοι

για κάποιες περίεργες καταστάσεις

που μπορεί να σας εκνευρίσουν. Μην

κάνετε πράγματα που δεν σας ταιριά-

ζουν, απλά και μόνο επειδή αρέσουν

σε δικά σας πρόσωπα.

Τοξότης
(22/11-21/12)

Για εσάς τους Τοξότες η μέρα σας είναι

ευχάριστη και αναζωογονητική. Ίσως

ταξιδέψετε, βρεθείτε με αγαπημένα

σας πρόσωπα και νιώσετε έτοιμοι για

κάθε μικρή ή μεγάλη αλλαγή στην εμ-

φάνισή σας.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Για εσάς τους Αιγόκερους η Σελήνη

στον τομέα της οικογένειας θέλει να

σας φέρει κάποιες ευκολίες σε υπο-

θέσεις που αφορούν τα αγαπημένα

σας πρόσωπα.

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Ταξίδια, μετακινήσεις και έντονες συ-

ζητήσεις θα έχει το μενού αυτής της μέ-

ρας. Ίσως συναντήσετε πρόσωπο που

θα σας γεμίσει με όμορφες στιγμές.

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Για σας τους Ιχθύς είναι μια καλή μέρα

για να ανανεώσετε την ψυχολογία σας

με κάποιες αγορές που θα κάνετε ή με

ένα ξόδεμα συναισθηματικό, που

όμως αξίζει τον κόπο.
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Μέρα καλής ενέργειας και γρήγορων
αποτελεσμάτων, ενώ ευνοούνται
περισσότερο τα ζώδια της Φωτιάς αλλά

και του Αέρα (Κριός, Δίδυμοι, Λέων, Ζυγός,
Τοξότης, Υδροχόος).


